
Zpravodaj statutárního města Opavy 2021

09

Proti koronaviru se 
bude nově očkovat  
v Obecním domě

Město ožije akcemi 
Evropského týdne 
mobility

Festival Bezručova 
Opava letos opěvuje 
Sílu ženy

STRANA 10 STRANA 11 STRANY 30–33



2

HLÁSKA 09/2021

/Breda & Weinstein

DĚTSKÉ DÍLNIČKY
PRO ŠIKOVNÉ RUČIČKY!

0každou sobotu
16:00-18:00 .PODLAŽÍ

ZDARMA
www.ocbreda.cz

PŘÍTOMNÝ BUDOUCÍMINULÝ

10

20

30

t
 (téma) 

= ČAS

Pro děti i dospělé

www.nocvedcu.cz

V Opavě zve na akci
Slezská univerzita

LOKÁLNÍ ORGANIZÁTOR NÁRODNÍ KOORDINÁTOŘI ZA PODPORY MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po - Pá: 8.00-17.00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Rozvoz pomůcek ZDARMA, 
na poukaz i za hotové

NOVÝ KLIENT ZÍSKÁ 
při uplatnění poukazu 

na zdravotní pomůcku 

alespoň na 2 měsíce 

1 BALENÍ STEJNÝCH 
POMŮCEK 

ZDARMA

POUKAZ

*platí po předložení toho kupónu

Inzerce



Milí Opavané,
mám radost z toho, že jste si našli chvilku 

a začetli se do poprázdninového vydání mě-

síčníku Hláska. Je září a konečně můžeme 

uspořádat festival Bezručova Opava, letos 

s atraktivním podtitulem Síla ženy. Program 

je nabitý a čeká nás více než měsíc koncer-

tů, divadel, výstav, besed, přednášek či filmů. 

Věřím, že to bude příjemné ukončení léta 

a každý z nás si vybere to, co má rád. Třeba už 

na slavnostním zahájení, kde předám Cenu 

Petra Bezruče jednomu z velmi významných 

rodáků z Opavska, sochaři Kurtu Gebauerovi. 

Dalšímu a přímo opavskému rodákovi, slav-

nému herci Borisi Rösnerovi jsme před pár 

dny odhalili pamětní desku na domě, kde se 

narodil a prožil prvních šest let svého života. 

Revitalizace Stříbrného jezera pokračuje, 

podařilo se nám společně s ministerstvy do-

hodnout na společném postupu a problém 

s dlouhodobým navyšováním hladiny vody 

trvale vyřešit odvodňovacím kanálem. Lo-

kalita stále zůstane překrásným přírodním 

místem k relaxaci, odpočinku i sportu, byť 

se někteří obávají, že tomu tak již nebude.  

Díky tomu budou moci pokračovat stavební 

práce u Sádráku tak, abyste se už příští léto 

mohli v oblíbeném jezeře koupat. Přibude 

zde řada atrakcí, které pobyt u vody zpříjem-

ní, ale také třeba nové převlékárny, toalety či 

sprcha pro plavce. 

Myslíme i na cyklisty. Stát schválil dotaci na 

stavbu nové a hlavně bezpečné cyklostezky 

spojující Opavu s Malými Hošticemi. Stavět 

se začne příští rok a po jejím dokončení již 

cyklisté nebudou muset jezdit po frekvento-

vané silnici. 

V Opavě se začnou opravovat i další školy. 

Už v září se pustíme do zásadní rekonstrukce 

školky v Podvihově a také proběhne rekon-

strukce školy v Komárově. Velká rekonstruk-

ce pod taktovkou kraje pak čeká i budovu 

školy na Praskově ulici. Od příštího roku 

se zde nastěhuje základní škola pro výuku 

dětí se zrakovým postižením, s vadami řeči, 

kombinovanými vadami a sociálním handi-

capem. 

V září bude finišovat i velký projekt instala-

ce nových semaforů včetně rekonstrukce 

křižovatek a další potřebné infrastruktury. 

Stavební práce mají dopad jak na řidiče, tak 

i na chodce. Děkuji proto za vaši trpělivost. 

Jakmile vše bude hotové, bude jízda městem 

plynulejší a bezpečnější. 

A na závěr mi dovolte vysvětlit úvodní fot-

ku. Před radnici jsme postavili nové mlžítko, 

které v horkých dnech zpříjemňuje pobyt  

v centru rozpáleného města. Snad si ho ještě 

v září užijeme.

Přeji vám krásné babí léto.

Tomáš Navrátil, primátor

Město pronajme uvolněné byty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Spor o prodej Dukelek je u konce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Nová cyklostezka do Malých Hoštic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Reklamu v centru města je třeba regulovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Informace k říjnovým parlamentním volbám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zapojte se do tvorby strategického plánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Stoupající hladinu Sádráku vyřeší kanál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Vyrostou v lokalitě svaté Anny zahrádky?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Kamerový systém bude ještě chytřejší  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Opava pomáhá postiženým obcím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Pátráme po historii jaktařské kapličky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Senior taxi zajíždí také do městských částí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Očkovat se nově bude v Obecním domě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Startuje příjem žádostí o dotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Město ožije Evropským týdnem mobility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Sbírka Kola pro Afriku na novém místě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Zdenka Tomášková se vydala za svým „stařečkem“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Antonín Zelenka – letec, který létat vlastně nestihl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Město má studii na nakládání s dešťovkou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Vítr z Městských sadů ochlazuje centrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Zelené projekty z Norských fondů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

K osvěžení v horku pomůže i mlžítko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Pařezy vykácených stromů postupně zmizí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 a 17

Podvihovská školka projde opravou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Komárovská zelená střecha má úspěch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Škola Havlíčkova získá větší prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Abonentní koncerty pro milovníky krásné hudby jsou naplánovány . . . . . 20

Které památky ožijí o muzejní noci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Institut tvůrčí fotografie oslavuje výstavou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

U hrobu Bezruče bude odhalena socha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Boris Rösner má svou pamětní desku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Nové dotační programy pomohou kultuře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Sociální služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 a 27

Bezručova Opava poodhalí Sílu ženy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 až 34

Kam od září do kurzů a kroužků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 až 37

Brány dílen, farem a výroben dokořán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 a 40

3

26. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Šéfredaktorka: Lada Dobrovolná, tel.: 553  756  474, zástupkyně šéfredaktorky: Silvie 
Vltavská, tel.: 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redakce: Lada 
Dobrovolná (lad), Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak), Anna Sotolářová (ans), redakce (red). Neoznačený článek je 

dílem přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, krátit dle potřeby nebo je vůbec nezveřejnit. • Kalendář akcí zpracovává Eva Sůrová. • Grafické 
a DTP zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum vydání: 27. srpna 2021. 
• Náklad 27 tis. výtisků • Distribuce: Magistrát města Opavy • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Foto 
na titulní straně: Skupina Živa Poppy Theatre vystoupí na slavnostním zahájení festivalu Bezručova Opava. Foto: facebook skupiny

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.czKontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy.  Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Vzhledem k tomu, že zpravodaj vychází jednou za měsíc a epidemiologická situace se neustále mění, není možné zaručit, že zveřejněné pozvánky 
budou platné.  Pro aktuální informace sledujte webové či facebookové stránky jednotlivých organizací. Děkujeme za pochopení.!!!

InzerceÚvodník

Obsah



4

Krátce

HLÁSKA 09/2021

POZEMEK 

K PRODEJI

Telematika jde do finále
Stavební a rekonstrukční práce akce Telematika 

na Nádražním okruhu a v okolních ulicích se blí-

ží do finále a nastane závěrečná fáze – příprava 

na finální povrch. Nejprve se do 10. září budou 

dělat obrubníky, což si vyžádá uzavírku Tyršovy 

ulice a pravého pruhu ul. Hradecká od „Jelena“ 

k Tyršově. Poté se práce přesunou na Nádražní 

okruh a Olbrichovu ulici (od Knihovny Petra Be-

zruče po křižovatku s Mírovou), kde začne fré-

zování starého povrchu (uzavírka jednoho jízd-

ního pruhu) a následná finální pokládka nové 

vozovky (celkové uzavření komunikace). To by 

se mělo uskutečnit od 11. do 28. září, ale kon-

krétní termín ještě bude upřesněn s ohledem 

na průběh prací a počasí. (mak)

Nové zázemí pro kola
Nová stání pro jízdní kola vybudoval v prů-

běhu prázdnin magistrát ve svém areálu na 

Krnovské ulici. Zázemí pro odkládání kol 

má dvě části – veřejnou, s kapacitou dvace-

ti venkovních míst, kde může kdokoli využít 

pevné dřevěné konstrukce a své kolo zde 

uzamknout lankem či řetězem, a zaměstna-

neckou, kterou tvoří uzavřená kovová kon-

strukce chráněná čipovým vstupem. Prostor, 

kde byla dosud kola odkládána, bude  zrušen  

a nahrazen místem pro odpočinek, jež může 

být využíván také jako venkovní čekárna ná-

vštěvníků magistrátu. (mak)

Dopravní podnik otvírá své dveře
U příležitosti 80. výročí provozu autobusů  

65 let od ukončení tramvajového provozu 

v Opavě připravil Městský dopravní pod-

nik Opava (MDPO) den otevřených dveří. 

Uskuteční se v areálu MDPO na Bílovecké 

ulici. V sobotu 25. září zde bude od 9 hodin 

probíhat program pro všechny věkové ka-

tegorie. Více najdou zájemci na webových 

stránkách www.mdpo.cz a také na face-

booku společnosti. (ans)

Cyklisté jezdí po Krnovské bezpečněji
Ochranný jízdní pruh pro cyklisty vznikl 

v průběhu prázdnin na vytížené Krnovské 

ulici. Ti se tak v úseku od náměstí Republiky 

až do Jaktaře mohou během rušného provo-

zu cítit při jízdě bezpečněji. Trasu vybudoval 

na své komunikaci ŘSD a její vznik iniciovalo 

město Opava. (ans)

Soutěž dobrovolných hasičů
Pokud to epidemiologická situace dovolí, 

utkají se také letos jednotky dobrovolných 

hasičů z Opavy „O putovní pohár primáto-

ra“. Soutěž proběhne v sobotu 11. září od 

13 hodin na hřišti v Suchých Lazcích u příle-

žitosti 135 let založení místního sboru dob-

rovolných hasičů. (lad)

Město pronajme uvolněné byty

D
o 1. října do 15 hodin je možné podat 

cenovou nabídku v rámci výběrového 

řízení (VŘ) na pronájem uvolněných 

bytů v majetku města Opavy. Jedná se o by-

tové jednotky velikosti 2+1 na adresách Mezi 

Trhy 4, Mezi Trhy 5, Mezi Trhy 7, Hrnčířská 15, 

Masarykova třída 14, Horní náměstí 30, 1+1 

na Horním náměstí 28 a Krnovské 30 a 0+1 

na Hrnčířské 3 a 4. Oznámení s informacemi 

o způsobu VŘ a jeho podmínkách včetně 

fotografií nabízejících virtuální prohlídku 

prostor je zveřejněno na titulní straně webu 

města www.opava-city.cz. Připojen je i evi-

denční list každého bytu, kde jsou uvedeny 

jeho rozměry a vybavení včetně teoretické 

výše záloh za služby. 

Výběrové řízení je založeno na principu na-

bídky výše měsíčního nájmu za 1m2 podlaho-

vé plochy bytu, kterou stanoví žadatel do pře-

depsaného formuláře na webu (lze ho získat 

i na podatelně magistrátu). Nejvýše v pořadí 

se dostane nabídka, která se nejvíce blíží ná-

jemnému vypočtenému z aritmetického prů-

měru nabídek za každý jednotlivý byt.

Kromě přehledu vlastnictví žadatele a členů 

společné domácnosti je nutné doložit také 

čistý měsíční příjem žadatele za posledních 

6 měsíců.   (lad)

Statutární město Opava

oznamuje:

záměr prodeje části pozemku parc.  
č. 841/3 k.ú. Komárov u Opavy  
o výměře 44 382 m2 za podmínek:
 pozemek bude prodán jednomu   
 zájemci jako celek za účelem 
 výstavby rodinných domů
 kritériem výběru bude nejvyšší kupní  
 cena, minimální je stanovena 
 znaleckým posudkem na 654,17 Kč/m2.

Nabídky je možné podat do 30. 9. 2021 do 13 hodin na podatelnu magistrátu. 
Další informace na úřední desce města, na www.opava-city.cz,

nebo na e-mailu: radka.honkova@opava-city.cz, či tel.: 553 756 810

Aktuality



5

Reklamu v centru města je třeba regulovat

Nová cyklostezka do Malých Hoštic

D
o konce roku hodlá město předložit  

k projednání návrh nařízení  regulující 

reklamu na veřejně přístupných mís-

tech. Obdobně se již k problematice posta-

vila Praha, Brno, Ostrava, ale i řada menších 

měst. Nevzhledné poutače a jiné reklamní 

nosiče totiž hyzdí a ničí ráz především his-

torického jádra města. Umísťovat je je tedy 

nutné citlivě a opravdu pouze na vhodných 

místech.

„Cílem nařízení je podle zákona o reklamě 

odstranit a zakázat takovou reklamu v histo-

rickém centru města, která nesplňuje kritéria 

stanovené v manuálu tak, aby nebyly ničeny 

architektonické prvky budov. Reklama také 

nesmí dominovat prostoru. Vzniknou jasná 

pravidla pro její umístění, která by měla smě-

řovat k odstranění poutačů neestetických a na 

nevhodných místech, v agresivních a reflex-

ních barvách a podobně,“ vysvětlila metodič-

ka opavského magistrátu Renata Mrákotová, 

která nařízení připravuje. 

Město se přitom snaží reklamu regulovat již 

nyní, zatím však pouze na svých budovách. 

„Pravidla pro objekty ve vlastnictví města jsme 

upravili již na jaře v roce 2018 a od nájemců, 

například na opravených parterech domů  

v centru, vyžadujeme jejich dodržování. Naří-

zení, které by regulaci reklamy jasně stanovilo 

a o které se budeme moci opřít, ale zatím chybí, 

jednoznačně ho potřebujeme,“ dodává měst-

ský architekt Petr Stanjura. 

Vedení radnice se rozhodlo zveřejnit infor-

maci o chystané regulaci již nyní, aby se na 

ni mohli majitelé objektů připravit. I v samot-

ném nařízení se samozřejmě bude počítat  

s dostatečným časovým prostorem, aby stá-

vající reklama mohla být přizpůsobena no-

vým podmínkám.

Nová pravidla přijdou na přetřes na prosin-

covém jednání rady. Zda byla přijata a kdy  

a s jakými restrikcemi začnou platit, bude 

zveřejněno na webu města, článek přinese-

me i na stránkách Hlásky. (lad)

J
iž ve druhé polovině příštího roku by se 

mohli obyvatelé Malých Hoštic projít či 

projet po první části cyklostezky, která 

propojí tuto městskou část s Opavou. Výbor 

Státního fondu dopravní infrastruktury totiž 

počátkem srpna rozhodl o přidělení financí 

na realizaci akce s názvem Společné stezka 

pro chodce a cyklisty Opava – Malé Hoštice. 

Konkrétně na ni uvolní 3,084 milionu korun. 

„Předpokládané náklady na výstavbu této eta-

py, která povede od takzvaného kateřinského 

dopravního uzlu do Malých Hoštic, jsou vyčís-

leny na 3,708 milionu. Zbytek, který nepokryje 

dotace, uhradíme z městské kasy,“ uvedl pri-

mátor Tomáš Navrátil.

Silnice I/56 z Opavy směrem na Hlučín je vel-

mi frekventovaná. Z Malých Hoštic do Opavy 

se přitom jedná o krátkou vzdálenost, kterou 

ujde či ujede na kole i malé dítě. „Vybudování 

společné cyklostezky pro pěší a cyklisty určitě 

přispěje k jejich větší bezpečnosti. Jsem přesvěd-

čen, že stezka bude hojně využívána a že mnozí 

z těch, kteří jezdí do Opavy autem, ho nechají 

doma a vydají se do města příjemnou pěší pro-

cházkou nebo na kole,“ dodal primátor.

Stejně to vidí i malohoštičtí. „O vybudová-

ní této stezky 

jsme usilovali dlouhodobě, ze získání dota-

ce proto máme velkou radost. Ve spolupráci 

s městem teď musíme připravit tendr na zhoto-

vitele stavby a podepsat smlouvu o financování 

se SFDI. Snad půjdou veškeré práce podle plánu 

a ve druhé polovině příštího roku budeme moci 

cyklostezku zprovoznit,“ věří starostka Malých 

Hoštic Miroslava Konečná, která by byla ráda, 

aby na první etapu plynule navázala výstav-

ba části druhé vedoucí až ke Kauflandu.

„Druhou etapu intenzivně připravujeme. Na 

tento úsek je již vydáno územní rozhodnutí 

a bude se zpracovávat projektová dokumen-

tace pro stavební povolení. To bychom rádi 

získali ještě do konce letošního roku,“ uzavřel 

primátor Tomáš Navrátil. (lad)

V 
září loňského roku zastupitelé schválili 

prodej části bývalých Dukelských ka-

sáren. Město pak na základě vypsané-

ho záměru uzavřelo kupní smlouvu s firmou 

JTA exclusive s.r.o. Ostrava, která za pozemky 

nabídla 51 milionů a zavázala se, že na cca 

3,8 hektarech postaví 16 bytových domů se 

zhruba 300 novými byty. Léta chátrající areál 

se tak konečně dočkal smysluplného využití, 

které pro něj marně hledalo již několik pře-

dešlých politických reprezentací města. Ví-

tězné firmě stejně jako vedení radnice však 

kalila radost žaloba neúspěšného zájemce 

o koupi kasáren, teplické společnosti JTH 

Holding, která celý proces prodeje zpochyb-

nila a domáhala se zneplatnění smlouvy.

Soudní spor bude ale nakonec ukončen, aniž 

by došel k prvnímu jednání, a to smírem, kte-

rý v červenci navrhla žalobkyně JTH. Ta de-

klarovala, že hodlá od všech svých žalobních 

nároků zcela ustoupit a definitivně uznat 

platnost uzavřeného obchodu. Požádala 

pouze o uhrazení 35 tisíc korun z celkových 

238 tisíc vynaložených jako náklady řízení 

s tím, že zbylé částky se vzdá. „Jsme od za-

čátku stoprocentně přesvědčeni, že jsme nijak 

nepochybili a že bychom spor vyhráli, a ví to 

viditelně i žalující strana, proto přišla s nabíd-

kou vypořádání soudní pře touto cestou. Daný 

postup jsme ale přivítali a s uzavřením smíru za 

daných podmínek rada města souhlasí. Poža-

dovaná částka 35 tisíc korun je s ohledem na 

možné vedení dlouholetého soudního sporu 

více než přijatelná,“ uvedl primátor města To-

máš Navrátil. Je třeba si uvědomit, že kromě 

ztráty času a nepříjemností, které každou, 

byť nakonec vyhranou žalobu provází, by 

jen práce městských právníků vynaložená 

v souvislosti s vedením sporu stála řádově 

nejméně desetitisíce. 

Do vyřešení celé situace by byl navíc stále 

v ohrožení termín začátku stavby. Za uza-

vření této dohody je proto ráda i firma JTA, 

která bude moci stavět bez stínu žaloby 

v zádech. Zcela zbytečný konflikt, který vy-

tvořil neúspěšný uchazeč, tak bude již brzy 

minulostí. (lad)

Spor o prodej Dukelek je u konce

Aktuality



6

Krátce

HLÁSKA 09/2021

Informace k říjnovým parlamentním volbám

T
ermín konání podzimních voleb do Po-

slanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky (dále jen volby) se blíží. Probí-

hat budou v pátek 8. října od 14 do 22 hodin  

a v sobotu 9. října od 8 do 14 hodin v určených 

volebních místnostech. U těch došlo v Opavě 

k několika změnám: Volební okrsek č. 6 bude 

přemístěn do budovy Denního stacionáře 

Charity Opava, Kylešovská 4. Volební okrsek  

č. 33 bude nově v objektu Masarykovy střed-

ní školy zemědělské a VOŠ Opava, Purkyňova 

12. Ve volebním okrsku č. 4001 v Podvihově 

se volební místnost přesune do kulturního 

domu na ulici Polomská 106/5. „Ostatní umís-

tění volebních okrsků zůstává stejné. Jejich se-

znam najdete na webu města,“ uvedl vedoucí 

odboru vnitřních věcí magistrátu Petr Sordyl. 

Voličem je státní občan ČR, který alespoň 

druhý den voleb dosáhl věku nejméně  

18 let a nevznikla u něj překážka volebního 

práva. Volič, který se nebude zdržovat v době 

voleb v místě svého trvalého pobytu, může 

hlasovat na voličský průkaz v jakémkoliv stá-

lém volebním okrsku na území ČR nebo ve 

zvláštním volebním okrsku v zahraničí.

O vydání voličského průkazu je možné po-

žádat osobně u obecního úřadu (v Opavě 

na ohlašovně magistrátu na Krnovské 71B), 

v jehož stálém seznamu je volič zapsán, a to 

až do 6. října do 16 hodin. Dále písemně v lis-

tinné podobě s úředně ověřeným podpisem 

nebo v elektronické podobě prostřednictvím 

datové schránky. Žádost musí být úřadu do-

ručena nejpozději do 1. října. Úřad voličský 

průkaz předá nejdříve 23. září, a to osobně 

voliči, nebo osobě, která se prokáže plnou 

mocí s ověřeným podpisem žadatele, nebo 

ho zašle na uvedenou adresu, a to i do zahra-

ničí. Při ztrátě či odcizení voličského průkazu 

nelze vydat duplikát! 

Voliče, který bude chtít volit a bude v době 

voleb např. v nemocnici, věznici či jiném 

zařízení, je možno nechat zapsat do zvlášt-

ního seznamu voličů. Ten předá správa pří-

slušného zařízení obecnímu úřadu, kde je 

volič zapsán ve stálém seznamu, a to nej-

později do 1. října do 14 hodin. Voliči, který 

není zapsán ve zvláštním seznamu, nemá 

voličský průkaz nebo nemá trvalý pobyt  

v okrsku, kde se nemocnice či zařízení na-

chází, nemůže okrsková volební komise 

umožnit hlasování. „V případě krátkodobé 

hospitalizace nebo jestliže volič neví, kde se 

přesně ve dny voleb bude nacházet, je nej-

vhodnější, aby si vyřídil voličský průkaz,“ vy-

světluje Petr Sordyl a dodává: „Tyto volby 

si již nebude možné vyřídit občanský průkaz  

v průběhu volebních dní. Prosíme proto všech-

ny občany, aby si včas zkontrolovali platnost 

osobních dokladů.“

Bližší informace jsou zveřejněny na webo-

vých stránkách města www.opava-city.cz 

nebo Ministerstva vnitra www.mvcr.cz, na 

úřední desce magistrátu a na plakátovacích 

plochách na území města.  (red)

Zapojte se do tvorby strategického plánu

M
ěsto připravuje nový strategický 

plán na dalších 10 let. Zapojit se 

můžete i vy, a to třeba vyplněním 

pocitové mapy či přihlášením svých foto-

grafií do naší soutěže. V parcích v centru na 

4 místech stojí dřevěné instalace s informa-

cemi o plánování v tematických oblastech, 

fotostěnou a aktivitou pro pobavení. V onli-

ne pocitové mapě můžete zaznamenat, jak 

své město vnímáte a co a kde by se podle 

vás mělo vylepšit. Mapa bude k vyplnění do 

konce září a vstoupit do ní lze přes QR kódy 

na jednotlivých instalacích nebo na webu 

města. Do posledního zářijového dne také 

můžete poslat své originální fotografie, kte-

ré jste při procházce pořídili, a to na adresu: 

rozvoj@opava-city.cz. Tři fotografové, na 

které se usměje štěstí, dostanou drobnou 

odměnu.  (rok)

Zasedání opavských zastupitelů
V pondělí 6. září se v Kulturním domě Na 

Rybníčku od 9 hodin uskuteční další jedná-

ní zastupitelstva města. Pozvánka s progra-

mem je zveřejněna na úřední desce a webu 

www.opava-city.cz. Zastupitelé by zde měli 

poprvé hlasovat a jednat za pomoci nové 

verze systému Ministr, který umožňuje zase-

dajícímu hovořit přímo ze svého místa, není 

již třeba docházet k řečnickému pultu. Sys-

tém umožňuje také automatické nahrávání 

záznamu, pro jeho pořízení tak již nebude 

potřebné využívat externích služeb. Online 

bude možné přenos sledovat opět na youtu-

be kanálu města Opavy. (lad) 

Divadlo stále hledá ředitele 
V červnu vyhlásilo město Opava výběrové 

řízení na pozici ředitele Slezského divadla, 

které je jeho příspěvkovou organizací. Počát-

kem srpna byl tříkolový konkurz, do kterého 

se přihlásilo 6 uchazečů, ukončen. Výběrová 

komise nedoporučila do funkce ani jednoho 

z uchazečů, radní proto na svém zasedání 11. 

srpna rozhodli o znovuvyhlášení výběrového 

řízení. Podmínky jsou zveřejněny na úřední 

desce  či na titulní straně webu města www.

opava-city.cz, přihlášky je možné podat do 

15. října. Nový ředitel by měl nastoupit na 

začátku příštího roku. Do té doby povede di-

vadlo dosavadní ředitel Ilja Racek. (lad)

Terasy na koupáku čeká oprava
Do začátku další letní sezony projdou cel-

kovou rekonstrukcí nadzemní terasy budo-

vy Městského koupaliště. Ty jsou již v ha-

varijním stavu, podloží je zcela vydrolené, 

proto se dočkají výměny všech vrstev až 

po novou dlažbu. Revize a obnova čekají  

i klempířské prvky, zábradlí bude nově nat-

řeno. Veškeré práce financované z městské 

kasy vyjdou na 6,34 milionu korun. Praco-

vat se může v závislosti na počasí od letoš-

ního podzimu až do příštího jara, vše musí 

být podle smlouvy uzavřené se stavební 

firmou hotovo nejpozději do poloviny 

května 2022. (lad) 

Aktuality



7

Kamerový systém bude ještě chytřejší

M
ěstský kamerový systém, který zača-

la Opava budovat na počátku tisícile-

tí, se neustále rozrůstá. Zatímco před 

deseti lety dohlížela na bezpečnost obyvatel 

pouze desítka kamer, v současnosti je jich po 

městě rozmístěno již čtyřiadvacet. „Třináct  

z nich bylo pořízeno z dotace Ministerstva vnit-

ra, kterou se Opavě podařilo získat od roku 2013 

již šestkrát,“ uvedl náměstek Igor Hendrych.

Kamerové body jsou situovány na strategic-

kých místech, kde se pohybuje větší množ-

ství lidí či je zde zvýšené riziko trestné čin-

nosti. Napojeny jsou na služebny Obvodního 

oddělení Policie ČR a Městské policie Opava, 

od roku 2018 jsou ovládány také z fotbalo-

vého stadionu při rizikových utkáních. Ne-

malou měrou přispívají k zajištění veřejného 

pořádku, ochraně a prevenci kriminality.

„Systém se osvědčil, každý den nám pomáhá. 

Díky záznamu z kamer se nám podařilo zadr-

žet řadu pachatelů trestných činů, nedávno 

například muže, který se obnažoval před že-

nami,“ chválí pomoc kamer ředitel Městské 

policie Opava Jiří Klein.

Letos na podzim se kamerový systém do-

čká další modernizace, a to využitím online  

a offline inteligentních funkcí. Díky nim bude 

možné v online streamu rozpoznat objekty 

nebo uživatelem definované situace, a ná-

sledně je pak velmi rychle podle zadaných 

kritérií vyhledat ve videozáznamu. 

Celkové náklady na tuto etapu projektu jsou 

naceněny na 1,034 milionu korun, město za-

financuje z této částky 484 tisíc. Zbývajících 

550 tisíc opět pokryje dotace poskytnutá Mi-

nisterstvem vnitra. (lad)

Stoupající hladinu Sádráku vyřeší kanál

Vyrostou v lokalitě svaté Anny zahrádky?

N
ový 160 metrů dlouhý odvodňovací 

kanál má vyřešit problém se stoupa-

jící vodní hladinou Stříbrného jezera. 

Vysoká hladina komplikuje stavební práce 

při revitalizaci této rekreační oblasti. Nyní se 

kanál projektuje, stavba by pak měla začít  

v průběhu září. „Řešení tohoto problému ko-

nečně směřuje ke zdárnému konci. Odlehčova-

cí kanál bude přebytečnou vodu odvádět. Jsem 

rád, že jednání se státem probíhají dobře. Stát 

předpokládá, že uhradí 80 procent nákladů, 

zbytek zaplatí město. Vše ale musíme i ve spo-

lupráci se zhotovitelem dotáhnout smluvně do 

konce,“ řekl primátor Tomáš Navrátil. Stavba 

kanálu se zpětnou záklopkou, který bude 

přebytečnou vodu odvádět do nedaleké 

řeky Opavy, by měla předběžně vyjít zhruba 

na 8 milionů korun.

Stavební práce na revitalizaci okolí jezera 

i nadále pokračují. V současné době děl-

níci budují dětské hřiště s brouzdalištěm 

u východního břehu. „Do příští sezony by 

měly být všechny stavební práce v blízkosti 

jezera dokončeny. V další etapě se pak bude 

pokračovat stavbou cyklostezky, chodníku, 

podchodu, lávky přes řeku a WC s převlékár-

nami, to už ale nebude omezovat koupání  

a rekreaci,“ dodal primátor. Koupat se v je-

zeře mohou lidé i teď, z bezpečnostních dů-

vodů je omezen přístup jen do míst, kde se 

aktuálně pracuje.

Revitalizace lokality začala již v loňském 

roce, v červnu areál převzal zhotovitel. Právě 

vzestup hladiny o 1,5 metru ji výrazně zkom-

plikoval. Podle hydrogeologů zřejmě došlo 

k propadu či ucpání jedné z četných starých 

podzemních štol, jež sloužily jako přirozený 

přítok a odtok vody z jezera. V této části Opa-

vy se totiž od poloviny 19. století hlubinným 

způsobem těžil sádrovec. Kámen se dolo-

val v místě dnešního jezera i v širším okolí, 

například pod Městskými sady. Rozsah štol 

dodnes není známý, v minulosti je nikdo ne-

zakresloval do map. Později se přešlo k povr-

chovému dobývání, které skončilo začátkem 

60. let minulého století. Zrušený důl pak za-

topila voda a vzniklo jezero o ploše zhruba 

6,6 hektaru. 

Investorem akce za necelých 142 milionů ko-

run je stát, podíl města je 26 milionů. Kromě 

zpevnění břehů a terénních a krajinářských 

úprav projekt zahrnuje i vybudování potřeb-

ných rozvodů, vznik chodníku, cyklostezky  

a podchodu pod silnicí či lávku přes řeku. Plá-

nují se i nová WC a šatny k převléknutí. (rok)

B
ěhem letošního dubna mohli Opavané 

prostřednictvím dotazníku na webu 

města vyjádřit svůj předběžný zájem  

o koupi zahrádky v kolonii na sv. Anně. Její 

výstavbu avizovali již politici na sklonku mi-

nulého volebního období, bohužel bez studie 

dané lokality. Tehdy se hovořilo o pronájmu 

zahrádek, situace se značně změnila. Na zá-

kladě pozdějšího průzkumu se totiž ukázalo, 

že zde není dostatečný zdroj podzemní vody, 

a výstavba zahrádkářské osady s připojením 

na vzdálený vodovodní řad se tak značně pro-

draží. Město chtělo proto nyní zjistit, zda by 

byl o zahrádky zájem, kdyby je po vybudová-

ní sítí a infrastruktury rozprodalo. „Přihlásilo se 

celkem 220 zájemců, radnice tak dala výstav-

bě zelenou. V této chvíli pověřila odbor inves-

tic, aby zadal přípravu projektu,“ uvedla Lada 

Dobrovolná z tiskového oddělení. Dodala, 

že samotná stavba, pokud bude podpořena 

budoucím vedením města, bude realizována 

nejdříve v roce 2023. „Nyní tedy není třeba ze 

strany zájemců činit žádné kroky, například se 

někde závazně registrovat. O zahájení stavby 

i dalším postupu budou všichni včas informo-

váni prostřednictvím Hlásky a dalších médií,“ 

uzavřela Lada Dobrovolná. (lad) 

Aktuality



8

HLÁSKA 09/2021

ZÁPIS
UKÁZKOVÁ HODINA ZDARMA

tel. 734 477 294  I  opava@helendoron.cz

www.helendoron.cz

od 3 měsíců do 19 let

 Unikátní metoda
 Moderní výukové materiály a aplikace
 Certifikovaní učitelé
 Výborné výsledky

Inzerce



9

Opavští hasiči při opravě střech. Foto: SDH Kylešovice

Opava pomáhá postiženým obcím

Pátráme po historii jaktařské kapličky

N
a konci června otřásla naší republikou 

událost, kdy tornádo na jižní Mora-

vě prakticky smetlo ze země několik 

obcí. Bezprostředně po tragédii se zvedla 

obrovská vlna solidarity, vznikla řada nejen 

finančních sbírek, do zasažené lokality se 

sjeli pomáhat dobrovolníci z celé země. Po-

mocnou ruku se rychle snažilo podat i město 

Opava, připojilo se proto k iniciativě Svazu 

měst a obcí ČR, jehož je členem, který ode-

slal do oblasti 5 milionů korun. Na poslední 

červnový den pak byla svolána rada města, 

aby projednala schválení dotace pro větr-

ným vírem poničené obce.

„Odsouhlasili jsme pět dotací po padesáti ti-

sících pro nejpostiženější obce, tedy pro Mo-

ravskou Novou Ves, Mikulčice, Lužice, Hrušky  

a Hodonín, resp. jeho dvě osady Pánov  

a Bažantnice. Schválení vyšší částky je v kom-

petenci zastupitelstva, v září se proto k této 

otázce na jeho zasedání určitě vrátíme,“ vy-

světlil primátor Tomáš Navrátil. 

Dalších 150 tisíc předalo město formou tří 

dotací Sboru dobrovolných hasičů (SDH)  

Kylešovice, který za ně nakoupil latě, fólie a 

další potřeby na opravy zničených střech. 

Část materiálu, kterého bylo celkem oko-

lo osmi tun, věnovaly místní firmy jako dar 

nebo ho poskytly se značnou slevou. Hasi-

či poté několik dní pomáhali v postižených 

oblastech likvidovat následky katastrofy. De-

molice již sice byly ukončeny a mnohé domy 

se již dočkaly oprav, práce zde ale pokračují  

i nyní, dva měsíce po samotné tragédii. Podle 

starostů postižených obcí se budou s násled-

ky potýkat i několik let. Přes pomoc, kterou 

obětem poskytl stát, je zde stále potřebná 

každá koruna. Opavští zastupitelé proto bu-

dou na svém zasedání 6. září jednat o další 

finanční pomoci, kterou může slezská metro-

pole jižní Moravě poskytnout. (lad)

K
aplička, stojící u kruhového objezdu 

v opavské místní části Jaktař, volá po 

opravách. Svou bývalou krásu by moh-

la opět získat, objekt je v majetku města,  

a tak tomuto kroku nic nebrání. Celá akce má 

však jednu velkou neznámou, se kterou bys-

te mohli pomoci možná právě vy, obyvatelé 

a pamětníci z Jaktaře.

„Kaple je zanesena v mapách, uvádí se v kni-

hách, ale my o ní vlastně nic nevíme. Zajímali 

jsme se proto o historii stavby, o to, kdy, kým  

a proč byla postavena, komu byla případně za-

svěcena či kdo byl jejím patronem, ale na tyto 

otázky nám nedokázali odpovědět ani histori-

ci, ani nikdo z církve. Proto touto cestou chce-

me oslovit obyvatele, jestli někdo o této kap-

ličce neví více a dokáže nám pomoci,“ uvedl 

k plánu náměstek primátora Michal Jedlička.

Pokud právě vy máte ke kapličce v Jaktaři 

nějakou informaci, prosíme, kontaktujte pří-

mo náměstka Michala Jedličku na e-mailu 

michal.jedlicka@opava-city.cz či telefonním 

čísle 553 756 206.  (mak)

Senior taxi zajíždí také do městských částí

L
oni v září vyjel do ulic slezské metro-

pole červený automobil s nápisem Se-

nior taxi, který mohou Opavané starší  

70 let a držitelé průkazu ZTP, ZTP/P využívat 

k cestám k lékaři, na rehabilitaci nebo třeba 

na úřad. Službu poskytuje město Opava pro-

střednictvím Městského dopravního podni-

ku Opava (MDPO), který na tyto účely vyčle-

nil vůz s řidičem.

„O Senior taxi je velký zájem, během uply-

nulého období jej využilo více než 1 700  

klientů,“ uvedl ředitel MDPO Pavel Gebauer. 

Služba je určena pro občany s trvalým by-

dlištěm na území města Opavy. „Nově od 

letošního září pak bude zajíždět i do všech 

osmi městských částí. Chceme i jejich obyva-

telům umožnit pohodlné cestování pro vy-

řízení potřebných záležitostí, věřím, že tuto 

službu ocení,“ uvedl náměstek primátora 

Michal Jedlička.

Zájemci o využití Senior taxi se musí i nejpr-

ve zaevidovat v předprodeji jízdenek MDPO 

na Horním náměstí. „Tam také obdrží leták, 

kde najdou o službě veškeré potřebné infor-

mace. Jízdu na konkrétní den a čas si musí již 

registrovaní uživatelé dopředu objednat na 

telefonním čísle 602 533 915,“ vysvětlil Pavel 

Gebauer. 

Přepravu pomocí Senior taxi, které fungu-

je v pracovních dnech od 6 do 16 hodin, je 

možné využít maximálně 4x měsíčně. Cesta 

po Opavě je zpoplatněna třiceti korunami, 

stejnou taxu zaplatí případně i osoba, která 

klienta doprovází. Doprovod držitele prů-

kazu ZTP/P má jízdu zdarma. Pro klienty 

z městských částí je pak jednotná taxa za 

jízdu, opět s výjimkou doprovodu ZTP/P, 

50 Kč. Cestovné lze uhradit v hotovosti nebo 

bankovní kartou. (lad)

Aktuality



Krátce

10

HLÁSKA 09/2021

Skauti chtějí opravit klubovny
Jedenáct kluboven opravit, pět nových vy-

budovat, vytvořit důstojné sociální zázemí  

a bezbariérové úpravy. To je základní cíl re-

konstrukce Skautského domu v Opavě. Ten 

už dlouhodobě nestačí na přibývající ze-

jména dětskou členskou základnu. Dobré 

úmysly však nejdou realizovat bez financí, 

a tak se opavští spojili se Skautskou nadací 

Jaroslava Foglara a uspořádali veřejnou sbír-

ku. Informace k ní i její průběh můžete sle-

dovat na www.darujme.cz v sekci Projekty, 

kde můžete také opavské skauty podpořit.  

V době uzávěrky Hlásky měli slíbenu polovi-

nu z potřebné částky. (mak) 

Nezapomněli jste na poplatky?
Nezapomněli jste na poplatky za likvidaci 

a odvoz komunálních odpadů nebo za své 

psy? I když stanovené termíny již dávno 

uplynuly, město stále eviduje řadu těch, kteří 

dosud poplatky do městské pokladny neod-

vedli. Mohou tak ještě učinit úhradou přímo 

na pokladně, nebo se s referentkami spojit 

telefonicky a domluvit si podmínky splnění 

této povinnosti, vyplývající ze zákona. (mak) 

Burčáková stezka
Milovníci burčáku si přijdou na své v pátek 

17. září, kdy se od 16 hodin mohou zapojit do 

již tradiční Burčákové stezky a spojit procházku 

městem s ochutnáváním zmíněné moravské 

speciality. Seznam zapojených provozoven 

bude průběžně doplňován v průběhu září na 

webových stránkách organizátora Opavského 

Slezska www.opavske-slezsko.cz.

Očkovat se nově bude v Obecním domě

O
d 1. září dojde ke změně místa očko-

vacího centra Slezské nemocnice  

v Opavě. Z důvodu zahájení výuky 

na Slezské univerzitě, kde doposud očkování 

probíhalo, se očkovací centrum přesouvá do 

Obecního domu na Ostrožné ulici.

Očkování proti nemoci covid-19 zůstává  

v nezměněném rozsahu a počítá s kapacitou 

250 aplikací denně. Samozřejmostí je bezba-

riérový přístup pro méně mobilní zájemce  

o očkování. Jedná se o boční vchod do bu-

dovy z ulice Beethovenova, kde je k dispozici 

výtah. K parkování je možné využít běžné 

parkovací plochy v bezprostřední blízkosti 

Obecního domu (Beethovenova, sady Svo-

body) nebo velké parkoviště náměstí Svobo-

dy přes silnici (bývalé autobusové nádraží). 

Velkou výhodou je navíc snadná dostupnost 

očkovacího místa městskou hromadnou do-

pravou – zastávka Olbrichova.

„Chtěl bych především poděkovat zástupcům 

Slezské univerzity za velkou vstřícnost a poskytnu-

tí prostor Fakulty veřejných politik, kde jsme bez 

větších problémů provozovali očkovací místo od 

1. února letošního roku a které bylo plně funkční 

až do konce prázdnin. Nové prostory jsme vybírali 

velmi pečlivě a díky aktivnímu přístupu vedení 

Magistrátu města Opavy, včetně pana primáto-

ra, jsme se rozhodli pro budovu Obecního domu  

v samotném centru Opavy. Výhodou je snadná 

dostupnost nejen autem, ale i MHD a pěšky. Vě-

řím, že očkovací místo bude fungovat i nadále 

stejně bezproblémově jako doposud na Slezské 

univerzitě,“ řekl ředitel Slezské nemocnice Ka-

rel Siebert s tím, že i nadále bude v provozu i 

druhé očkovací centrum provozované Slezskou 

nemocnicí, a to na zámku v Kravařích. (rok)

Provozní doba očkovacího místa:

pondělí, středa 10.00–18.00

úterý, čtvrtek, pátek 8.00–16.00

Případné změny budou vždy včas avizovány 
na stránkách nemocnice www.snopava.cz.

Startuje příjem žádostí o dotace

P
rvní zářijový den bude spuštěn příjem 

žádostí o dotace na příští rok. Město je 

bude přijímat celý měsíc září s výjimkou 

programu sport, kde zájemci mohou žádost 

podat až do 15. října. Velkou novinkou letoš-

ního roku je elektronické podávání. Nový on-

line systém umožní žadatelům jednoduše po-

dat a spravovat své žádosti prostřednictvím 

systému Grantys, do kterého se dostanou na 

adrese www.dotace.opava-city.cz. V případě 

dotazů týkajících se provozu systému Grantys 

mohou žadatelé využít technické podpory, 

Název dotačního programu Alokace dotačního programu Termín pro podávání žádostí Seminář pro žadatele 

PREVENCE KRIMINALITY 2022 800 000 1.–30. 9.   2. 9. od 16 hod.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A EVVO 2022 500 000 1.–30. 9.   2. 9. od 16 hod.

KULTURA 2022 2 200 000 1.–30. 9.   6. 9. od 16 hod.

SOCIÁLNÍ A SOUVISEJÍCÍ SLUŽBY 2022 30 000 000 1.–30. 9.   8. 9. od 14 hod.

SPORT 2022 11 650 000 1. 9. – 15. 10. 13. 9. od 16 hod.

která bude v rámci standardní pracovní doby 

poskytována dodavatelem systému. Pro do-

tazy spojené s přípravou žádostí z hlediska 

jejich obsahu se mohou zájemci obracet na 

kontaktní osoby uvedené ve vyhlášených 

programech. I letos budou pro žadatele při-

praveny bezplatné semináře, kde budou 

seznámeni se změnami v jednotlivých do-

tačních programech a zejména pak s novým 

způsobem podávání žádostí. Na semináře se 

není potřeba registrovat. Další informace na-

leznete na webu města. (rok)

Aktuality



11

Krátce

Město ožije Evropským týdnem mobility

Sbírka Kola pro Afriku na novém místě

B
ezpečně a zdravě udržitelnou dopra-

vou! To je motto letošního ročníku Ev-

ropského týdne mobility, který vznikl 

iniciativou Evropské komise a město Opava 

se již tradičně připojuje. 

„Téma reflektuje trendy, kdy lidé začali více vy-

užívat aktivní a nízkoemisní dopravu. Zároveň 

je zde spojitost ve smyslu, že aktivně se pohy-

bovat znamená udržet si fyzické a duševní 

zdraví,“ vysvětluje smysl kampaně Kateřina 

Durčáková, koordinátorka EVVO opavského 

magistrátu s tím, že v Opavě jsou připraveny 

zajímavé akce pro malé i velké. 

Například těm nejmenším ve věku do 5 let 

je určen zábavný výlet do okolí Raduně s 

pedagogy lesní školky V Koruně stromu. 

Starší děti si zase mohou na dopravním hřišti  

v Malých Hošticích vyzkoušet, jak dobře znají 

pravidla silničního provozu či jak poskytnout 

první pomoc. Naopak především pro seni-

ory je určena beseda Bezpečně v dopravě  

v opavském Obecním domě, která je poučí, 

jak předcházet dopravním nehodám.

Pěšky, na kole nebo elektroautem?
V sobotu 18. září v 10 hodin odstartuje na 

Dolním náměstí eko-závod po památkách 

Opavského Slezska, kde hraje roli nejen po-

čet najetých kilometrů, ale i produkce CO² a 

celkově podpora udržitelné dopravy. Otevřen 

je chodcům, cyklistům, uživatelům elektrokol 

a elektromobilů, jezdcům na koních či ma-

jitelům aut na CNG nebo hybridních vozů. 

Obyvatele tu také čeká zábava a informace 

pro dospělé i pro děti – dopravně preventivní 

aktivity policie, ukázky první pomoci, elekt-

romobily, parciální trolejbus Škoda 32Tr SOR, 

dílničky pro děti a další aktivity. Navíc lidé mo-

hou návštěvu náměstí spojit s nákupem na 

trzích. „Ráda bych pozvala všechny k účasti na 

závodu, třeba už proto, že za každého účastníka 

eko-závodu bude vysazen v okolí Opavy jeden 

strom,“ zve Renáta Veselská z MAS Opavsko.

Evropský týden mobility nabídne možnost 

návštěvy do míst, kam se člověk nedostane.  

Fanoušci železnice jsou tak zváni na stavědlo 

stanice Opava východ, odkud se řídí provoz 

vlaků – časové vstupenky, včetně té noční, 

získají v TIC. Své nové kolejiště, vybudované 

v opavské Wolkerově ulici, předvedou také 

železniční modeláři ze Lhoty. „Cílem kampa-

ně je zviditelnit možnosti udržitelné dopravy 

a upozornit na aktuální výzvy, kterým města 

čelí, jako jsou znečištění ovzduší, hluk, nebo 

nedostatek místa spojené především s neudr-

žitelným nárůstem individuální automobilové 

dopravy,“ říká Kateřina Durčáková a doplňuje, 

že kompletní program akce naleznou všichni 

v Hlásce na str. 24 a na webu města.

Ani letos také nebude chybět sbírka kol pro 

Afriku nebo Den čisté dopravy. Ve středu  

22. září mohou řidiči, kteří nechají své ple-

chové miláčky doma a předloží malý technic-

ký průkaz, jezdit zdarma MHD. Udržitelnou 

mobilitu symbolicky podpoří také úředníci 

magistrátu, kteří do zaměstnání nepojedou 

auty. A s některými se potkáme i na večerní 

vyjížďce na bruslích, Finále Českého inline 

poháru nebo závodu horských kol, které jsou 

otevřené široké veřejnosti všeho věku.

Eko-závod doplní koláčové slavnosti
Ke dnům Evropského týdne mobility se při-

pojuje i společná akce MAS Opavsko a pol-

ského partnera LGD Stowarzyszenie Kraina 

św. Anny nazvaná Poznej svou MASku. Ta se 

stane cílem eko-závodu 18. září a odehraje se 

v Hradci nad Moravicí. Od 13 hodin je zde při-

praven program složený z prezentací spolků, 

bubenického vystoupení, přehlídky ekologic-

kých vozidel, soutěže o Zlatý koláč, divadla  

a dalších atrakcí. Akce je financována z Fondu 

mikroprojektů Euroregionu Silesia. (mak)

U
ž počtvrté se mohou Opavané zapojit do 

sbírky Kola pro Afriku, která je určena na 

pomoc dětem z Gambie na jejich cestě 

za vzděláním. Probíhat bude v rámci akcí Evrop-

ského týdne mobility ve čtvrtek 16. září v čase 

od 9 do 17 hodin, letos nově v areálu garáží (Kr-

novská 75C) v sousedství opavského magistrátu 

na Krnovské ulici. Vstup do areálu je z Vančurovy 

ulice „u komína“, za branou cesta pokračuje do-

prava nahoru. 

„Darovat můžete jak samotné bicykly, tak  

i reflexní vesty, helmy či cyklistické nářadí. 

Kola přitom nemusí být funkční, sbírají se  

i nepojízdné bicykly či jejich části,“ vysvětluje 

Kateřina Durčáková, koordinátorka EVVO  

z opavského magistrátu, která má na staros-

ti celý Evropský týden mobility. Společnost 

Kola pro Afriku, která sbírku po celé repub-

lice organizuje, darované věci následně sváží 

do centrálního skladu v Ostravě, kde dochází 

k jejich třídění a servisu. Kola, která nejsou 

vhodná do afrického terénu, jsou prodána, 

neopravitelná pak rozebrána na náhradní 

díly nebo sešrotována. Výtěžek z prodeje  

a ze šrotovného je použit na přepravu kol  

v rámci České republiky i dále kamiony a lodí 

do Gambie, kde je do projektu zapojeno již 

několik desítek škol. Na českých bicyklech tu 

jezdí za výukou již tisícovky dětí. Ty by při-

tom školy často vůbec nemohly navštěvovat, 

protože bývají mnoho kilometrů vzdálené 

od jejich domovů.

Bližší informace o celé kampani je možné na-

jít na  www.kolaproafriku.cz. (lad)

Moderní výzvy lidstva opět naživo
Cyklus Moderní výzvy lidstva, který tradičně 

připravuje Mendelovo gymnázium a Fakulta 

veřejných politik v Opavě, od září opět přine-

se řadu setkání se zajímavými osobnostmi. 

Tentokrát již opět s osobní účastí studentů 

i návštěvníků z řad veřejnosti v aule fakul-

ty na Bezručově náměstí 14. Prvním hos-

tem poprázdninového vydání bude v úterý  

21. září doktor Tomáš Šebek s přednáškou 

Resilience zdravotnictví, a to výjimečně od 

8 hodin. Bližší informace na www.moderni-

vyzvy.cz. 

Fotografie na Bezručově náměstí
Do poloviny září jsou ke zhlédnutí velko-

formátové fotografie posluchače Institutu 

tvůrčí fotografie Davida Macháčka, který 

touto výstavou uzavírá své bakalářské stu-

dium. Před budovou  školy  na Bezručově 

náměstí je v na jednoduchých, tři metry 

vysokých konstrukcích, vystaven výběr  

z osobního deníku studenta, celkem jede-

náct fotografií.  (lad) 

Aktuality



12

HLÁSKA 09/2021

Činnost SDO, p. o. je financována z rozpočtu zřizovatele, statutárního města Opava.
Aktivity divadla jsou také finančně podporovány MK ČR a MSK.

SLEZSKÉ DIVADLO OPAVA

Roztahujeme křídla216. sezona

podruhé!podruhé!

16. 1. 2022 
ČINOHRA

Edmond Rostand  
CYRANO Z BERGERACU

20. 2. 2022 
OPERA

Giuseppe Verdi 
RIGOLETTO

20. 3. 2022 
ČINOHRA

Norm Foster  
ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ 

24. 4. 2022 
OPERETA

Oskar Nedbal 
POLSKÁ KREV 

22. 5. 2022 
ČINOHRA

Nikolaj Vasiljevič Gogol 
REVIZOR

19. 6. 2022 
OPERA

Wolfgang Amadeus Mozart 
DON GIOVANNI

11. 9. 2022 
ČINOHRA

Eric Assous 
MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD

16. 10. 2022 
ORATORIUM

Georg Friedrich Händel 
ZASLÍBENÁ ZEMĚ

13. 11. 2022 
ČINOHRA

Lenka Lagronová 
JAKO BŘITVA (NĚMCOVÁ)

18. 12.  2022 
OPERA

Bedřich Smetana  
DVĚ VDOVY

10 PREMIÉR

Inzerce



13

Antonín Zelenka – 
letec, který létat 
vlastně nestihl

Zdenka Tomášková se vydala za svým 
„stařečkem“, básníkem Bezručem

V 
pátek 9. července 2021 nás navždy 

opustil plukovník Antonín Zelenka. 

Muž, který chtěl být pilotem, ale ne-

bylo mu to dopřáno. Místo kniplu dostal 

do rukou pneumatickou vrtačku a musel 

fárat do dolů 

v Jáchymo-

vě. Byl prý nakažen 

západními letci a de-

mokracií. Přesto nikdy 

neztratil víru v lepší bu-

doucnost, ve spravedlnost  

a v ideály T. G. Masaryka. 

V mládí byl snílkem, toužil po létání, poté byl 

posluchačem vojenské letecké akademie, 

pak muklem v uranových a uhelných dolech. 

Osm let strávil ve vězení za spolčování proti 

republice. Byl klempířem, účetním a nako-

nec důchodcem. A mužem, který komunis-

tickému režimu nikdy neodpustil a při kaž-

dé příležitosti hovořil o zrůdnosti ideologií  

a o principech demokracie.

Antonín Zelenka byl také vzorem. Vzo-

rem nezlomeného muže, neustále věřícího 

v lepší budoucnost. A nakonec se jí i dočkal. Po 

listopadu 1989 byl definitivně rehabilitován 

a získal zpět svoji vojenskou čest. Než jej zra-

dilo zdraví, nechyběl ve své plukovnické uni-

f o r m ě 

na žád-

né pietě či 

p ř i p o m í n c e 

nedávné historie své 

vlasti, angažoval se 

mezi vojenskými vete-

rány i politickými vězni – aktivně pra-

coval ve funkci předsedy opavské po-

bočky Konfederace politických vězňů. 

V roce 2013 mu město Opava udělilo 

Cenu za mimořádné a dlouhodobé zá-

sluhy o rozvoj města v oblasti důstojné-

ho uctívání památky obětí komunismu  

a v oblasti vzdělávání a výchovy mládeže.

Antonín Zelenka zemřel. Když nás opustil, 

bylo mu úctyhodných 94 let. Na poslední 

cestě jej doprovázely vojenské pocty, státní 

hymna a dlouhý zástup Opavanů. Znali ho 

a vážili si jeho statečnosti i přátelské povahy. 

Plukovníku Antoníne Zelenko, bylo nám ctí 

Vás znát! (mak)

V 
úterý 6. července 2021 zemřela 

Zdenka Tomášková (*1929), laureát-

ka Ceny statutárního města Opavy 

a Ceny Petra Bezruče v oblasti kultury. 

Město Opava opakovaně ocenilo celoživot-

ní zásluhy Zdenky Tomáškové o propagaci 

života a díla světového básníka a opavského 

rodáka Vladimíra Vaška – Petra Bezruče. Je 

těžké rozhodnout, který z kroků básníkovy 

„dobrovolné sekretářky“ je pro odkaz Pe-

tra Bezruče důležitější. Jsou to deníky, ve 

kterých zaznamenala své pohledy na bás-

níka, jeho život a názory? Je to řada besed 

a rozhlasových pořadů, kterými oslovo-

vala veřejnost a šířila tak povědomí o jed-

né z nejvýznamnějších osobností Opavy? 

Může to být její vstřícnost ke všem, kteří 

se o Bezručovo dílo zajímali? Nebo kniha 

Ortel samoty, ve které zachytila poslední 

roky tohoto barda, jeho životní postoje 

i úniky před nedobrým světem? Či snad to, 

že svým štědrým darem obohatila opav-

ský Památník Petra Bezruče a vlastně tak  

i celou národní literární paměť o cenné ar-

tefakty spojené právě s autorem Slezských 

písní? Ať tak nebo tak, Zdenka Tomášková 

zasvětila básníkovi, kterému něžně říkala 

stařečku, celý svůj život. Přímo po boku mu 

stála posledních 10 let života, naslouchala 

jeho slovům a pečovala o jeho soukromí 

i dílo. Poté se ujala Bezručova odkazu a neú-

navně jej připomínala svému okolí. 

Život dlouhý devadesát jedna let dožila ve 

své roubence na Javořině mezi Bílou a Sta-

rými Hamry. (mak)

TémaVzpomínka



14

HLÁSKA 09/2021

Zelené projekty z Norských fondů 

Vítr z Městských sadů ochlazuje centrum

Město má studii na nakládání s dešťovkou

M
ěsto uspělo se žádostí na projekt 

„Lepší města pro život – vybrané 

adaptační projekty a sdílení zkuše-

ností“ u tzv. Norských fondů a v rámci výzvy 

Bergen získalo finanční prostředky na ně-

kolik svých projektů z oblasti životního pro-

středí. Ze všech žadatelů může Opava využít 

největší částku, více než 15 milionů inves-

tičních a téměř jeden milion neinvestičních 

prostředků. Realizace projektů by měla pro-

běhnout nejpozději v dubnu 2024.

Opava uvažuje, že za norské peníze uvede  

v život hned několik svým záměrů. Jedním  

z nich by měla být úprava některé z opav-

ských škol tak, jak navrhuje studie hospoda-

ření s dešťovou vodou (viz článek výše). Dal-

ším nápadem je například ozelenění fasády 

na magistrátní budově Krnovská C, která má 

přinést nejen ochlazování budovy a jejího 

bezprostředního okolí, ale také ekologický  

a estetický efekt. Pokračovat se bude i s oze-

leňováním střech.

„Chceme pokračovat v ozeleňování střechy na 

víceúčelové sportovní hale, kde už proběhla 

první etapa, další střechou bude ta na Senior- 

centru, a také chceme pokrýt informační cen-

trum na Horním náměstí,“ konkretizuje plány 

náměstek primátora Michal Jedlička s tím, 

že nad infocentrem by mohla být i sběr-

ná nádrž na dešťovou vodu, sloužící jako 

zdroj vody pro technické služby při péči  

o zeleň. O jejím vybudování ale bude rozho-

dovat hlavně statika budovy.

Rovněž se řeší možnosti většího zazelenění 

města. Nejspíše se nebudou dřeviny sázet 

natrvalo, ale využije se některý z vhodných 

systémů jejich pěstování na povrchu. (mak)

Z 
podobných důvodů si město nechalo 

zhotovit také tzv. větrací studii, kte-

rá ukazuje, jak se změní klimatické 

podmínky v centru města a v Kateřinkách, 

když v oblasti západně od Stříbrného jezera  

a Městských sadů vyrostou uvažované deve-

loperské projekty. Studie ukazuje, že pokud 

výškové domy zastaví zelení sadů ochlazené 

proudy vzduchu, stoupne teplo v centru až 

o několik stupňů Celsia. Opava tak má v ru-

kou silný argument pro úvahy o svém dalším 

stavebním rozvoji.  (mak)

T
echnickoekonomické a hydrogeolo-

gické posouzení možností nakládání 

se srážkovými vodami v opavských 

školských zařízeních. Takový je přesný název 

projektu, který si zadalo město Opava a jehož 

cílem bylo získat podklady k dalšímu postu-

pu, jak zachovat a využívat dešťovou vodu  

v městem zřizovaných školách. 

Důvodů ke vzniku studie je hned několik. 

Tím prvním a zásadním je fakt, že postupné 

změny klimatu s sebou přinášejí zvyšová-

ní teploty ovzduší a to ruku v ruce provází  

i úbytek vody. Druhý důvod je ekonomic-

ký – také školy za odvod dešťové vody platí 

nemalé částky, často v desítkách tisíc ko-

run. Jen pro příklad: Základní škola Edvarda 

Beneše zaplatí ročně za odvod vody přes  

90 tisíc korun.

Studie a jí navrhované řešení byla rozdělena 

do dvou fází: V první byly prověřeny všech-

ny objekty a posouzeny možnosti, které  

se k danému účelu nabízejí. Vedle již funkč-

ních opatření byla vyhodnocena konstrukční 

vhodnost budov pro další zadržení vody, exi-

stence travnatých a dalších ploch v majetku 

města pro přirozené vsakování, a to nejen  

v samotných areálech, ale i v jejich blízkos-

ti. Cílem je co největší 

využití dešťovky např. 

pro technické či jiné účely a co největší ome-

zení jejího propouštění do kanalizace.

Ve druhé fázi bylo vybráno 16 nejvhodněj-

ších objektů, pro které byly vytvořeny a do-

poručeny konkrétní návrhy, jak k dešťové 

vodě přistupovat. Varianty jsou různé podle 

vhodnosti a možností – od vybudování aku-

mulačních či retenčních nádrží s následným 

vsakem, využitím pro závlahu, přes zelené či 

modré střechy až po odvádění srážkových 

vod pro druhotné využití v provozu škol, 

např. ke splachování toalet či jinému účelu. 

Řešení navržené pro některé objekty je i kom-

binací variant, sestavené tak, aby místo oby-

čejného protékání do kanalizace měla stále 

více vzácnější dešťovka také jiné, praktičtější 

využití. Jako modelový příklad poslouží tře-

ba Základní škola Boženy Němcové. Tady je 

zatím hospodaření s dešťovou vodou ošet-

řeno tak, že je ze střechy objektu u Zahradní 

ulice částečně svedena do menších nádrží 

určených k zalévání školní zahrady. Ostat-

ní vody jsou odváděny do stoky, což stojí  

každý rok „pouhých“ 25,5 tisíce korun. Stu-

die navrhuje vybudování velké akumulační 

nádrže s využitím vody pro zalévání arbore-

ta před školou a návrh tzv. modré střechy na 

budově jídelny, která dešťovku přímo zadrží 

k jejímu následnému využití. Podobné je to 

i na ZŠ Opava-Kylešovice. V současné době 

je zde nainstalována jen menší akumulační 

nádrž o objemu 12 m³, která slouží k jímání 

dešťových vod pro závlahu zelených ploch 

u budovy školy. Náklady na odvod ostat-

ní vody pak převyšují částku 85 tisíc korun 

ročně. Studie pracuje s vybudováním velké 

nádrže, jež by poskytovala vodu pro závlahu 

a údržbu nejen školních ploch, ale také okol-

ních sportovišť. 

Vypracování studie vyšlo město na 580 tisíc 

korun, více než 317 tisíc na ni přitom přispěl 

Moravskoslezský kraj. (mak) 

Životní prostředí



15

Krátce

K osvěžení v horku pomůže i mlžítko

Pařezy vykácených stromů postupně zmizí

P
rvní opavské „mlžítko“ už chladí Opava-

ny na Horním náměstí. Původně mělo 

být umístěno poblíž kašny u prodejny 

Baťa, ale komplikované technické souvislosti 

byly důvodem k vyhledání jiného místa. To 

totiž musí odpovídat technickému i urbani-

stickému hledisku.

„Zařízení má nainstalováno termostatické či-

dlo, které se automaticky spustí při dosažení 

venkovní teploty vzduchu 24 °C a začne vypou-

štět vodu rozptýlenou přes speciální trysky po-

mocí vysokého tlaku do vzduchového proudu 

s ochlazujícím efektem. Do mlžícího zařízení 

proudí pitná voda z vodovodního řadu,“ uve-

dl k mlžítku provozně technický náměstek 

Technických služeb Opava Martin Girášek 

s tím, že občanům se tak nabízí osvěžení 

v horkých dnech, kdy zařízení zpříjemní kli-

ma na rozpáleném náměstí. Studené vodní 

kapky po vylétnutí z trysky do sebe vtahují 

okolní teplo, tím vlastně dojde k přeměně 

vody na páru, k ochlazování a zvýšení vlh-

kosti vzduchu, pocitovému snížení horka.

Plusem je i možnost osvěžení nezávadnou 

pitnou vodou.

Záměr instalovat do ulic města tato ochlazu-

jící zařízení vzešel z plánů adaptační strate-

gie města Opavy a navíc se objevil v loňských 

Nápadech pro Opavu, kdy byl konkrétně ten-

to vyhodnocen jako druhý nejbodovanější 

v kategorii Nápady malého charakteru. Po 

výběru nejvhodnějšího místa bude nainsta-

lováno na Dolním náměstí také avizované 

druhé zařízení. Mlžítka jsou dalším z loň-

ských nápadů obyvatel Opavy, který byl rea-

lizován. Mezi těmi, které již jsou v provozu, je 

například projekt integrace dětského hřiště 

pro zdravé i handicapované děti na náměs-

tí Slezského odboje či doplnění fitness zóny  

v Městských sadech. (mak)

A
kce jmelí, jak jsme si zvykli zjedno-

dušeně říkat rozsáhlému zákroku 

proti šíření cizopasného jmelí bílého  

v opavských sadech, parcích i na jednot-

livých dřevinách na území města, s sebou 

přinesla vynucené kácení desítek zasaže-

ných stromů. 

Vedle dříví, které našlo hned několik způsobů 

využití ve veřejném prostoru i v umění, zůstaly 

na místech bývalých stromů pařezy. Ty nejenže 

brání údržbě prostoru, ale také jsou omezením 

pro následné osazení novými stromy a keři. 

Proto město po konzultaci s odborníky rozhod-

lo o jejich likvidaci, přesněji odstranění.

To se provádí technologií frézování. „Po-

dobně jako známe frézování ze strojírenství, 

i v tomto případě se pomocí zubaté koruny po-

stupně odfrézuje pařez až pod úroveň země. 

V zemi sice zůstanou kořeny, ale s těmi si už 

příroda sama poradí. Pro nás je také důležité, 

že tím se umožní zasazení nového stromu cca 

jeden metr od místa, kde rostl ten původní,“ vy-

světlila postup Zuzana Dočkalová, referentka 

odboru životního prostředí opavského ma-

gistrátu s tím, že frézování pařezů proběhne 

na několika místech především v Městských 

sadech, ale také v Jaktaři a jednotlivě i jinde. 

Souběžně s tím město zabezpečí také koruny 

stromů. Proběhne kontrola stávajícího lano-

vého zabezpečení a posoudí se jeho potřeb-

nost u dalších stromů a následovat budou 

úpravy i zhotovení nových vazeb odbornou 

firmou. 

V průběhu zimy 2021/2022 bude také po-

kračovat svojí druhou fází zákrok proti 

jmelí bílému. Podle prvních ohledání bude  

v Opavě nutné ještě ořezat nejméně  

150 stromů a okolo 20 se jich bude muset 

zcela pokácet. Plánovaný počet ošetřova-

ných dřevin je stále aktualizován. Definitivní 

vyhodnocení stavu proběhne během letoš-

ního podzimu.  (mak)

Město rozdává tašky na tříděný odpad
Ve spolupráci se společností 

EKO-KOM, a.s., zajistilo 

město Opava pro své 

obyvatele pět tisíc sad 

tašek na tříděný od-

pad. Ty by jim měly 

pomoci s prvním 

tříděním domácí 

produkce odpadů a 

motivovat je k této vý-

znamné aktivitě. Sada 

obsahuje tři plastové taš-

ky na sběr plastů a potravinářských plecho-

vek, na sklo a na papír či nápojový karton. 

Občané si tašky mohou převzít na úřadech 

jednotlivých městských částí v úředních 

hodinách a rovněž v Turistickém informač-

ním centru Opava na Horním náměstí  

v jeho provozní době. Protože jsou ur-

čeny pouze obyvatelům města Opavy, 

musí zájemci počítat s tím, že budou po-

žádáni o prokázání svého bydliště. (mak)

Pomozte uklidit svět
Celosvětová kampaň Ukliďme svět se 

pevně uchytila v povědomí českých 

ochránců přírody i dalších dobrovolníků 

z řad veřejnosti. Každoročně se na ni po-

dílí i nemalý počet škol, od mateřských 

po vysoké. Letos půjde již o 28. ročník. Do 

kampaně se po celé republice může za-

pojit kdokoliv, a to buď zorganizováním 

vlastní akce, anebo účastí na akci vyhlá-

šené v okolí. Zaregistrované akce najdete 

na webu www.uklidmesvet.cz. Na těchto 

internetových stránkách budou zveřejně-

ny také detaily a neustále se aktualizující 

„úklidová“ mapa. (lad) 

Životní prostředí



16

Opava a její rodáci

HLÁSKA 09/2021

Prezentace firmy i továrny Fiedor v roce 1931

Původní sídlo továrny na Masařské ulici

H
istorie druhé nejstarší výrobny trvan-

livého pečiva v Rakouském Slezsku 

a čtvrté nejstarší v českých zemích 

počíná s příchodem ostravského soukení-

ka Kaspara Fiedora (1811–1879) do Opavy 

v roce 1838 za účelem sňatku. 

Jeho manželka Amalie (1816–1896) pochá-

zela z rodiny místního krejčovského mistra 

Alberta Salingera. Výrobu cukrových oplat-

ků zahájila v roce 1840 s cílem obo-

hatit rodinný rozpočet. Rodina žila na 

Hradecké 4 a v nedalekém městském 

parku na promenádě nabízela oplat-

ky pečené v železných kleštích nad 

otevřeným ohněm. Pozdější rekla-

ma továrny Fiedor uváděla zahájení 

výroby oplatků dokonce o deset let 

dříve, což pravděpodobně souviselo 

s pekařskou tradici v Amaliině rodi-

ně, neboť její matka byla dcerou pekařského 

mistra. Kaspar a Amalie Fiedorovi měli čtyři 

děti. Nejmladší syn Theodor se narodil 5. srp-

na 1848. Jeho otec je v opavské matrice za-

psán jako soukeník, což znamená, že výroba 

oplatků dosud nebyla hlavní obživou rodiny. 

Stalo se tak až v 60. letech předminulého 

století. Výrobce oplatků Kaspar Fiedor ze-

mřel v únoru 1879 a podnik na krátkou dobu 

převzala vdova. 

Jejich syn Theodor se zprvu výrobě oplatků 

nehodlal věnovat, neboť se vyučil knihvaza-

čem a také se stal v tomto oboru mistrem. Dne 

23. srpna 1879 se oženil v opavském chrá-

mu Panny Marie se čtyřiadvacetiletou Marií 

Wallkovou. Situace v rodině po smrti otce 

ale Theodora přiměla ke změně povolání. 

V roce 1880 zakoupil dům na Masařské 11, 

kde přešel z ruční výroby na tovární způsob. 

Po pouhých sedmi letech v čele rodinné firmy 

Theodor Fiedor zemřel 25. listopadu 1887 na 

selhání ledvin ve věku 39 let. Byl pochován na 

městském hřbitově, ale v současné době jeho 

hrob již neexistuje. Po Theodorově předčasné 

smrti převzala firmu vdova Marie. Osoba její-

ho manžela byla alespoň zvěčněna ve znaku 

firmy, který byl tvořen stylizovanými počáteč-

ními písmeny jeho jména – T a F.

Rodinnou tradici v třetí generaci rozvíjeli Te-

odorovi synové – Oskar (*11. 8. 1880) a Theo-

dor jun. (*26. 8. 1882). Byť měli ještě jednoho 

bratra – Antona, ten ale zemřel v roce 1896 

ve věku jedenácti let. Museli se vyrovnat s 

protektorátem své matky, výrazné osobnosti 

firmy. Neboť to byla právě Marie Fiedorová, 

která šla do rizika, když v roce 1901 v časech 

hektického stavebního ruchu na opavských 

předměstích pro rodinu zakoupila dům a po-

zemek na Olomoucké ulici 8. A nechala zde 

postavit továrnu, pozdější základ rozsáhlého 

továrního areálu. Po její smrti v roce 1917 se 

stal hlavním reprezentantem firmy nejstar-

ší syn Oskar. Není bez zajímavosti, že jeho 

manželkou byla Christina rozená Jelinková, 

ovšem nikoliv z rodu Jelinků z Vizo-

vic, jak se někteří historikové domní-

vali. Pravda byla prozaičtější – tchán 

Oskara Fiedora měl v Opavě na Hrn-

čířské ulici taktéž výrobnu cukrovi-

nek a ano, i palírnu. V listopadu 1925 

byla založena společnost s ručením 

omezeným s názvem Theodor Fiedor. 

Tímto se završila transformace firmy 

na nároží Olomoucké a Provaznické 

ulice v moderní potravinářský komplex. 

V meziválečném období se výrobní sorti-

ment dále značně rozšířil. Konkrétně v roce 

1934 začali Fiedorovi vyrábět dnes proslulou 

čokoládu a čokoládové bonbony. Od konce 

dvacátých let i tartaletky – kulaté plněné 

oplatky máčené v čokoládě s náplní z lísko-

vých jader, karamelu, mletého cukru a kaka-

ového másla, jež známe spíše pod pozdějším 

názvem Fidorky. Firma si nechala zaregistro-

vat více než 40 (!) ochranných známek svých 

výrobků. Stoupal i počet zaměstnanců –  

v polovině 30. let to bylo bezmála 500 osob, 

převážně žen. 

Zásadní předěl, co se týče vlivu bratří Fiedorů 

na řízení továrny, přineslo poválečné období. 

Byli poníženi na pozici dělníků, jejich man-

želství se rozpadlo a konečně v roce 1946 

zařazeni do odsunu z Československa do 

americké zóny Německa. Zde se jejich další 

stopy ztrácejí.

V roce 1948 vznikl národní podnik Slezský 

průmysl jemného pečiva v Opavě, který  

v sobě sdružil sedm místních firem, o deset 

let  později přejmenovaný na Opavii. V pro-

sinci 1997 továrna přesídlila z Olomoucké 

ulice do nové výrobní haly ve Vávrovicích.

Zdeněk Kravar

Zakladatel továrny 
s oplatky Theodor Fiedor

Historie



17

Opavský spolkový život

Fotografické tablo čestných 
a korespondenčních členů 

opavského přírodovědeckého 
spolku. Snímky: Slezské zemské muzeum

Fotografie aktu slavnostního předání 
alpina městské radě v roce 1903. 

Foto: Státní okresní archiv Opava

O
pavský přírodovědecký spolek 

(Naturwissenschaftlich Verein in 

Troppau) byl ustaven v roce 1895. 

Cílem spolkových aktivit byla péče o rozvoj 

přírodních věd, především pak průzkum 

fauny, flóry a nerostného bohatství Slez-

ska. Na jejich plnění cílilo široké spektrum 

aktivit spočívající nejen v prezentaci aktu-

álních výsledků vědeckého bádání, ale také  

v jeho popularizaci laické veřejnosti. Prv-

nímu bodu spolek dostával zejména vydá-

váním odborné literatury. Od počátku jeho 

existence vycházel v nepravidelných interva-

lech odborný časopis. Popularizaci přírodo-

vědného poznání pak zajišťovala tematicky 

pestrá přednášková činnost členů spolku  

a dalších odborníků. Zájemci mohli navštívit 

přednášky, které bývaly často doprováze-

ny atraktivními experimenty či promítáním 

obrazů pomocí tehdy módního skioptiko-

nu – předchůdce moderních fotografických 

projektorů. K realizátorům přednášek, pořá-

daných v opavských společenských sálech, 

restauracích, školách či prostorách umělec-

koprůmyslového muzea, nechyběli ani ko-

respondenční členové, kteří spolu s řádnými 

a čestnými členy spolu dotvářeli členskou 

základnu spolku. Nejvýznamnější z nich za-

chytilo fotografické tablo pořízené v roce 

1905. V jeho středu byla situována kabinetní 

fotografie čestného člena spolku, profesora 

opavského gymnázia, publikačně činného 

mineraloga, zoologa a botanika Emanuela 

Urbana (1821–1901).

A právě k uctění jeho památky lze vztáhnout 

další aktivitu spolku, která v opavském veřej-

ném prostoru zanechala dosud rozeznatel-

nou stopu. Bylo jím zbudování opavského 

alpina na východním úbočí Ptačího vrchu 

– parkově upravené části opavského barok-

ního opevnění. Zde byla v letech 1901–1903 

vystavěna skalka, jejíž součástí byla také 

pamětní tabule věnovaná opavskému příro-

dovědci. K prominentům, kteří na výstavbu 

„modelu“ alpské krajiny osazené příslušnou 

florou přispěli, patřil například také majitel 

protilehlého městského paláce (dnes ředi-

telství Slezského zemského muzea) Camillo 

hrabě Razumovský. Díky štědrým finančním 

subvencím a darům se podařilo vybudo-

vat patřičně osázené 

alpinum doplněné  

o horskou bystřinu  

s vodopádem a jezír-

kem. Celek pak dopl-

nila plaketa s reliéfní 

podobiznou prof. 

Urbana, kterou zho-

tovil vídeňský sochař 

Leo Thom. Oblíbené 

zákoutí parku bylo 

řádně udržováno také 

v následujících dese-

tiletích. Autor česky 

psaného průvodce 

městem o něm na počátku 20. let minulého 

století referoval tako: „Alpinum leží na prosto-

ře několika čtver. metrů v polokruhu partie Alp 

vápencových se svými skalami, bylinami, křo-

vinami ano i ledovci, čili lépe řečeno zbytky po 

nich, morenami a bludnými kameny. Ani byst-

řina horská zde nechybí. Od pomníku Urbano-

va táhnou se vlnovitě dvě pěšinky a končí se na 

úpatí po každé straně alpské krajiny. Ovšem, že 

v Alpách, odkud zde zástupci jsou, vypadá to 

poněkud jinak, ale na tak malé prostoře nelze 

jinak. Rostlinám zde pěstovaným daří se vcelku 

dobře, jsouce dobře opatrovány a hlídány.“ To-

též o stavu z části obnoveného alpina dnes 

můžeme prohlásit jen stěží.

Ondřej Haničák

Opavský přírodovědecký spolek a skalka 
na Ptačím vrchu

Historie



18

HLÁSKA 09/2021

www.callanovametoda.cz tel. 734 652 112  |  opava@callanovametoda.cz

 Metoda zaměřená na konverzaci a poslech

 Originální aplikace pro pravidelné opakování

 Zkušení certifikovaní učitelé

 Výuka v malých skupinách

 Vhodné pro všechny věkové kategorie

 Moderní bezbariérová budova
 s vlastním parkováním

Ukázková hodina zdarma

ANGLIČTINA
PRO DOSPĚLÉ

RD Svatoň ovice RD Neplachovice RD Komárovské Chaloupky Stavba rodinné rekreace, Zálužné

Proná jem komerce, OpavaProná jem 1+kk, Opava 5 Prodej komerčního objektu, Opava Proná jem manaž erské ho bytu, Opavawww.reality-spirutova.cz

 604 237 555

GIKOSTART 

Vodní 2415/3, Opava

gikostart@gikostart.cz

www.gikostart.cz

605 987 785

Nabízíme kompletní řadu oken
PlASTOVá * dřeVěNá

dřeVOhlINíKOVá * hlINíKOVá

  G
IK

OSTART  

firma s nejdelší 
tradicí.

Těším
e se 

 na vaši 

      
  návštěv

u
Pokud objednáváte okna, nedívejte se 
na výši slev, ale na konečnou cenu!

Inzerce



19

Podvihovská školka projde opravou

Komárovská zelená střecha má úspěch

Škola Havlíčkova získá větší prostory

V 
září by se mělo začít pracovat na cel-

kové rekonstrukci mateřské školy  

v městské části Podvihov. Budova je 

již léta ve špatném stavu. Dočká se střechy 

i vnitřních prostor, např. nových zateplených 

podlah. Rekonstrukcí projde také výdejna 

stravy a kotelna, vybudována bude zcela 

nová čistička odpadních vod. Pracovat se 

bude i ve venkovním prostoru, úpravami 

projdou zpevněné plochy, dřevěná terasa 

či zahradní sklad. Celá investiční akce, která 

by měla být dokončena nejpozději v květnu 

příštího roku, vyjde na 17,6 milionu korun.  

Projektovou dokumentaci si zajistila sama 

městská část, na opravách se bude finanč-

ně podílet čtyřmi miliony, zbytek je hrazen  

z městské kasy.  (lad)

Z
elení porostlá střecha na přístavbě Zá-

kladní a mateřské školy v Komárově 

získala 2. místo v soutěži Zelená stře-

cha roku 2021. Tu již poosmé vyhlásil Svaz 

zakládání a údržby zeleně. Střecha vznikla na 

nové přístavbě školky, kterou zde vybudovali 

v loňském roce a otevřeli v září 2020. 

Střecha svým sklonem a osázením působí 

při pohledu zvenku jako plynulý přechod 

ze stavby do školní zahrady, kde mají děti 

herní prvky a didaktické pomůcky pro vý-

uku. Kromě izolační funkce tak střecha plní  

i funkci ekologickou a okrasnou. Osázena je 

vícedruhovým společenstvím nízkých rostlin 

podobně jako tzv. skalky. 

Do soutěže bylo nominováno celkem 16 sta-

veb napříč celou republikou a ta komárovská 

získala stříbrnou příčku v kategorii Veřejná 

zelená střecha extenzivní, celkově pak ob-

sadila sedmé místo. O pořadí rozhodovala 

odborná komise, která všechny nominované 

střechy osobně posoudila.

Celá přístavba stála město Opavu 17,6 milio-

nu korun, z toho dva miliony korun uhradila 

městská část Komárov ze svého rozpočtu. 

Součástí rekonstrukce byla i revitalizace 

školní zahrady, kterou finančně vedle města 

Opavy a městské části Komárov podpořila 

svým darem i společnost Teva. (mak)

N
a více než 170 milionů vyjde rekon-

strukce budovy školy na Praskově 

ulici, kterou na podzim zahájí Morav-

skoslezský kraj. Už v září 2023 by totiž měla 

začít sloužit žákům a pedagogům Základní 

školy Havlíčkova, která zajišťuje výuku dětí 

zrakově postižených, s vadami řeči, kombi-

novanými vadami či sociálním handicapem.

Tato minimálně v kraji svým zaměřením je-

dinečná škola totiž potřebuje větší prostory, 

plná je doslova od sklepa po střechu. „Nejen 

školní družina se tísní v malých prostorách, 

máme nevyhovující sociálky, malé šatny, ně-

které speciální učebny jsou ve sklepních pro-

storách, třídy jsou velmi malé pro stávající 

počet žáků, speciálně pedagogické centrum 

je v jiné budově, chybí bezbariérový přístup  

a další,“ vysvětlila ředitelka ZŠ Havlíčkova Ka-

teřina Prchalová. Ta si pochvaluje spolupráci 

s Moravskoslezským krajem, který vyslyšel 

její žádosti, nabídl k využití budovu na Pras-

kově ulici a rozhodl se zainvestovat nemalou 

částku do jejich oprav. 

Rekonstrukce bude zahrnovat kromě úprav 

vnitřních dispozic i vybudování nových roz-

vodů vody, elektřiny i ústředního topení  

s napojením na plynovou kotelnu sousední-

ho Mendelova gymnázia. V plánu je i půdní 

vestavba, v podkroví má vyrůst zázemí pro 

internát, speciální pedagogické centrum  

a další učebny. Samozřejmostí je i bezbarié-

rovost celé budovy a její doplnění o výtah. 

Propojením školního dvora se dvorem Men-

delova gymnázia vznikne společné parkoviš-

tě i venkovní sportoviště, která budou sloužit 

oběma krajským školám. 

Jediným mínusem budovy na Praskově ulici 

je její umístění v blízkosti rušné křižovatky. 

„Samozřejmě i o tom jsme přemýšleli a všem ro-

dičům bych chtěla vzkázat, že uděláme vše pro 

bezpečnost jejich dětí. Vstup do školy bude řešen 

z postranní části, aby nemusely přecházet přes 

křižovatku, dohlížet zde budou strážci přecho-

dů,“ uzavřela Kateřina Prchalová. (lad)

Školství



20

HLÁSKA 09/2021

Na Hlásce se vloni mohli 
návštěvníci setkat s postavami 

Opavského kongresu.

Abonentní koncerty pro milovníky krásné 
hudby jsou naplánovány

Které památky ožijí o muzejní noci?

J
elikož „doba kovidová“ byla a stále je 

krajně nepříznivá pro organizaci a reali-

zaci dlouhodobě plánovaných koncertů 

a kulturních akcí, protáhlo se naplnění kon-

certní sezony pro milovníky krásné hudby 

2019/2020 až do závěru letošního roku. 

„Abonenti však o žádný z koncertů nepřijdou, 

i když se nepodařilo přesně vše realizovat pod-

le původního plánu,“ uvedl dramaturg kul-

turních akcí Petr Rotrekl a dodal, že nebylo 

možné uskutečnit koncert souboru Musica 

Florea s autentickým provedením symfonic-

ké hudby Antonína Dvořáka, který byl časo-

vě vázán na příslušný grant a který se musel 

uskutečnit v roce 2020, rovněž koncert Ivy 

Bittové (USA) a Hany Kotkové (Švýcarsko) se 

nepodařilo zorganizovat vzhledem ke kom-

plikacím v mezinárodní dopravě a dalšímu 

programu umělkyň. „Přesto se vždy snažíme, 

aby koncerty v rámci abonentní koncertní řady 

byly opravdu ty nejkvalitnější,“ doplnil Petr 

Rotrekl. Abychom tedy definitivně byla uza-

vřena celá sezona, jsou na období září – pro-

sinec naplánovány všechny zbývající koncer-

ty a nová koncertní sezona bude v budoucnu 

vždy vyhlášena od ledna do prosince. 

Na dva koncerty se můžou Opavané těšit už 

v září, jelikož byly také zařazeny do programu 

festivalu Bezručova Opava. Unikátní koncert  

s názvem Lilium mezi trním předvede soubor 

Collegium Marianum v kostele sv. Václava  

(8. 9. v 18 hod.) a pozoruhodný hudební pří-

běh princezny Anny je přichystán v kostele 

sv. Hedviky (22. 9. v 19 hod.). V říjnu bude na-

hrazen koncert vítěze Mezinárodní varhanní 

soutěže Petra Ebena Filipa Šmerdy v kostele 

sv. Vojtěcha (5. 10. v 19 hod.). V listopadu se 

uskuteční dva koncerty – oratorium Santa 

Cecilia v kostele sv. Václava (4. 11. v 19 hod.) 

a klavírní koncert s titulem Na klávesách od 

baroka po dnešek Jana Jiraského v Kulturním 

domě Na rybníčku (14. 11. v 18 hod). Na po-

sledním koncertu sezony vystoupí fenome-

nální Pražské kytarové kvarteto, rovněž v KD 

Na rybníčku (12. 12. v 18 hod.).

Abonenti, kteří si nekoupili novou koncert-

ní sezonu 2020/2021 a mají jen průkazky  

z roku 2019/2020, mají vstup pouze na dva 

koncerty v měsíci září. Poté již jejich průkaz-

ka pozbývá platnosti. Ostatní abonenti se-

zony 2020/2021 mají samozřejmě vstup na 

všechny uvedené koncerty do konce roku. 

Podrobné informace jsou uvedeny na webu 

města na www.opava-city.cz , další upřesně-

ní poskytne také Turistické informační cent-

rum Opava na Horním náměstí (tel.: 553 756 

143) nebo Petr Rotrekl (tel.: 553 756 306).

N
a netradiční a bohatý kulturní pro-

gram se můžou těšit všichni návštěv-

níci Slezské muzejní noci. Konat se 

bude v pátek 10. září od 17 do 22 hodin na 

několika místech v Opavě, ale také mimo ni. 

Brány Slezského zemského muzea se večer 

otevřou v Historické výstavní budově, Mülle-

rově domě, Památníku Petra Bezruče, Národ-

ním památníku II. světové války a Arboretu 

Nový Dvůr. Doprava mezi mimoopavskými 

expozičními areály (Národní památník II. svě-

tové války a Arboretum Nový Dvůr) bude opět 

zajištěna společností TQM. Odjezdy a příjezdy 

autobusů budou ze zastávky na Komenského 

ulici (vedle Historické výstavní budovy).

Do akce se dále zapojí Opavská kulturní or-

ganizace, která zpřístupní jak Obecní dům, 

tak Dům umění s kostelem svatého Václava. 

Město Opava otevře v rámci komentovaných 

prohlídek budovu Hlásky, kde bude možné 

nahlédnout do kanceláře primátora, navští-

vit expozici Opava Troppau a vystoupat na 

ochoz radniční věže.

Muzeum patologie a Muzeum ošetřovatel-

ství Slezské nemocnice v Opavě se budou 

opět prezentovat v Müllerově domě.

Podrobný program, jízdní řád i další informa-

ce jsou k dispozici v Turistickém informačním 

centru Opava, na recepcích Opavské kulturní 

organizace a v expozičních areálech muzea, 

jeho online verzi naleznete na webu a face-

booku Slezského zemského muzea.

Putování se skauty Hvozdnickým expresem
Na první zářijovou sobotu připravila Opav-

ská kulturní organizace, Hvozdnický expres 

a opavští skauti speciální jízdy vlakem, kte-

ré cestujícím zpříjemní členové opavské 

skautské kapely. Vlak s doprovodným pro-

gramem vyjede 4. září z opavského Východ-

ního nádraží v 11.47. Ve 12.36 hodin dorazí 

do konečné zastávky ve Svobodných Heř-

manicích, kde již budou pro děti a dospělé 

až do 17.30 hodin přichystány drobné do-

provodné aktivity. Speciální historický auto-

bus pak doveze zájemce z nádraží do centra 

obce, kde mohou v 11 a 15 hodin navštívit 

komentované prohlídky kostela Nejsvětější 

Trojice. Program může zrušit nepříznivé po-

časí. Aktuální informace přináší zájemcům 

facebooková stránka expozice Cesta města, 

a to v události Putování se skauty Hvozdnic-

kým expresem.

Divadlo přivítá vodníka Česílka 
Důvtipný vodník, kapr Osmikiláč a lakomý 

knížepán. A k tomu všemu se k rybníčku 

jednoho dne přistěhuje krásná rusalka, kte-

rá hledá domov. Bude mít lakomý knížepán 

svatbu s rusalkou nebo koho si rusalka na-

konec vezme? Nejen o tom bude vyprávět 

pohádka Vodník Česílko, která bude v rámci 

pohádkových představení uvedena ve Slez-

ském divadle v neděli 19. září. 

Kultura

Krátce



21

Mezi vystavujícími nebudou chybět 
autoportréty Dity Pepe. 

 Foto: Dita Pepe

Institut tvůrčí fotografie oslavuje výstavou

U hrobu Bezruče bude odhalena socha

S
lezská univerzita a Institut tvůrčí foto-

grafie SU si letos připomínají 30 let od 

svého založení a při této příležitosti 

mimo jiné připravili výjimečnou akci, velkou 

reprezentativní výstavu fotografií s názvem 

30+. Původně se měla výstava konat již  

v loňském roce, avšak pandemie koronaviru 

ji nakonec odsunula na září letošního roku. 

Na několika místech Opavy budou moci 

návštěvníci od 3. září do 24. října zhlédnout 

přes pět set působivých fotografií od více 

než 150 autorů.

Dosud největší výstava opavského Institu-

tu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity 

představí tvorbu studentů, absolventů ško-

ly a chybět nebudou ani fotografické hvěz-

dy. Mezi vystavujícími je například autorka 

známých autoportrétů Dita Pepe či jedna 

z nejoriginálnějších reklamních fotografek 

Bára Prášilová. Ta za svůj cyklus o improvi-

zovaných trénincích našich olympioniků  

v době pandemie získala mnoho mezinárod-

ních cen. „Fotografie budou vystavené ve třech 

podlažích Domu umění, část pak v sousedním 

kostele svatého Václava, v Základní umělecké 

škole a v galerii Kupe. První tři budovy jsou pro-

pojené. Je tak možné přecházet z jedné do dru-

hé,“ upozorňuje dlouholetý vedoucí Institutu 

Vladimír Birgus. 

Rozsáhlá expozice nabídne ucelený přehled 

o tvorbě umělců několika generací. „Výsta-

va 30+ Institutu tvůrčí fotografie je součástí 

kulturního festivalu Bezručova Opava, jehož 

letošním hlavním tématem je Síla ženy. Proto 

věnujeme celé jedno podlaží v Domě umění 

výhradně tvorbě našich studentek a absol-

ventek. A ženy budou zastoupeny i v dalších 

částech výstavy. Ty ukáží mimo jiné i velmi 

osobní témata, která se dříve ve fotografii ob-

jevovala zřídka. Zachycují život vlastní rodiny 

či blízkých přátel a ukazují, kam se fotografie 

za ta léta posunula,“ popisuje Vladimír Birgus, 

sám vynikající fotograf, kurátor a propagá-

tor české tvorby v zahraničí, který společně 

s Ondřejem Durczakem a Michałem Szalas-

tem výstavu sestavil. „Název 30+ naznačuje, 

že je výrazně rozšířenou a inovovanou verzí 

výstavy, která se minulý rok uskutečnila v Umě-

leckoprůmyslovém muzeu v Praze,“ doplňuje 

Vladimír Birgus. 

Institut tvůrčí fotografie podle něj prošel za 

třicet let své existence velkým vývojem. „Po-

stupně, nepochybně i díky všestranné podpoře 

od vedení univerzity a fakulty, se stal školou  

s mezinárodním renomé, kde velká část jeho 

studentů i několik pedagogů pochází ze zahra-

ničí a kam se každoročně hlásí několikrát více 

uchazečů, než jich může být přijato. Školou, 

která získala akreditaci na doktorské studium, 

na habilitační řízení a na řízení pro jmenování 

profesorem,“ dodává na závěr.

V
e středu 15. září uplyne 154 let od 

narození Petra Bezruče. Stejně jako 

každý rok si v tento den v 15 hodin  

v rámci festivalu Bezručova Opava připome-

neme básníkův odkaz u jeho hrobu, který 

byl navíc kompletně zrestaurován. Tentokrát 

však součástí aktu bude také odhalení sochy, 

která má podobu listu papíru s epitafem. 

Připomeňme, že návrh vzešel z výběrového 

řízení a jeho autorkou je opavská rodačka Te-

reza Svatošová. „Socha bude vyrobena z bron-

zu, stejně jako je socha ,Maryčky‘, jež je umís-

těna na hrobu básníka. Část bronzové desky 

bude určena pro umístění svící, část bude do-

dlážděna a vhodná pro položení květinových 

věnců,“ upřesnila Jana Foltysová, vedoucí 

kanceláře primátora, která záležitost řeší. 

Součástí akce bude vystoupení opavských pě-

veckých sborů či recitace Stužkonosky modré  

v podání žáka ZŠ Vrchní Adama Czecha.  (red)

Na Den architektury pouze s rezervací
První říjnový víkend se uskuteční 11. ročník 

festivalu Den Architektury v Opavě. Akce 

bude slavnostně zahájena v pátek 1. října 

v 18 hodin na Horním náměstí a potrvá do 

neděle 3. října. Mimo jiné nabídne prohlíd-

ku koupaliště, plaveckého stadionu a zim-

ního stadionu včetně technického zázemí  

i komentované procházky. Detailní program 

naleznete na stránkách Dne architektury, 

dále na facebookových stránkách spolku 

SAM nebo na instagramu samopava. Dotazy 

můžete zasílat také na e-mail: sam.opava@

gmail.com. Na akci je nutné si obstarat bez-

platné vstupenky prostřednictvím aplikace 

GoOut, část vstupenek bude opět dostupná 

v Turistickém informačním centru Opava,  

a to od 24. září.

Divadelní sezonu zahájí Verdi osobně
Výběrem z oper Nabucco, Macbeth, La tra-

viata, Rigoletto a Falstaff vás provede sa-

motný autor Giuseppe Verdi, který si pozval 

slavného dramatika Shakespeara a úžasnou 

sopranistku Marii Callas. Tato slavná jména 

zahájí novou sezonu ve Slezském divadle,  

a to ve čtvrtek 9. září. Od 20 hodin nebudou 

chybět účinkující ze souboru opery a činohry 

i hostující umělci, dirigovat bude šéf opery 

Vojtěch Spurný.

Koncert na podporu sálu v Minoritu
Karel Kostera, Slezská univerzita v Opavě  

a Konvent Minoritů v Opavě se rozhodli 

uspořádat benefiční koncert na podporu 

opavského Minoritského sálu. Konat se bude 

v úterý 21. září od 18 hodin ve Sněmovním 

sále Minoritského kláštera. Účinkovat budou 

Komorní sbor Slezské univerzity v Opavě, 

Jana Warišová (klavír), Vladimíra Jašková 

(sbormistr), Opavský chrámový sbor, Pěvec-

ký sbor Stěbořice, Helena Malá (klavír), Hana 

Kosterová (violoncello) a sbormistr Karel 

Kostera. Slovem bude provázet Jiří Sostrzi-

onek. Výtěžek koncertu bude věnován k na-

vrácení krásy a důstojnosti sálu.

Kultura

Krátce



22

HLÁSKA 09/2021

PORADENSTVÍ,  
KONZULTACE, TERAPIE

Přijímám nové klienty, objednat se můžete na tel. 773 989 376. 

Psychoterapeutická poradna BEATERAPIE se nachází v Krnově, poblíž 
cvilínského nádraží, výborná dostupnost veřejnou dopravou i autem. 

Více informací na https://www.beaterapie.cz

PhDr. Bc. a Bc. Beáta Koňařík Bakošová, MBA

Poskytuji individuální a párové poradenství,  
konzultace a psychoterapie.

•  Procházíte životní nebo partnerskou krizí? 
•  Nacházíte se v bezvýchodné situaci? 
• Řešíte závažný problém?

Nové dotační programy pomohou kultuře

Boris Rösner má svou pamětní desku

M
inisterstvo kultury (MK) podporuje 

různé druhy aktivit v oblasti neži-

vé i živé kultury. Jen v MS kraji od 

roku 2018 investovalo téměř 335 milionů 

korun. V opavském okrese byly peníze po-

užity například na opravu hlavního oltáře  

v kostele sv. Martina v Pusté Polomi, vodárny 

v Hlučíně, zámku v Kravařích a Raduni nebo 

na akce typu Přehlídka dětských folklor-

ních souborů či Hradecký slunovrat. Přímo  

v Opavě finance MK pomohly při rekonstruk-

ci farního kostela sv. Ducha, Městského domu 

kultury Petra Bezruče a vodárny, podpořily 

také provoz Slezského zemského muzea, 

Slezského divadla či akci Mezinárodní var-

hanní soutěž souhrnnou částkou přesahující  

24 milionů. V obdo-

bí pandemie pak 

MK vyhlásilo něko-

lik dotačních titulů, 

které pomohly řadě 

kulturních institucí  

a jednotlivců přežít. 

Nyní MK ve spo-

lupráci s Minis-

terstvem průmy-

slu a obchodu 

vyhlásilo nový 

dotační program 

COVID Kultura  

4. Ten je určen pro 

nestátní subjekty 

působící v živém 

umění, tj. divadla, 

hudební kluby, vý-

stavní síně, muzea, spolky a OSVČ pořádající 

festivaly či jiné hudebně dramatické i taneč-

ní programy. Na dotaci si mohou sáhnout  

i technické firmy podnikající v kultuře. Žádos-

ti je možné podávat přes portál AIS AMPO do 

22. září, více na www.mpo.cz/kultura. 

Další program vyhlásilo Ministerstvo financí 

ve spolupráci s MK, Norwegian Directorate for 

Cultural Heritage a Icelandic Centre for Rese-

arch. Výzva je určena všem, kteří chtějí od jara 

2022 realizovat projekty, které zpřístupní ne-

konvenční formou kulturní dědictví s proka-

zatelným dopadem na rozvoj regionu a život 

místních obyvatel. Žádosti je možné podávat 

do 1. listopadu. Více na odkazu Inovativní vyu-

žití movitého a nemovitého kulturního dědic-

tví – Výzva k předkládání žádostí o grant na 

projekty / Ministerstvo financí ČR – Fondy EHP 

a Norska (eeagrants.cz).

Od 1. září do 30. října budou také spuštěny 

dotační programy MK na podporu kultury 

v obcích, městech a krajích.  Spolky, obce  

i města mohou žádat o finance na jednorázo-

vé akce i pravidelnou činnost, kterou plánují 

v roce 2022. Více informací k jednotlivým ti-

tulům najdete na mkcr.cz – Žádosti o dotace.

D
ům na rohu Hrnčířské a Praskovy ulice 

denně míjí obrovské množství kolem-

jdoucích. Málokdo však ví, že v tom-

to domě svých prvních šest let života strávil 

známý herec Boris Rösner. A město si to nyní 

připomíná pamětní deskou.

„Na začátku letošního roku jsme obdrželi ná-

vrh pana Ondřeje Hložka, zda bychom nechtě-

li umístit na rodný dům pamětní desku Borise 

Rösnera. Vzhledem ke známosti herce a také 

s ohledem na to, že dům je v majetku města, 

bylo rozhodnutí jednoduché,“ uvedla ve-

doucí kanceláře primátora Jana Foltyso-

vá, která realizaci pamětní desky zařizuje. 

Návrh byl podpořen vedením města a ná-

sledně byl hledán vhodný způsob ztvárnění.

„Po zhlédnutí několika různých instalací jsme 

nakonec oslovili opavského sochaře Daniela 

Klose, kterého nabídka velmi zaujala. Během 

pár dnů vytvořil první návrh – model, na kte-

rém ztvárňuje umělce, a to i s neodmyslitelnou 

cigaretou a s rukávem Cyrana z Bergeracu, 

který patřil mezi jeho nejvýraznější role. V této 

roli se představil také v roce 2005 v opavském 

divadle v rámci festivalu Další břehy“, vysvětli-

la Jana Foltysová. 

Následovalo zpracování pamětní desky, kte-

rá je vyrobena z umělého kamene. Na rodný 

dům byla umístěna v pátek 20. srpna. „Věříme, 

že pamětní deska důstojným způsobem připo-

mene našeho slavného rodáka a že také upo-

zorní na skutečnost, která není ani mnoha Opa-

vanům známá,“ řekl při slavnostním odhalení 

náměstek primátora Igor Hendrych. (red)

Kultura

Inzerce



23

PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
Výkup bude probíhat v úterý, 7. 9. 2021
Opava, Obecní dům, Ostrožná 46,
Kavárna - salonek, 9 - 17 hodin
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ HODINKY (mechanické, 
natahovací). VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, TABATĚRKY, ŠPERKY. 
VYKUPUJEME MINCE z celého světa do r. 1960. VYKUPUJEME 
STARÉ BANKOVKY, POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ 
ODZNAKY - VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, KORDY. 
VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, POHLEDNICE MĚST 
a VESNIC do r. 1950. VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 
1800. VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA na bovden. 
VYKUPUJEME SMYČCOVÉ NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY do r. 1960. VYKUPUJEME 
ŠPERKY s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME TURISTICKÉ 
ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ, ZLATA a STŘÍBRA

Výkup 
zlata

až 2 500 Kč/g

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)

Informace na 
tel: 608 967 534 
odpovědná osoba
Tomáš Langer
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz
IČ. 64129900

Vykupujeme 
KOMPLETNÍ SBÍRKY
Z POZŮSTALOSTI.

Přihlaste se k nám do 30. září 2021

Klientské centrum Opava 
Pekařská 7

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu 

až 5 000 Kč

na očkování 
pro dítě

Kč

nově až

Inzerce



24

HLÁSKA 09/2021

www.rezidenceujizdarny.cz

Rodinný řadový dům A
5KK - 133 m2, pozemek 365 m2

Rodinný řadový dům B
5KK - 133 m2, pozemek 282 m2

Rodinný řadový dům C
5KK - 133 m2, pozemek 274 m2

Rodinný řadový dům D
5KK - 133 m2, pozemek 275 m2

Rodinný řadový dům E
5KK - 137 m2, pozemek 549 m2

JOLK REALITY

721 721 127
info@jolkreality.cz
www.jolkreality.cz

Rodinný řadový dům A
5KK - 133 m2, pozemek 365 m2

Rodinný řadový dům B
5KK - 133 m2, pozemek 282 m2

Rodinný řadový dům C
5KK - 133 m2, pozemek 274 m2

Rodinný řadový dům D
5KK - 133 m2, pozemek 275 m2

Rodinný řadový dům E
5KK - 137 m2, pozemek 549 m2

PROMENÁDNÍ KONCERTY

Koncerty se konají na Dolním náměstí před kostelem sv. Vojtěcha. V případě 
deště se koncert nekoná.

  5. 9. 10.00 DH DOLNÍ ŽIVOTICE
12. 9. 10.00 DECHOVÝ ORCHESTR HRADEC NAD MORAVICÍ 

SLEZSKÉ DIVADLO

Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz

Další představení jsou součástí festivalu Bezručova Opava (viz program na 
str. 32, 33).

  9. 9. 20.00 VERDI V OPAVĚ! – zahájení 216. di-
vadelní sezony na Horním náměstí

mimo

11. 9. 10.00 EDMOND sk. D – Č

12. 9. 19.00 EDMOND – premiéra sk. P – Č

14. 9. 19.00 EDMOND sk. 1 – Č

15. 9. 19.00 FIGAROVA SVATBA sk. 2 – O

16. 9. 19.00 EDMOND sk. 6 – Č

17. 9. 19.00 ACTION MAN sk. 4 – B

18. 9. 18.00 ACTION MAN sk. 7 – B

19. 9. 14.00 a 
16.30

VODNÍK ČESÍLKO – hostuje Diva-
dlo scéna Zlín

SVIŠTI I, II

21. 9. 19.00 ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRA-
HOUŠKU, ANEB ABSOLUTNĚ 
NEVINNÝ ŽERTÍK 

sk. 5 – Č

22. 9. 18.00 UMĚNÍ VRAŽDY sk. S – Č

24. 9. 19.00 ACTION MAN sk. 3 – B

27. 9. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M

28. 9. 19.00 ZÍTRA TO ROZTOČÍME, DRA-
HOUŠKU, ANEB ABSOLUTNĚ 
NEVINNÝ ŽERTÍK

sk. 9 – Č

29. 9. 19.00 UMĚNÍ VRAŽDY sk. M – Č

Č = činohra, O = opera, B = balet, M = muzikál

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

Další akce jsou součástí festivalu Bezručova Opava (viz str. 32–33).

VÝSTAVA: LUCIE DEUTSCH – VE STOPÁCH STARÝCH MISTRŮ – výstava por-
tréty/zátiší, foyer Obecního domu (vernisáž 15. 9. v 17 h., potrvá do 21. 11.)

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

BEZRUČOVA OPAVA – „SÍLA ŽENY“ – 1. 9. – 4. 10., viz program na str. 32, 33.

VÝSTUPY NA HLÁSKU – každou sobotu od 10 do 17 h., zpřístupněna je rov-
něž expozice Opava/Troppau. Vstupenky k zakoupení předem v Turistickém 
informačním centru Opava nebo přímo na místě.

CYKLOJÍZDA DO OPAVY NA FIDORKU, DO KRNOVA NA KOFOLU. Projížď-
ka na kolech po cyklostezce č. 55 se zábavnými stanovišti. 4. 9. v 9–16 h.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MĚSTSKÉM DOPRAVNÍM PODNIKU OPAVA 
– 25. 9. od 9 h 80. výročí provozu autobusů a 65 let ukončení tramvajového 
provozu v Opavě. Program akce na www.mdpo.cz a na facebooku. 

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY

11. 9. 19.00 BLADE NIGHTS OPAVA – noční vyjížďka bruslařů, od 
OC Breda, více info: www.sportovnikurzy.cz

12. 9. FINÁLE ČESKÉHO INLINE POHÁRU / ZÁVOD  
O POHÁR PRIMÁTORA MĚSTA OPAVY – Městské sady, 
Žižkova ulice, info: www.luigino.cz

16. 9. 9.00–
17.00

SBÍRKA KOL PRO AFRIKU – garáže Krnovská 75C, 
vjezd z Vančurovy ulice

17. 9. NA ÚŘAD BEZ AUTA! – zaměstnanci Magistrátu města 
Opavy podpoří Den bez aut 

18. 9. 9.00–
19.00

DEN ČISTÉ DOPRAVY A EKO-ZÁVOD – v 9–11.30 h. 
Dolní náměstí, ve 13–19 h. vlakové nádraží Hradec nad 
Moravicí. Zábava a informace pro dospělé i děti (regist-
race a start závodníků eko-závodu v 9–10 h., více info o 
závodě: www.masopavsko.cz).

18. a 
19. 9.

PROHLÍDKA STAVĚDLA ŽST OPAVA VÝCHOD – So  
v 8–12 h. a ve 21–23 h., Ne v 8–12 h., ulice Janská 3, sraz 
před budovou Správy železnic (vstupenky zdarma k 
vyzvednutí v TIC Opava od 1. 9.)

19. 9.   9.00–
11.00

PĚŠÍ CHŮZE S MALÝMI DĚTMI S RADOSTÍ A ZÁJMEM 
– sraz v 9 h. na parkovišti od ZŠ Raduň, registrace a info 
na vkorunestromu@seznam.cz

19. 9. 11.00, 
13.00, 
15.00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY EXPOZICE MODELOVÉ-
HO KOLEJIŠTĚ – ulice Wolkerova 11a

19. 9. 13.00–
17.00

DOPRAVNÍ VÝCHOVA NA HŘIŠTI – dopravní hřiště  
v Malých Hošticích

21. 9. 14.00–
16.00

BEZPEČNĚ V DOPRAVĚ – přednáška pro seniory, 
Obecní dům (Schösslerův salonek)

22. 9. DEN BEZ AUT – S MALÝM TECHNIČÁKEM MHD 
ZDARMA! – platí po celý den

24.–25. 
9.

MTBCROSS PODZIM 2021 – Stříbrné jezero, info: 
www.mtbcross.cz

Kalendář akcí

Inzerce



25

GALERIE POD ŠIRÝM NEBEM

MICHAL TRPÁK – POJĎ SI KE MNĚ SEDNOUT – sochařská výstava kolem 
Obecního domu (potrvá do listopadu)

EXPOZICE CESTA MĚSTA

100 LET OPAVSKÉHO SKAUTINGU – výstava (potrvá do 7. 11.). Doprovod-
ná akce: Putování se skauty (výlet Hvozdnickým expresem) – 4. 9. v 8–18 h.

SKAUTSKÉ STOPY V OPAVĚ – panelová výstava, park před Obecním do-
mem (září – listopad)

DO PLAVEK! 90 LET MĚSTSKÉHO KOUPALIŠTĚ – exteriérová výstava na 
budově Městského koupaliště Opava (potrvá do 30. 9.)

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 

ZPŘÍSTUPNĚNÍ KAPLE SV. KŘÍŽE – prohlídky kaple, 14. 9. od 10 do 18 h. 
(výklad v 10–12 h. a v 16–18 h.)

PŘÍBĚHY OPAVSKÉ ŠLECHTY – komentovaná prohlídka, začátek u Obecní-
ho domu, vstupenky na recepci (1. 9. v 10 h., 2. 9. v 15.30 h., 22. 9. v 17 h.)

KONKATEDRÁLA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE – komentovaná prohlídka 
(16. 9. v 17 h.), nutná rezervace

KOSTEL SV. VOJTĚCHA – komentovaná prohlídka (21. 9. v 17 h.), nutná 
rezervace

KOSTEL SV. HEDVIKY – komentovaná prohlídka (23. 9. v 17 h.), nutná 
rezervace

ŠVÉDSKÁ KAPLE A PŘILEHLÝ HŘBITOV – komentovaná prohlídka v rámci 
cyklu Opava v minulosti i dnes (8. 9. v 10 h.), vstupenky ke koupi na místě

UNISFÉRA

Promítání pořadů každou St. Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13. Bližší info 
o pořadech a vstupenkách na www.unisfera.slu.cz.

1. 9. 17.00 LETNÍ OBLOHA V OPAVĚ – 17 min. pořad z produkce 
Slezské univerzity

TAJEMNÝ OCEÁN 3D – dechberoucí pohled podmořské-
ho života

  8. 9. 17.00 LETNÍ OBLOHA V OPAVĚ 

HLEDÁNÍ ŽIVOTA VE VESMÍRU – putování napříč světem 
za honbou hledání života ve vesmíru

15. 9. 17.00 LETNÍ OBLOHA V OPAVĚ

DOTKNOUT SE HVĚZD 3D – pohled do zákulisí s techno-
logiemi napomáhající průzkumu naší sluneční soustavy  
a galaxiemi za ní

22. 9. 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA V OPAVĚ – 13 min. pořad z produk-
ce Slezské univerzity

SEN O LÉTÁNÍ 3D – poetický příběh o historii letectví

29. 9. 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA V OPAVĚ 

PŘÍBĚHY CESTOVATELE ČASU – cestování časem od 
počátku naší civilizace

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC – 10. 9. od 17 h. do 22 h. Zapojené subjekty: Slez-
ské zemské muzeum, Opavská kulturní organizace, Magistrát města Opavy, 
Slezská nemocnice. Program naleznete na www.szm.cz.

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM

KRAJINA A LIDÉ – výstava, kulturní krajina českého Slezska v proměnách

JEŠTĚ JSTE NEVIDĚLI… – výstava, výběr nejvýznamnějších přírůstků umě-
leckohistorické sbírky za poslední desetiletí

„STARÉ“ A „NOVÉ“ MENŠINY V ČESKÉ REPUBLICE – výstava

ZEMSKÁ OBRAZÁRNA – výstava, od kmenového svazu Holasiců až po 
dělení Slezska

PREZENTACE MUZEA PATOLOGIE A MUZEA OŠETŘOVATESLTVÍ – výstava, 
prezentace Slezské nemocnice v Opavě

ARBORETUM NOVÝ DVŮR

VÝSTAVY: Náš les, Štěpán Rak (fotografie a fotografika), Historie Arboreta 
Nový Dvůr na dobových fotografiích

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY V HRABYNI 

VÝSTAVY: Píkovi. Smutný osud rodiny, Kronika osvobození: Ostravsko 1945, 
Bitva o Británii, Čechoslováci u Tobruku ve fotografiích

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE

LITERÁRNÍ PAMĚŤ REGIONU 1918–2018 – výstava (texty, osobnosti, 
místa), vernisáž 8. 9. v 17 h.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ   

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

Další akce jsou součástí festivalu Bezručova Opava (viz str. 32–33).

HLAVNÍ BUDOVA 

JIŘÍ A ALENA MÁROVI: ANGLIE, SKOTSKO A WALES – přednáška, nutná 
rezervace, sál knihovny, 21. 9. v 18 h.

HRAČKA OČIMA STUDENTŮ – výstava klauzurních prací studentů Střední 
školy průmyslové a umělecké v Opavě, dospělé oddělení, 2. 9. – 31. 10.

POBOČKA KATEŘINKY

KLUB MAMINEK – na téma Vítejte v knihovně, nutná rezervace, 29. 9. v 10 h.

JAN ČECH: KARNEVAL V BENÁTKÁCH – fotografická výstava, 2. 9. – 31. 10.

POBOČKA KYLEŠOVICE

OPAVSKÁ PŘÍRODA A PTÁCI – fotografická výstava Karla Vlny a Ivo Tomeč-
ka, 2.–30. 9.

KUPE

Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz

Další akce jsou součástí festivalu Bezručova Opava (viz str. 32–33).

VÝSTAVY – 30 + Třicet let institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univer-
zity v Opavě – výstava fotografií současných studentů a absolventů (od 3. 
9.), stálé výstavy: Opava železniční (na plotě u parkoviště), Kurt nafurt 
(výstava Kurta Gebauera)

KINO (začátky v 19 h., není-li uvedeno jinak) – Nebe (1. 9.), Matky (4. 9. ve 
20 h.), Zátopek – projekce s hosty, v rámci cyklu O filmu jinak (6. 9.), Atlas 
ptáků (7. 9.), Jan Werich: Když už člověk jednou je… (8. 9.), Prvok, Šam-
pón, Tečka a Karel (14. 9.), Cesta domů (15. 9.) 

AKCE – Swingová tančírna (8. a 22. 9. v 18 h.): taneční večer na terase, 
minilekce swingu, 22. 9. s živou hudbou Swingalia Band, Pavol Seriš: Skeče 
(17. 9. v 19 h.): akční divadlo plné pohybu, hravosti a improvizace, Na vo-
dárně s… Tomášem Šebkem podruhé (20. 9. ve 20 h.): beseda se známým 
lékařem

HUDBA – Petra Börnerová trio (23. 9. v 19 h.): folk-bluesový koncert, Ro-
man Pokorný trio (30. 9. v 19 h.): trio komorního jazzu 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

Další akce jsou součástí festivalu Bezručova Opava (viz str. 32–33).

  5., 12., 
19., 26. 9.

  9.00–12.00 
15.00–18.00

MINIZOO PRO VEŘEJNOST – hadi, králíci, 
morčata, papoušci a další. Možnost přinést 
také krmivo pro zvířátka. SVČ Husova.

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA

Představení jsou součástí festivalu Bezručova Opava (viz str. 32–33).

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

KONCERT NA PODPORU SÁLU MINORITSKÉHO KLÁŠTERA – 21. 9. v 18 h. 
Benefiční koncert pořádají Karel Kostera, Slezská univerzita a Konvent Mi-
noritů v Opavě. Vystoupí: Komorní sbor SU, Opavský chrámový sbor, Pěvecký 
sbor Stěbořice. Sál Minoritského kláštera.

MODERNÍ VÝZVY LIDSTVA – 21. 9. v 8 h. Tomáš Šebek s přednáškou Resili-
ence zdravotnictví (aula fakulty na Bezručově náměstí 14). Pořádá Mendelo-
vo gymnázium a Fakulta veřejných politik v Opavě. 

VLASTIVĚDNÁ SPOLEČNOST STOPA, přednášky: Senioři v době korona-
viru (6. 9. v 15 h.), Historické pohlednice Opavy 2. část (20. 9. v 15 h.), Klub 
seniorů, Masarykova 25.

LESNÍ ŠKOLKA V KORUNĚ STROMU, Raduň, www.lesniklubradun.cz. Svato-
václavský jarmark v Alžbětině zahradě u Matičního domu v Opavě  
– 16. 9. od 16 h. 

DNY ARCHITEKTURY – 1.–3. 10. (info na www.denarchitektury.cz)

SPORTOVNÍ AKCE

MEMORIÁL MUDR. ZDEŇKA HRDLIČKY – 4. 9. XXII. Ročník turnaje v šestko-
vém volejbale mužů a žen. Pořádá TJ Sokol Opava-Kateřinky, prezentace od 
8 h., začátek turnaje v 9 h. Po vyhlášení výsledků zahraje kapela Country s.r.o. 
Dotazy na tel.: 731 442 853 nebo 723 957 268. Areál TJ Sokol, Fügnerova 10.

O PUTOVNÍ POHÁR PRIMÁTORA MĚSTA OPAVY – 11. 9. 17. ročník soutěže 
jednotek dobrovolných hasičů Opavy v požárním sportu. Od 13 h. na hřišti  
v Suchých Lazcích.

NOČNÍ BĚH PRO SVĚTLUŠKU – 15. 9. Běh nočními Městskými sady 
s čelovkami, start ve 20 h. od hlavního vstupu na městský stadion. Od 17 h. 
registrace a doprovodný program, více na str. 39 a www.kadao.cz/svetluska.

Za obsah sdělení v Kalendáři akcí odpovídají oznamovatelé akcí. 

Redakční uzávěrka je 12. září. 

Kalendář akcí



26

HLÁSKA 09/2021

26

Foto: Slezská nemocnice

Psychoterapeuti poradí po telefonu

Homesharing pomáhá v péči o autisty

Ve Slezské nemocnici se rodí ještě komfortněji

Ministerstvo poděkovalo občanské poradně

Ú
zkostné či depresivní stavy, problé-

my ve vztazích, dlouhodobé smutky  

a osamělost, ztráta zaměstnání, úmrtí 

v rodině či depresivní stavy… Lidská psychika 

je dáma vrtkavých rozmarů, a nám lidem tak 

občas nezbývá, než hledat pomoc u druhých. 

Anonymní bezplatná pomoc může být  

v takovou chvíli nejen vítanou, ale i rozhodu-

jící. Terapeutická linka Sluchátko nabízí psy-

choterapii po telefonu na čísle 212 812 540  

v provozní době linky uvedené na www.lin-

kasluchatko.cz. 

Volající bude spojen s psychoterapeutem, 

který se mu bude věnovat – pokusí se najít 

řešení jeho potíží, poradí mu a případně vyti-

puje vhodnou pomoc v regionu bydliště vo-

lajícího. Vše je samozřejmě důvěrné a volat 

lze až třikrát. 

Služba je zajišťována ve spolupráci s Českou 

asociací pro psychoterapii a všichni, kteří 

linku obsluhují, splňují kvalifikační kritéria 

této nebo dalších profesních asociací. Pro-

jekt je rovněž podporován Moravskoslez-

ským krajem.  (mak)

Z
ní to možná zvláštně, ale homesharing 

je vlastně sdílení péče o dítě s auti-

smem. Přesněji, že speciálně vyškole-

ný člověk, který má volný čas, převezme na 

určitou dobu péči o autistické dítě za jeho ro-

dinu. Tím rodičům umožní čas pro sebe, pro 

odpočinek nebo zařízení jiných potřebných 

záležitostí. 

„Péče o dítě s autismem je velmi náročná po 

stránce psychické i fyzické. Rodiny dětí, dospí-

vajících a dospělých s autismem díky sociální 

izolaci nemívají možnost odpočinku, prostor 

řešit osobní věci, bývají na péči sami,“ říká 

ředitel neziskové organizace Mikasa, z. s., 

Michal Panáček s tím, že dosud nejen v Mo-

ravskoslezském kraji, ale celkově v ČR chy-

běly pomocné odlehčovací služby a až teď 

se začíná prosazovat do praxe irský koncept 

komunitní péče o děti s autismem, zvaný 

právě homesharing. V současnosti se do pi-

lotní fáze zapojilo šest organizací, mezi nimi 

i Mikasa. A Michal Panáček vyzývá: „Máte-

-li volný čas, rádi byste jej trávili smysluplně 

a účelně, vaše děti vás již třeba nepotřebují 

nebo je již nemáte doma, přihlaste se a pod-

pořte tak rodiny s dětmi s autismem. Darujte 

jim trochu svého času!“ 

Více informací naleznete na webové stránce 

www.mikasazs.cz/aktivita/homesharing/, na 

níž je možné se také k homesharingu přihla-

šovat.  (mak)

N
astávající maminky, které se roz-

hodly přivést na svět své mimin-

ko ve Slezské nemocnici v Opavě 

(SNO), mohou využít novou špičkovou 

relaxační vanu, která je uzpůsobena  

i pro případný porody do vody. 

Prioritou nově pořízené vany by měla 

být relaxace nastávající maminky, kdy 

teplá voda přináší relaxační a analge-

tické účinky zmírňující porodní bolesti. 

S trochou nadsázky se dá říct, že žena 

může zažít příjemný wellness i v porod-

nici.

Vana, jejíž náklady se vyšplhaly k milionu 

korun a byly hrazeny SNO, byla vyvinuta 

speciálně pro tyto účely za účasti porodních 

asistentek a dalších odborníků. Splňuje tak 

nejmodernější požadavky v současném po-

rodnictví a zároveň klade důraz na pohodlí a 

komfort nastávajících maminek. Mimo jiné je 

součástí vytápěcí těleso udržující stabilní 

teplotu vody a spoustu dalších doplňků.

„Jsme rádi, že i u nás můžeme našim ro-

dičkám tuto metodu nabídnout v pěkném 

prostředí porodního traktu s nadstandard-

ním přístrojovým vybavením a dobře pro-

školeným, zkušeným personálem. Zájemci 

se mohou přijít na vanu podívat a tento 

způsob vedení porodu si předjednat,“ do-

dává primář gynekologicko-porodnické-

ho oddělení SNO Alfréd Dörr. 

Oddělení nabízí prohlídky pro nastávající 

rodiče každé liché úterý v měsíci. Informace 

kromě webu nemocnice najdou zájemci také 

na facebookovém profilu oddělení.  (ans)

V
edle finančního či psychologického 

poradenství vyhledávají dnes lidé 

pomoc i v případě, kdy je podvedou 

tzv. šmejdi, tedy pokoutní prodejci služeb či 

různého zboží. Obrátit se mohou na občan-

skou poradnu Charity Opava. A právě sem 

dorazil dopis ředitele insolvenčního odboru 

Ministerstva spravedlnosti ČR Jana Benýška, 

ve kterém pracovišti děkuje za služby, které 

na základě udělené akreditace bezplatně po-

skytuje zájemcům o oddlužení. Poradna zá-

roveň upozorňuje na edukační video, které 

přibližuje srozumitelnou formou veřejnosti 

proces vstupu do oddlužení a současně va-

ruje před praktikami oddlužovacích šmejdů, 

tedy před další z praktik, která má za cíl jen 

připravit důvěřivé lidi o finance. Video si mů-

žete pustit na stránkách Charity Opava. (red)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



2727

V Mravenečku vždy vládla kamarádská a dobrá nálada. Foto: Charita Opava

D
enní stacionář Charity Opava Mra-

veneček se chystá na oslavy dva-

ceti let svého trvání. Narozeniny 

si připomene hned dvakrát – ve středu  

22. září odpoledne na slavnostním setká-

ní v Klubu Art, kam jsou pozváni současní  

i minulí zaměstnanci a klienti s jejich rodin-

nými příslušníky. Poté se ve středu 29. září 

od 8 do 14 hodin otevře všem, kdo stojí  

o návštěvu. Od dne svého založení sídlí na 

Neumannově ulici č. 3 v Opavě.

„Služby Mravenečku od jeho založení 27. září 

2001 postupně využívalo celkem třicet devět 

klientů, mnozí zde prožili dlouhé roky. Ten 

úplně první, Petr, je zde dodnes a je s námi 

velmi spokojený,“ říká vedoucí stacionáře 

Jana Konopková s tím, že o klienty se zde 

postupně staralo dvaadvacet zaměstnan-

ců. Dnešní stabilní tým čítá osm pracov-

níků. Mnozí z těch, jimž stacionář zasáhl 

do života, budou na avizované akci v Artu 

Obecního domu. Tam jim mimo jiné zahrají 

žáci ZUŠ z Hradce nad Moravicí. Mravene-

ček poskytuje ambulantní služby mladým 

lidem s těžkým tělesným a mentálním po-

stižením z Opavy a okolí a snaží se jim do-

pomoci k nejvyšší soběstačnosti. Současně 

jim umožňuje smysluplně trávit volný čas 

nejen mezi svými vrstevníky. O klienty 

je dobře postaráno po všech stránkách  

a zaměstnanci se vedle toho snaží každého 

z nich individuálně, alespoň „o mravenčí 

krůček“, posunout dále. (red)

Mraveneček letos slaví dvacetiny

Krátce

OASA nabídne zázemí šedesáti seniorům 
V blízkosti hypermarketu Kaufland na Olo-

moucké ulici vyrostl nový komplex OASA 

Center v Opavě. Komplex byl slavnost-

ně otevřen před koncem července a pro 

šest desítek seniorů zde společnost OASA 

Group připravuje lůžkové pokoje s veške-

rým potřebným zázemím a celodenní zdra-

votní a sociální službou. Do budovy by se 

měl také přestěhovat například dispečink 

terénní služby, ambulance a další. Vše se 

tak bude centralizovat do jednoho mís-

ta. Centrum bude provozováno s finanční 

podporou města Opavy a Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje. (mak) 

Den rodin připravuje tři akce
Moravskoslezský kraj jako každý rok připra-

vil setkání rodin s dětmi v náhradní péči, 

nazvanou Dny rodin. Uskuteční se 5. září na 

hradu Sovinec, 12. září na zámku Frýdek-

-Místek a 19. září na zámku Kunín, vždy mezi  

13. až 17. hodinou. Akce doprovodí zábavný 

a edukační program zaměřený na podporu 

propagace náhradní rodinné péče zajištěný 

ve spolupráci s organizacemi působícími  

v této oblasti a odborem kultury a památ-

kové péče. Nebude chybět ani stánek pro-

pagující kampaň Dejme dětem rodinu, kde 

budou k náhradní rodinné péči poskytovat 

informace.  (mak)

Zjistěte si informace o důchodu 
Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ)

spustila začátkem prázdnin novou online 

službu s názvem Informativní důchodová 

aplikace. Díky ní si může přihlášený uživa-

tel zkontrolovat, jakou dobu pojištění u něj 

ČSSZ eviduje, jaký je jeho důchodový věk 

nebo jaká by byla orientační výše jeho sta-

robního důchodu. Aplikaci je možné najít na 

webových stránkách ČSSZ. (lad) 

Nemocnice potřebuje krev
Transfuzní oddělení po celé ČR se vždy v let-

ních měsících potýkají s nedostatkem dárců 

krve. O pomoc prosí i Slezská nemocnice, 

je nutné doplnit již téměř nulové zásoby. 

Zdravotníci proto vyzývají ochotné pravi-

delné dárce i nové zájemce, aby se infor-

movali či objednali kdykoli v pracovní dny 

mezi šestou hodinou ranní a třetí hodinou 

odpolední na bezplatné telefonní lince 800 

800 127. (lad)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



28

HLÁSKA 09/2021

 BICANE, MOK !

CPETE RAMU

EVA I CAR

FÁRATI KOL

MAST U GORIL

NINO, MAŽ !

PARDON, STOP V DOBĚ 

PATRONCE

PROČ SLAVÍ ?

PRO MĚ

K C Č

B E O

O D N K

Č C N

N E

E A O

D O C B

B D A

E A N

Pomůcka:
Německy 

„jako“
Hlupák

Celebeský 
buvol

Výrobce sak 
z města 
u Prahy 

(tři slova)

Možná
Slovensky 
„jehlan“

Týkající se aut 
zn. Seat 
(stř. rod)

Vyčnívati 
značně 

(dvě slova)

Firma v Brně 
Obřanech, 
servis s. r. o

Starší SPZ 
Třebíče

Rozdělovací 
znaménka

Vyvrcholení 
vtipu

ABKL, DKK, Slovenská Napoleonův
MAV, vici spojka „a“ maršál

Která (zastar.)
Anglicky 

„asistent“
Inic. herce 
Prachaře

Textilní 
rostlina

1. DÍL 
TAJENKY

Oxid dusnatý

Kód dánské 
koruny

Název řím. 
padesátky

Anténní kabel

Dřevorubecké 
těžké 

sekery

Rusky „tito“

Model Fordu
Sličná

2. DÍL 
TAJENKY

Druh javoru

Otevírat 
klíčem

Oslovení  
franc. krále

Předložka 
(s 2. pádem)

Nízká dřevina
Anglický 

zápor
Zn. stat- 
ampéru

Zkr. reg. tuny
Starořec. 
koncertní 
budovySyrovost

Oslizlá 
(nářeč.)

Obrázkový 
seriál

Hrůza

Podn. zahr. 
obchodu

Latin. 
„zvítězil jsem“

Starší  
SPZ Opavy

Zkr. „Zlaté 
kapličky“

Kohoutí 
slabika

Oborová 
zdr. pojišť.

3. DÍL 
TAJENKY

Řecká 
bohyně duhy

Britská délková 
jednotka 

(91,44 cm)

Slovensky 
 „jíly“

Limit
Ozn.  

Maďarských 
železnicPrimáti

Klub 
němekých 

ovčáků (zkr.)

Optim. četn. 
zásahů (zkr.)

Řím. čísly 
1501

Hazardní 
karetní hra

Inic. herce 
Jandáka

Inic. zpěv. 
Zagorové

Anglicky „to“

Inic. vědce 
Einsteina

4. DÍL 
TAJENKY

National 
Cancer 

Institute (zkr.)

Chem. zn. 
technecia

Odlišná 
zpráva 

(dvě slova)

Anglický 
souhlas

Zářijová křížovka
Osobnost regionu. Před 185 lety (4. 7. 1836) se v Kateřinkách narodil budoucí podnikatel (tajenka). Ten v r. 1876 koupil nejstarší existující dřevěný vodní mlýn ve Slezsku, 
který částečně zrekonstruoval a hlavně zmodernizoval pro své podnikatelské aktivity. V později plně automatizovaném provozu byla vodní kola vyměněna za vodní turbí-
ny, čímž se výrazně zvýšila mlecí kapacita. Po smrti 30. 8. 1900 převzala vedení firmy jeho manželka. Dnešní křížovka je trochu netypická a náročnější.

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 

znění tajenky křížovky, od nás získají deštník s logem města. Zvlášť 

vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na 

přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží termosku s lo-

gem města. Své odpovědi zasílejte do 12. září, a to buď na adresu: 

Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 01 

Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete 

také na podatelně magistrátu. Tajenka prázdninové křížovky zní: Slez-

skoostravský hrad, Ostravice a Lučina. Řešení sudoku je: 386472915 

= PLOUČNICE. Přesmyčky – hryzec, nutrie, rejsek, hraboš, potkan, ne-

topýr, sysel, krysa, ondatra, veverka. Balíček s regionálními produkty 

si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Klárka Vilímková, Martina Bu-

chalová, Libor Majvelder a Dagmar Montagová, která navíc dostane 

deštník s logem Opava.

Přesmyčky
Matematika II. Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti matema-

tických úkonů či operací nepřekračující úroveň středoškolského vzdělá-

ní. Interpunkční znaménka do řešení nepatří.

Hláskové sudoku s hádankou
Napísal Jano háčik nad „krychlí,“ snad mu naše šelma nezrychlí. 

Tu zavolá a spojí malý Danek, v Africe po stromech skáče jako 

janek. 

Řešení hádanky (kombinovaná měkčenka s přísunkou) vám napoví 

diagonální tajenky sudoku na podbarvených políčkách. Sudoku ře-

šíme běžným způsobem s tím rozdílem, že místo číslic doplňujeme 

devět různých hlásek. Tajenky se čtou postupně odleva doprava, při-

čemž první horní tajenka má dva výrazy lišící se 3. hláskou.

Zábava



29

www.oc-silesia.cz

Opava Lipina Opava

Foto CH 

21283

Foto CH 

21251
Foto BT 21112

Zahrádka Chatka Byt

340.000 Kč 830.000 Kč 5.500.000 Kč

Vršovice Bítov Budišov n. Budišovkou

Foto RD 21164
Foto RD 

21238
Foto RD 21104

RD 3+kk Rodinný dům RD 4+1, 3+kk, 2+kk

2.790.000 Kč 2.900.000 Kč 3.800.000 Kč

Opava Opava Otice

Foto RD 21217 Foto RD 21269
Foto RD 

21219

Atriový RD ½ rodinného domu RD 6+kk

9.990.000 Kč 3.450.000 Kč 14.922.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25

553 716 551

1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992

Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Mgr. Jiří Kubica, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, skola@abeceda.org     www.abeceda.org

s ABECEDOU 
mámE náskOk !

JAZYKOVÉ
KURZY

Zajistěte svým dětem náskok před ostatními 
Pošlete je do navazujících kurzů zaměřených
především na komunikaci

Angličtina pro děti 3-12 let  
- Hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti
   do světa jazyků

Angličtina pro mládež 10 - 17 let  
- Zábavné konverzační kurzy
- Přípravný kurz na maturitu

Ukázková hodina zdarma

Metodou zrychleného 
učení

l Odpolední a dopolední jazykové kurzy pro veřejnost  
- komunikační kurzy zaměřené na rychlý jazykový progres

l Přípravné kurzy na FCE, CAE

l Němčina, Španělština a Ruština 

AnGLIČTInA 
prO DěTI A mLáDEž

kUrzOvné jIž 
OD 2600 kČ

angličtina

Inzerce



30

HLÁSKA 09/2021

Inscenace divadla Continuo

Kurt Gebauer uprostřed svých studentů. 

Bezručova Opava poodhalí Sílu ženy

S
íla ženy – tak zní téma letošního roč-

níku festivalu Bezručova Opava, které 

již jistě bude realizováno. Původně 

se totiž mělo uskutečnit pod 

praporem festivalu Další bře-

hy v dubnu 2020 a poté 2021. 

„Ale jak známo: na třetí pokus 

to musí vyjít! Rozhodli jsme se 

tedy co nejvíce zachovat pů-

vodní plánovaný program, jak 

jen to půjde, a naskytla se také 

možnost nabídku rozkošatět, 

doplnit a umocnit původní plá-

ny tak, aby toto krásné, aktuální a celospo-

lečensky potřebné téma vyznělo co nejlépe,“ 

představil své plány 64. ročníku dramaturg 

festivalu Petr Rotrekl.

Téma je poctou „ženskému světu“ a jeho 

podílu na životě každého lidského spole-

čenství. „Bohatý a pestrý festivalový program 

bude věnován ženám, které svým životem, pra-

cí a svým odkazem pevně drží a držely klenbu 

našeho křehkého světa, ve kterém přebujele 

dominují muži. Jsou to ženy silné, inspirující, 

rebelující, bojující, neústupné, divoké, hrdé, 

milující a oddané ideálům a svému poslání na 

tomto světě. Ženám, bez kterých by se svět otá-

čel jinak, hůře, katastroficky…,“ poodhalil více 

myšlenku jednoho z nejstarších kulturních 

festivalů České republiky Petr Rotrekl.

Program Bezručovy Opavy bude probíhat od 

1. září do 4. října a v rámci oficiálního i dopro-

vodného programu nabídne 11 filmových 

projekcí, 15 divadelních představení, 18 kon-

certů, 8 výstav, 8 přednášek a besed, 6 lite-

rárních pořadů, několik tanečních programů, 

ale také speciální programové bloky stvo-

řené na zakázku festivalu nebo autobusový 

zájezd na zámek Kunín za jednou z největ-

ších osobností našeho regionu – hraběnkou 

Marií Walburgou z Kunína, která byla letos  

v rámci „Roku osvícenské šlechty“ označena 

jako první dáma Moravy. „Více než sedmdesát 

programů naplňujících všechny podoby umě-

ní mohou někdy zdravě provokovat, dotýkat 

se témat tabuizovaných, témat neřešených  

a společností vytěsňovaných, abychom zno-

vu a znovu poukazovali na fakt, že to je právě 

žena, která musí vrátit lidstvu ztracený ráj, onu 

drahocennou perlu spočívající na dně vlastní-

ho srdce, jak to krásně vyslovila naše Božena 

Němcová,“ poznamenal dramaturg festivalu.

Všechny připravené programy nelze na tom-

to místě vyjmenovat, 

ovšem kompletní pro-

gram lze najít na násle-

dující dvoustraně, dále 

si o jednotlivých akcích 

můžete detailně přečíst 

Žena je nejdokonalejší ze všech stvoření 
a je přechodem od člověka k andělu.
(Honoré de Balzac)

TémaBezručova Opava



31

Katarína Knechtová vystoupí v kině 
Mír. Foto: facebook zpěvačky

Tháliemi ověnčené představení Nora. Foto: Martin Špelda

O tom, jaké je být 
lékařkou mezi pouští a 
minami, bude vyprávět 

Kristina Höschlová. 
Foto: archiv K. H.

v programovém bulletinu, na webu města 

Opavy či na facebookovém profilu Bezručo-

vy Opavy.

Slavnostní zahájení festivalu proběh-

ne ve čtvrtek 2. září v 17 hodin v kostele sva-

tého Václava, kde se můžete těšit na setkání  

s Kurtem Gabauerem, dámskými soubory 

Živa Poppy Theatre a kapelou Vesna i vý-

znamnými dámami historie. Večer završí open 

air koncert Ewy Farne na Dolním náměstí, kte-

rým si zároveň připomeneme 30. výročí pod-

pisu partnerské smlouvy Opavy a Ratiboře.

Z filmů musíte vidět skutečný příběh 

amerických vědkyň bojujících s rasovými 

předsudky americké společnosti nedávné 

minulosti (Skrytá čísla), výjimečnou prezen-

taci mimořádných umělkyň (Maria Callas, 

Vivienne Westwood, Marina Abramovič, Di-

lema touhy). Olympijské Tokio a naši nejslav-

nější sportovkyni všech dob Věru Čáslavskou 

nám připomene mimořádný dokument Olgy 

Sommerové (Věra 68). Ujít si nenechejte ani 

Oscarem oceněný film Ida nebo pozoruhod-

ný český snímek Postel a besedu s hercem 

hlavní role Michalem Przebindou. 

Divadelní oblast skvělými zážitky na-

plní především hostující divadla – Persony 

Divadla Na zábradlí, pracující s fenomenál-

ním uměleckým odkazem filmového a diva-

delního režiséra Ingmara Bergmana, znalce 

ženské duše. Divadlo pod Palmovkou přináší 

festivalu Thálií ověnčenou inscenaci Nora, 

Divadlo Husa na provázku představí femme 

fatale české kultury první poloviny dvacáté-

ho století – skladatelku a dirigentku Vítěz-

slavu Kaprálovou (Vitka). „Alternativní diva-

delní polohy i vizuální báseň s prvky absurdity  

i grotesky nabídne mezinárodní ženský he-

recký kvartet výjimečného divadla Continuo,“ 

uvedl dramaturg.

Hudební stopa festivalu je reprezento-

vána barokními koncerty ve spolupráci se 

Svatováclavským festivalem. „Titul koncertu 

souboru Collegium Marianum Lilium mezi tr-

ním nás zavede do světa raně barokní hudby 

Českého království a pozoruhodný hudební 

příběh princezny Anny, interpretován skvělými 

muzikanty, který bude připraven v prostorách 

kostela svaté Hedviky,“ upozornil Petr Rotrekl 

s tím, že na své si přijdou i fandové jiných hu-

debních žánrů (Lenka Dusilová, Szidi Tobias, 

Katarína Knechtová, Tara Fuki, Mucha). Uni-

kátní koncert dvou ženských kvartet připra-

vilo do svých prostor Kupe. 

Výstavním počinem bude nejen re-

prezentativní fotografická výstava Institutu 

tvůrčí fotografie k 30. výročí existence (více 

viz str. 21), ale třeba také mimořádná foto-

grafická kolekce Dany Kyndrové Žena mezi 

vdechnutím a vydechnutím, Portréty Jadra-

na Šetlíka, výstava mimořádných umělec-

kých osobností – sochařů Zdeny Fibichové 

a Vladimíra Preclíka, nebo výstava Okupace 

Kurtem, kterou pro letošního laureáta Ceny 

Petra Bezruče a jubilanta Kurta Gebauera při-

pravili s láskou jeho studenti Ateliéru veške-

rého sochařství v budově Slezanky.

Literární oblast a odkaz slezského bar-

da Petra Bezruče nás zavede na Městský 

hřbitov, kde bude 15. září slavnostně odha-

len epitaf básníka (více viz str. 21). „Mimo-

řádný zážitek slibuje speciální edice formátu 

slam poetry ‚Femislam’ v kostele svatého 

Václava i křest básnické sbírky Adély Senecké, 

ale také setkání se spisovatelem Alešem Palá-

nem a jeho novou knihou. Nebo uvedení knih 

cestovatelky Moniky Benešové či lékařky – zá-

chranářky Kristýny Höschlové,“ pokračoval ve 

výčtu dramaturg. (ans)

Festival pořádá statutární město Opava

za finanční podpory Moravskoslezského kraje.

TémaBezručova Opava



32

HLÁSKA 09/2021

64. Bezručova Opava – „Síla ženy“ 1. 9. – 4. 10. 2021

SOBOTA  21. 8.  16.00  Slezanka OKUPACE KURTEM  vernisáž výstavy Ateliéru veškerého sochařství k osmdesátinám Kurta Gebauera

STŘEDA   1. 9.  17.00  Galerie Eisler OD ŽENY MEZI VDECHNUTÍM A VYDECHNUTÍM  vernisáž výstavy fotografi í Dany Kyndrové

ČTVRTEK  2. 9. 17.00  Kostel sv. Václava

                          20.30  Dolní náměstí

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU  předání Ceny Petra Bezruče Kurtovi Gebauerovi, 
Živa Poppy Theatre – folklórní ohnivé divy,
dámská kapela Vesna, 
slavné ženy minulosti a presentace festivalu, 
Hlína v rukou ženy, sochařky, umělkyně... výstava sochařky Zdeny Fibichové
EWA FARNA  koncert polsko-české popové a rockové zpěvačky 

PÁTEK       3. 9.  18.00  Dům umění 
                                   a kostel sv. Václava

30+ TŘICET LET INSTITUTU TVŮRČÍ FOTOGRAFIE FPF SLEZSKÉ UNIVERZITY V OPAVĚ  
vernisáž výstavy nabízející několik set fotografi í současných studentů a absolventů institutu

NEDĚLE    5. 9.  18.00  KUPE NA VODÁRNĚ S… KURTEM GEBAUEREM  hostem besedy bude významný výtvarník, 
rodák z Hradce nad Moravicí, letošní laureát Ceny Petra Bezruče

PONDĚLÍ   6. 9.  17.30  Galerie Optik Skryjová

                          18.00  Kino Mír

ŽENA V MNOŽNÉM ČÍSLE  vernisáž výstavy skupiny X

SKRYTÁ ČÍSLA  neuvěřitelný příběh tří geniálních Afroameričanek, které pomohly Američanům dobýt vesmír

ÚTERÝ       7. 9.  17.00   Knihovna Petra Bezruče 
                         18.00  Knihovna Petra Bezruče

PORTRÉTY JADRANA ŠETLÍKA  vernisáž a komentovaná prohlídka výstavy známého fotografa
BESEDA S JADRANEM ŠETLÍKEM

STŘEDA   8. 9.   17.00  Památník Petra Bezruče 
                          18.00  Kostel sv. Václava

LITERÁRNÍ PAMĚŤ REGIONU 1918–2018 (texty, osobnosti, místa)  vernisáž výstavy

LILIUM MEZI TRNÍM – COLLEGIUM MARIANUM 
Jana Semerádová – umělecká vedoucí 
Hana Blažíková – soprán
koncert uvede posluchače do světa raně barokní hudby v Českém království

ČTVRTEK  9. 9. 17.00  Galerie Hřivnáč

                          19.00  Kino Mír

SPOLU V OPAVĚ – ZDENA FIBICHOVÁ A VLADIMÍR PRECLÍK 
HLÍNA V RUKOU ŽENY, SOCHAŘKY, UMĚLKYNĚ...
vernisáž výstav
KATARÍNA KNECHTOVÁ  koncert slovenské sólové zpěvačky, skladatelky, textařky a kytaristky

PÁTEK    10. 9.  15.30–16.00
                          16.00–19.45  Dolní náměstí
                          20.00  Kino Odboj

CHODNÍČKY K DOMOVU  mezinárodní folklorní festival 
festivalový průvod Ostrožnou ulicí na Dolní náměstí
CHODNÍČKY K DOMOVU  mezinárodní folklorní festival – I. festivalový program
MUCHA  koncert brněnské kapely sdružené kolem zpěvačky, hudebnice, skladatelky 
a textařky Nikoly Muchové

SOBOTA  11. 9.   9.30–11.30  Dolní náměstí
                          19.00  Kino Odboj

CHODNÍČKY K DOMOVU   mezinárodní folklorní festival – II. festivalový program 
POSTEL  magický černobílý širokoúhlý komediální fi lm o ženské převaze a mužské nadváze

NEDĚLE   12. 9.   9.00–18.00  
                           Zahrada Loutkového divadla
                          10.00  Dolní náměstí

                          10.00 a 16.00  Loutkové divadlo

                          17.00  KUPE 
                          18.30  KUPE

PODZIMNÍ KAŠPAŘENÍ ANEB ZAHÁJENÍ DIVADELNÍ SEZÓNY 
přivítání do nové divadelní sezóny 2021–22 plné her a soutěží s výtvarnou dílnou
PROMENÁDNÍ KONCERT – DECHOVÝ ORCHESTR  Hradec nad Moravicí
ELIŠČINY POHÁDKY  DIVADLO JÁ TO JSEM (VÍŤA MARČÍK JUNIOR)
pohádka o neopodstatněném strachu 
IDA  originální a poetický příběh hledání vlastní identity je moderní poctou klasické kinematografi i 60. let 
ŽIVOT V ŘÁDU  beseda s proděkankou Cyrilometodějské fakulty v Olomouci Martou Lucií Cincialovou, 
moderuje Jiří Siostrzonek

PONDĚLÍ  13. 9. 16.30  Dolní náměstí
                          17.00  Horní náměstí

                          18.00  Dolní náměstí
                          18.00  Kino Mír

KOLOTOČ POHÁDEK  DIVADLO JÁ TO JSEM (VÍŤA MARČÍK JUNIOR)  klasické lidové pohádky

JERUSALEMA CHALLENGE JE TADY!  s Evou Grambalovou a souborem Tany Tany  
roztančíme Horní náměstí

STAŠEKO  koncert country kapely
JÁ, MARIA CALLAS  dokument o nejslavnější operní pěvkyni všech dob

ÚTERÝ    14. 9.  16.30  Dolní náměstí
                         17.00  Knihovna Petra Bezruče
                         18.00  Dolní náměstí
                         20.00  Švédská kaple

TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA  OPAL LD SVČ Opava
NEVIDÍM ANI TMU. ROZHOVORY O NADĚJI... beseda s autorem knihy Alešem Palánem
AGNES MARGECÍNOVÁ S KAPELOU
TARA FUKI  koncert dua zpívajících violoncellistek

STŘEDA  15. 9.  15.00  Městský hřbitov

                          16.30  Dolní náměstí
                          18.00  Dolní náměstí
                          18.00  Knihovna Petra Bezruče

VZPOMÍNKOVÝ AKT U HROBU PETRA BEZRUČE A ODHALENÍ EPITAFU BÁSNÍKA  
vystoupí Dětský pěvecký sbor Domino, Chrámový sbor a Pěvecký sbor Stěbořice, Zdenka Pfefferová, 
recitace Adam Czech, křest bibliofi lie Stužkonoska modrá

POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ  DS PAJÁDA  Opava
MODRÝ AMADEUS  koncert folk-blues kapely 

HRDINKY – PŘÍBĚHY VÝZNAMNÝCH ČESKÝCH ŽEN  vernisáž ilustrací ke stejnojmenné knize

ČTVRTEK 16. 9.  16.30  Dolní náměstí
                          18.00  Dolní náměstí

                          18.00  Klub Art

Z POHÁDKY DO POHÁDKY  DS  PAJÁDA  Opava
SLATINSKÝ SCHRUMMEL  koncert country kapely
STOPAŘI ZE ŠTÍTINY  skupina country tanců 
LÉKAŘEM MEZI POUŠTÍ A MINAMI  osobní svědectví lékařky-záchranářky 
Kristiny Höschlové o horském záchranářství a válečné medicíně

PÁTEK  17. 9.      17:00  Galerie U Jakoba, 
                                   OC Breda & Weinstein 
                         19.00  Kostel sv. Václava

EURYDIKA  vernisáž výstavy prací inspirovaných thráckým uměním malířky Mimozy Bocin 

FEMISLAM  speciální edice básnické soutěže na festivalové téma

TémaBezručova Opava



33

SOBOTA  18. 9.  
                          16.00  KUPE
                          17.30  KUPE
                          18.00  KD Na Rybníčku 
                         20.30  Klub ART

MINIFESTIVAL KVARTETO KVARTET  Den první 
Beladona Quartet  známé fi lmové melodie v podání dámského kvarteta
Gadrew Way  dámské kvarteto pod vedením Gabriely Vermelho
MEZINÁRODNÍ DEN TANCE  vystoupení opavské taneční školy Tany Tany a zahraničních hostů
LENKA DUSILOVÁ – SÓLO  koncert letošní nositelky Ceny Anděl

NEDĚLE  19. 9.  10.00 a 16.00  Loutkové divadlo
                          

18.00  Klub Art

O MALENCE  H. Ch. Andersen – Zoja Mikotová  DIVADLO RADOST BRNO
pohádka o malinké holčičce, zrozené ze semínka v krásné květině a zažívající mnoho dobrodružství 
INDIVIDUALITOU SKRZE VŮNĚ  přednáška o historii i současnosti světa parfumerie 
a její odkazy v umění – v dialogu s mužským elementem

PONDĚLÍ 20. 9.  18.00  Kino Mír MANŽELSTVÍ  láska za časů internetu aneb dramatický boj za naplnění jednoho výjimečného manželství,
beseda s režisérkou Kateřinou Hager

ÚTERÝ     21. 9.  19.00  KUPE DCERY REVOLUCE  intimní, překvapivé, vtipné a bolestivé příběhy žen narozených v Sovětském svazu, 
jejichž svědectví odhaluje neznámou historii žen v Rusku 

STŘEDA  22. 9.  19.00  Kostel sv. Hedviky VE SLUŽBÁCH PRINCEZNY ANNY (Händel, Leclair) 
pozoruhodný hudební příběh princezny Anny v podání výjimečných hudebníků

ČTVRTEK 23. 9.  17.00  Památník Petra Bezruče
                           19.00  Slezské divadlo

KDYŽ ŽENY PÍŠOU  o životě a díle vybraných žen, které spojuje zejména tvůrčí profese spisovatelky
PERSONY (Ingmar Bergman, Jan Mikulášek)  DIVADLO NA ZÁBRADLÍ 
divadelní pocta fi lmům jedné z největších osobností světové kinematografi e 20. století 

PÁTEK    24. 9.   19.00  KUPE ČARODĚJNICE V UMĚNÍ  zábavná multimediální přednáška, tanec pro divé ženy a klidné muže

SOBOTA  25. 9.  12.30  Zámek Kunín 

                         18.00  Loutkové divadlo

SLAVNOST RŮŽÍ NA ZÁMKU V KUNÍNĚ – MARIA WALBURGA Z KUNÍNA 
po stopách první dámy Moravy 
BABIČKY  DIVADLO KAMPA PRAHA  hra upletená ze vzpomínek 

NEDĚLE  26. 9.  10.00  Loutkové divadlo
                          16.00  Loutkové divadlo
                          19.00  Kino Mír

ZTRACENÝ DÁREK  RARÁŠCI  příběh o hledání narozeninového dárku 
HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR  DIVADLO KAMPA PRAHA  příběh o opravdovosti, upřímnosti, lásce a radosti
SZIDI TOBIAS & BAND  koncert slavné slovenské šansoniérky a herečky

PONDĚLÍ 27. 9.  18.00  Kino Mír

                          21.00  Kostel sv. Václava

WESTWOOD: PUNK, ICON, ACTIVIST  dokument o jedné z největších
módních ikon Vivienne Westwoodové
HIC SUNT DRACONES  DIVADLO CONTINUO  vizuální báseň s prvky magické obrazivosti, 
absurdity a grotesknosti, inscenace spojující fyzické, loutkové a výtvarné divadlo 

ÚTERÝ    28. 9.  18.00  KUPE PATŘÍ ŽENY DO KOUTA? POZDNÍ ANTIKA A ROLE ŽENY (NEJEN V CÍRKVI)
přednáška historika umění prof. Ivana Folettiho

STŘEDA  29. 9.  19.00  KUPE VĚRA 68 (režie Olga Sommerová)  projekce dokumentu o naší nejúspěšnější 
československé sportovkyni všech dob

ČTVRTEK 30. 9.  19.00  Slezské divadlo HENRIK IBSEN: NORA (DOMEČEK PRO PANENKY)  DIVADLO POD PALMOVKOU
nejslavnější z Ibsenových antihrdinek v podání Terezy Dočkalové (Cena Thálie 2017) 

PÁTEK     1. 10.   14.00–21.00
Ptačí vrch, Obecní dům, Dvořákovy 
sady, kostel sv. Jana Křtitele

                          20.00  Ptačí vrch

COLOURS OF ZUŠ III  open air minifestival opavské ZUŠ 
v rámci 5. ročníku celostátního festivalu základních uměleckých škol ve veřejném prostoru ZUŠ Open

BraAgas – vystoupení ženské kapely zaměřené na lidovou hudbu různých částí Evropy

SOBOTA  2. 10.  18.00  Kino Odboj VAGINA FANTASY, DILEMA TOUHY, NÁVRAT DOMŮ – MARINA ABRAMOVIĆ A JEJÍ DĚTI
setkání s výtvarnicí Marií Lukáčovou a projekce dvou mimořádných fi lmových dokumentů 
o ženách umělkyních

NEDĚLE  3. 10.   17.00  Kostel sv. Václava
                          19.00  Slezské divadlo

ŽIVOT MĚ BAVÍ – VLNY LÁSKY  křest nové básnické sbírky Adély Senecké, autorské čtení s hudbou
VITKA (Kateřina Tučková)  HUSA NA PROVÁZKU
symfonieta o brněnské femme fatale, skladatelce a dirigentce Vítězslavě Kaprálové

PONDĚLÍ  4. 10.  18.00  Kino Mír NADĚJNÁ MLADÁ ŽENA 
Oscarem oceněný cynický thriller o jedné velké pomstě s velmi nadějnou Carey Mulligan v hlavní roli

FESTIVALOVÝ EPILOG

STŘEDA    3. 11. 18.00  Klub Art MOJE PACIFICKÁ HŘEBENOVKA – MONIKA BENEŠOVÁ  autorské čtení, beseda a autogramiáda

ČTVRTEK  4. 11. 19.00  Kostel sv. Václava SANTA CECILIA (ANTONIO DRAGHI)
oratorium Antonia Draghiho jako pocta patronce hudby, Hof-Musici pod vedením Ondřeje Macka

PÁTEK       5. 11. 17.00  Knihovna Petra Bezruče DLOUHÉ SAFARI Z OPAVY DO KENI  
křest komiksu o životě a odkazu nejslavnější opavské rodačky Joy Adamsonové

www.opava-city.cz/bezrucovaopava
www.facebook.com/bezrucovaopava

TémaBezručova Opava



HLÁSKA 09/2021

Ke každému nákupu 

SPC RIGIDNÍ PO
DLAHY  

podlahy nad 50m
2

od nás dostanete
 

Bona Spray Mop 

ZDARMA!

BONA SPRAY MOP 

K NÁKUPU ZDARMA!

Prodejní doba:  Po-Pá   900- 1800tel.: 702 021 206 www.allpodlahy.cz

ALL PODLAHY

MILOSTOVICE
u Opavy

Zajištujeme pokládku vybrané podlahy. 
ZAKOUPENÉ  ZBOŽÍ  ROZVÁŽÍME  PO  OPAVĚ  ZDARMA.

Nabídka   - vinylové podlahy lepené, vinylové podlahy zámkové, PVC podlahové 
krytiny , koberce, laminátové podlahy, přírodní linoleum, kusové koberce.

PRODEJNÍ HALA  

PODLAHOVÝCH 

  KRYTIN

LIKVIDACE 
SKLADOVÝCH ZÁSOB 

KOBERCŮ

Navštivte nás na naší prodejní hale, kde na ploše 
nabízíme ihned k odběru  podlahové krytiny.

600m2

SPC RIGIDNÍ PODLAHY  - podlahy s rigidním jádrem pro maximální odolnost, pevnost, 
stabilitu  a 100% odolnost proti vlhkosti. Vlastnosti  podpořeny pevnými zámky. 

V moderních interiérech zvládnou větší zátěž, snadno se udržují a čistí.

34

Inzerce



35

Kam od září do kurzů a kroužků
V září vám vždy přinášíme přehled kurzů a kroužků, který nám zaslaly opavské organizace. V nabídce naleznete kroužky zručnosti, taneční, 
pohybové, turistické či kurzy jazykové. Věříme, že si pro sebe či pro své dítě určitě vyberete.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, info@svcopava.cz. Zápisy online již na 
www.svcopava.cz nebo v září na Jaselské i Husově ulici. Zahájení v týdnu od 13. 9. 
Dudlík s Hančou – cvičení maminky a děti Út, Čt: 9.30-10.30,          

Čt: 17-18
40 Kč/lekce 6.-10. 9., 14-18 h

Klubíčko – hud., pohyb., dram. průpr. děti 4-7 let Čt: 16-17 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Angličtinka pro nejmenší I., II. děti 3-6 let Út: 16-17, 17-18 500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Zpívánky – folk. přípr. Úsměvu  děti 3,5-5 let St: 16-17 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Keramička I., II. děti 5-8 let Út: 15.30-16.30 nebo 

17-18
600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Keramický kroužek  děti od 8 let Po, St: 15-16.30, Út: 
14.30-16, 16.15-17.45

1000 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Barvička – malování s pohádkou děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Úsměv – dětský folklorní soubor  děti 5-15 let mladší Po+Čt: 16-18, 

starší Po+Čt: 17-19 
550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

TS Puls – dětská skupina III. děti 6-8 let Čt: 15.30-17,  
Pá: 16-17

700 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Street Dance – přípravka I., II.  děti od 10 let Út nebo Čt: 16-18 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Na kytaru bez not I., II. děti 6-15 let St: 16-17.30 

Čt: 17.30-19
550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

DS Štěkátko děti 10-13 let Čt: 15.30-18.30 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
DS Štěkáček děti 8-10 let Út: 15.30-18.30 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
DS Štěkadlo děti od 13 let Po: 16-19 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
DS Štěk – komed. divadlo děti od 14 let So: 8.30-13.30 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
DS Malá Jitřenka – přípravka děti od 6 let St: 15-16 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
DS Jitřenka – dětský div. soubor děti od 9 let St: 16-19 1200 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
OZDM (Opavské zastupitelstvo) 12-26 let dle domluvy 50 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Sporťáček děti od 5 let Po: 15-15.45 500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Škola bruslení děti od 5 let Ne: ráno, říjen-prosinec 60 Kč/lekce 6.-10. 9., 14-18 h
Šachy I., II. děti od 6 let Čt: 16-17 nebo 17-18 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika – přípravka dívky 5-8 let Čt: 14.45-16 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika I. dívky od 8 let Út: 15-16.30 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika II. dívky od 10 let Út: 16.30-18 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Mermaiding – plavání ve stylu 
mořské panny

děti od 7 let St: 17.30-18.30 nebo 
Pá: 16-17

2500 Kč/10 lekcí 6.-10. 9., 14-18 h

Florbal I – přípravka děti od 5 let Po: 15-16 500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Florbal IIa děti 8-12 let Po: 16-18 500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Florbal IIb děti 8-12 let Čt: 15.30-17.30 500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Florbal III děti od 13 let Út: 16-18  800 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Badminton I. 3.–5. třídu Po: 16-17, Út 14.30-

15.30, St: 16-17
700 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Badminton II. 6.–9. třídu Po: 16-17.30, Út: 
15.30-16.30, St: 16-17

700 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Fenix Kids děti 8-12 let St: 16-18 700 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Střelecký kroužek I., II. děti od 10 let Út: 15-16, 16-17 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Černý čáp – vodácký kroužek děti od 10 let Pá: 15.30-17.30 + 

víkendy
500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Škola eskymování na kajacích děti od 10 let So: listopad až únor,  
18-19

50 Kč/lekce 6.-10. 9., 14-18 h

Tera-akva I., II. – teraristika a 
akvaristika – začátečníci

děti od 6 let Po: 15.30-17.30 nebo 
Út: 15.30-17.30

600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Rybářství děti od 8 let Út: 16-17 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
KPZ I, II., III., IV. – klub přátel zvířat děti od 9 let Út: 15.50-17.20, Út: 

17.30-19, Čt: 15.50-
17.20, Čt: 17.30-19

500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Hafík I., II. děti od 9 let Po nebo Čt: 16.15-
18.15

550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Hrátky se zvířátky (s živými) I., II. děti 5-9 let Út: 14.40-15.40 nebo 
Čt: 14.40-15.40 

500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Foťák I., II. děti od 9 let Út: 15.30-17.30 nebo 
Čt: 15.30-17.30

650 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Jak na počítač děti od 10 let St: 15-17 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Hry na PC děti od 10 let St: 17-19 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Elektro děti od 8 let Po: 15-17 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Letecký modelář děti od 7 let St: 16-18 700 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Plastikový modelář děti od 9 let Čt: 16-18 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
HO železniční modelář děti od 12 let St: 16-18 650 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
RoboLEGO děti od 12 let Po: 16-17.30 650 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Modelování 3D tisku děti od 14 let Út: 16-18 700 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Kutil I., II. děti 8-15 let Čt: 15-16 a 16-17 600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Mistr kuchař junior děti od 10 let Čt: 16-18 (co 14 dní) 1100 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Vrtek – folklorní soubor mládež, dospělé Po a Čt: 19-21 550 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Ischias – seniorský folklorní soubor dospělé Po: 19-21 500 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Trénování paměti všechny Út: 17-18.30 1400 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h
Jóga všechny Po: 16-17.15 nebo 

17.30-18.45
800 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

Jóga všechny Čt: 9-10 50 Kč/lekce 6.-10. 9., 14-18 h
Cvičení se Šárkou – posilování všechny Po: 18.45-19.45,          

Út: 18.15-19.15
600 Kč/pololetí 6.-10. 9., 14-18 h

BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava 
Montessori klubík – s pomůckami děti 1,5-3 r. St: 16-16.45  10 lekcí od 15. 9.
Kurzy plavání rodičů s dětmi děti 4 měs.-3 r. Po-Pá: 9-17 2500 Kč/12 lekcí od 6. 9.  

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Kurzy plavání dětí děti 3-4 r. Út: 16, 16.30, Čt: 16 2500 Kč/12 lekcí od 7. 9.  
Kurzy cvičení rodičů s dětmi od 3 měs.-3 r. Po, Út, St, Čt: 9-12 12 lekcí od 13. 9.
ProDěti – programy komplexního vývoje pro děti od 1 roku do 7 let. Vývojové poradenství Natalja Monski, 
tel.: 603 284 343,  natalja@monski.cz, www.prodeti.monski.cz.
Miminek chytrý od plínek – kurz 
psychomotorického vývoje

děti 10-18 měs. 
+ rodič

1x týdně, ranní cvičení 1600 Kč/11 lekcí od září, zápis 
již nyní

Dobrý start – kognitivní a 
pohybové cvičení

děti 1,5-3 r. + 
rodič

1x týdně, ranní cvičení 1600 Kč/11 lekcí od září, zápis 
již nyní

Genesis – intelektuální vývoj dětí, 
individuální program 

děti 3-7 let 1x týdně, odpolední 
cvičení 

4500 Kč/pololetí od září, zápis 
již nyní

„Po čem děti touží? – vše o 
psychickém vývoji dětí – kurz 

pro rodiče budoucí 
nebo dětí do 1 r.  

3 odpolední lekce 
po 1,5 h

1 100 Kč od října, zápis 
již nyní

Skautský oddíl – Mikan 33, Skautský dům, Na Nábřeží 4, Opava, tel.: 722 747 599 p. Birgusová (vedoucí), 
www.mikan33.skauting.cz 
Skautský oddíl – nábor pro 
nováčky

kluky a holky od 
2. třídy

bude upřesněno do 700 Kč/rok 10. 9., 16.30 h  
u Skaut. domu

TK Dancing Roses – sportovní kroužek mažoretek – pohybová průprava, balet, gymnastika, tělocvična 
Mendelova gymnázia, tělocvična ZŠ Kylešovice, tel.: 731 513 928, jindriskaT@seznam.cz, www.tkdancin-
groses.estranky.cz. Nábor v jiném dnu – po tel. domluvě.
Roses 4 – přípravka little kadetky dívky 3-6 let Po: 16.30-17.30 1000 Kč/pololetí září, od 16.30 h 
Roses 3 – kadetky dívky 8-11 let Po: 17.30-18.30,           

Čt: 16.30-18.30
1300 Kč/pololetí září, od 16.30 h 

Roses 2, Roses 1 – juniorky a 
seniorky

dívky 12 a více Po: 17.30-18.30,             
Čt: 16.30-18.30

1300 Kč/pololetí září, od 16.30 h

Fun Roses – dospělí s třásněmi 26 a více Po: 18.30-19.30 800 Kč/pololetí září, 18.30-19.30 h
Sportovní průprava chlapci chlapce 3-6 let bude upřesněno 1000 Kč/pololetí září
STUDIO TANY TANY – orientální břišní tance aj., tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz, FB/INST: Eva Afra Grambalová
Břišní tance děti děti St: 16.30 info na webu od 29. 9.
Individuální výuka tance dospělé dle domluvy dle domluvy od 29. 9.
Břišní tance ženy ženy začáteč. Čt: 17-18 info na webu od 30. 9.
Břišní tance ženy ženy pokroč. Čt: 18-19.30 info na webu od 30. 9.
Taneční a sportovní klub Opava – výuka latinskoamerických a standardních tanců, Příčná 10, Opava, tel.: 602 
457 243 nebo 732 478 430, tskopava@seznam.cz, www.tsk-opava.cz. Informace, rozvrh a přihlášky na webu.
Taneční školka děti od 4 let Út: 16-17 1250 Kč/pololetí ukázková hodina 

zdarma 7. 9. 
Taneční přípravka děti od 7 let Po a St: 16-17 2000 Kč/pololetí 6. a 8. 9. od 17 h
Mírně pokročilí – děti i dospělí všechny 7-100 let Po a St: 17-18,           

Pá: 17-20
3000 Kč/pololetí 6. a 8. 9. od 17 h

Soutěžní klub všechny 7-100 let Po a St: 18-20,            
Pá: 17-20

3000 Kč/pololetí 6. a 8. 9. od 17 h

Taneční pro manželské páry začátečníky Po: 20-21.30 1500 Kč/os/kurz od 13. 9. 
Taneční pro manželské páry mírně pokročilé St: 20-21.30 1500 Kč/os/kurz od 15. 9. 
Taneční pro manželské páry pokročilé Ne: 20-21.30 1500 Kč/os/kurz od 19. 9. 
Latina pro ženy začátečníky Ne: 17-18 1300 Kč/os/kurz od 19. 9. 
Latina pro ženy mírně pokročilé Ne: 18-19 1300 Kč/os/kurz od 19. 9. 
Latina pro ženy pokročilé Ne: 18-19 1300 Kč/os/kurz od 19. 9. 
Fitness latina neomezeno Út: 19-20 1300 Kč/os/kurz od 14. 9. 
Taneční škola Martina Svetlánskeho,  tel.: 606 167 654, info@kurztance.eu, wwww.kurztance.eu
Taneční – začátečníci dospělé Út: 18, Pá: 19, Ne: 18 1890 Kč/osoba 14., 24., 26. 9.
Taneční – mírně pokr. dospělé Út: 19, Pá: 18, Ne: 19 1890 Kč/osoba 14., 24., 26. 9.
Salsa Cubana dospělé dle domluvy 1890 Kč/osoba individuální lekce
Tango Argentino dospělé dle domluvy 1890 Kč/osoba individuální lekce
Novomanželský tanec dospělé dle domluvy 1890 Kč/osoba individuální lekce
SK Badminton Boreček Opava, Obchodní akademie Opava, www.badmintonborecek.cz
SK Badminton Boreček Opava děti 6-16 let Po, St, Pá: 16-18 individuálně info: 739 882 775
TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, Opava, tel.: 775 228 404, slezan.opava@email.cz, www.slezanopava.cz
Atletická přípravka (maradek@
seznam.cz)

děti 5-9 let St: 16-17.30 
Pá: 15.30-17

1300 Kč/pol. – 2x 
týd., 900 Kč/pol. – 

1x týd.

8. 9. od 16 h, 10. 
9. od 15.30 h

Atletika – žactvo (maradek@
seznam.cz)

děti 10-15 let  Po: 16-18, St: 16-
17.30, Pá: 15.30-17

1300 Kč/pol. – 2x 
týd., 900 Kč/pol. – 

1x týd.

8. 9. od 16 h, 10. 
9. od 15.30 h

Atletika (maradek@seznam.cz) mládež od 15 let 3x týd. dle dohody 1500 Kč/rok info: 775 228 404
Šachy (slezanopava.cz/sachy) mládež 6-19 let Pá: 15-16.30 1200 Kč/pololetí 10. 9. od 15 h
Sportovní šerm (www.serm.
opava.cz)  

mládež do 15 let, 
děti 8-13 let 

Po+St: 17-19, Út+Čt: 
16-17

2000 Kč/pololetí sermopava@
centrum.cz

JUDO (www.judoslezanopava.cz, 
přípravka: 608 416 256, babyjudo: 
739 725 935)

přípravka od 6 
let, babyjudo 

4-6 let

přípravka Út, Čt: 
16-17, babyjudo 
St: 15.30-16.15

info: oddílový web přípr. od 2. 9. 
babyjudo od 8. 9. 

Orientační běh (kjurcak@
seznam.cz)

děti od 6 let, 
mládež, dospělé 

Po od 17.30 u Vojen. 
splavu, St odpol. 
mapové tréninky

žáci 250 Kč/rok, 
dorost od 1000/rok dle 
výkonosti v soutěžích

předseda K. 
Jurčák: 732 

240 204
Plavecká přípravka a výuka plavání 
(www.slezanopava.webnode.cz) 

děti od 6 let Po: 16-17 Městské 
lázně Opava 

1300 Kč/pololetí 6. 9. a pak každé 
Po v září

KUMA DOJO OPAVA, Shotokan karate, 
(raschka@acory.cz, 608 724 549)

děti, mládež, 
dospělé 6-99 let

Po: 18-19.30, St: 
18-19.15

2000/rok nábor každá St. 
od 8. 9.

T. J. Sokol Opava, B. Němcové 22, Opava, tel.: 553 615 733, J. Lesák 603 772 444, J. Gellnerová 604 938 505, 
R. Gellnerová 603 741 027, M. Režnarová 774 346 462, sokolopava@tiscali.cz, www.sokolopava.cz
Atletická přípravka R. Gellnerová děti 5-7 let   Po, Pá: 17 h 600 Kč/pololetí 3. 9., 17 h
Atletická přípravka M. Režnarová děti 8-12 let   Po, Pá: 17  h 600 Kč/pololetí 3. 9., 17 h
Atletika – žactvo Jana Gellnerová děti od 13 let Po, St, Pá: 17 h 600 Kč/pololetí 3. 9., 17 h
Atletika – tyč a víceboj J. Lesák děti od 12 let Po, Pá: 15 h 600 Kč/pololetí 30. 8., 15-16 h

Kroužky a kurzy



Kroužky a kurzy

HLÁSKA 09/2021

36

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
MILAN KOPŘIVA, S. K. Sport pro Všechny, tel.: 737 134 319, koprivamilan@seznam.cz, www.spvkopriva.cz, 
tělocvična ZŠ Šrámkova – Út + Čt, inline brusle Po a St v Městských sadech
Sportovní všeobecná průprava děti 3,5-5 let Út: 16.30-17.30 200 Kč/měs. od 14. 9 .
Sportovní všeobecná průprava děti 6-10 let Út: 17.30-19 200 Kč/měs. od 14. 9. 
Sportovní všeobecná průprava děti 11-?? let Čt: 18-19.30 200 Kč/měs. od 16. 9. 
23. ročník lyž. a snow. školy 2022 
ski areál Praděd a Annaberg

děti od 3,5 let 7 lekcí So a Ne leden – březen 
2022

Inline brusle, Městské sady děti od 3,5 let Po a St: 17-18 50 Kč/h  27. a 29. 9. – 10. 
duben – červen

Sport. soustředění Sporting 2022 děti od 6 let St-So: 14 dnů 12.-24. 7. 2022
Sport. soustř. Sporting 2022, Opava děti od 6 let Po-Pá: 5 dnů 15.-19. 8. 2022
Olympijské sporty baseball (chlapci) & softball (dívky) – Sportovní klub HIT Opava, z. s., Zdeněk Mateřanka, 
mistr ČR a Evropy, tel.: 777 576 090, zdenek.materanka@gmail.com, www.hitopava.cz (místo tréninků a info)
T-ball (baseball a softball – hra 
ze stojánku)

děti 5-7 let 
(dosažených v 

roce 2022)

Po: 16-17.30 
St: 16-17.30 
Pá: 16-17.30

20 Kč/h, měsíc na 
vyzkoušení

od 1. 9.

Coachpitch  (baseball a softball – 
hra z nadhozu trenéra)

děti 8-10 let 
(dosažených v 

roce 2022)

Po: 16-17.30 
St: 16-17.30 
Pá: 16-17.30

20 Kč/h, měsíc na 
vyzkoušení

od 1. 9.

Baseball – olympijský sport 
chlapci

chlapci 12-14 let 
(dosažených v 

roce 2022)

Út: 17-19 
Čt: 17-19 
Ne: 17-19

20 Kč/h, měsíc na 
vyzkoušení

od 1. 9.

Softball – olympijský sport dívky dívky 13-15 let 
(dosažených v 

roce 2022)

Po: 17-19 
St: 17-19 
Pá: 17-19

20 Kč/h, měsíc na 
vyzkoušení

od 1. 9.

Orel jednota Opava, Rooseveltova 2677/6, Opava, opava@orel.cz
Šachy (604 206 651, jurecekd@
seznam.cz, www.orelopava.
webnode.cz)

děti, dospělé 
5-99 začátečníky

Út: 15.30-16.45, 
Čt: 17-18.15

500 Kč/pololetí kdykoli od 7. 9.

Šachy (604 206 651, jurecekd@
seznam.cz, www.orelopava.
webnode.cz)

děti, dospělé 
5-99 pokročilé

Út, Čt: 17-18.15 500 Kč/pololetí kdykoli od 7. 9.

Kondiční cvičení pro ženy (721 570 
543, tělocvična ZŠ Mírová)

dospělé 40-99 St: 19-20 zdarma září – červen

Sportovně střelecký klub Ostroj Opava, střelnice na Sv. Anně, tel.: 737 443 791
Sportovní střelba ze vzduchové a 
malorážné pušky 

děti 9 – 14 let Út a Čt: 15-19 1000 Kč/rok Čt 2., 9. a 16. 9., 
15-19 h

AIKIDO DOJO OPAVA, sensei Vendula Klimešová, Krnovská 75e, Opava, tel.: 604 219 984,  info@aikido-dojo-
-opava.cz, www.aikido-opava.cz  
Aikido pro děti (2015–2012) děti 6-9 let Út, Čt: 16-16.50 info na webu od 6. 9.
Aikido pro děti (2011–2010) děti 10-11 let Po, St: 16-16.50 info na webu od 6. 9.
Aikido pro mládež (2009) mládež 12-13 let Út, Čt: 17.10-18.05 info na webu od 6. 9.
Aikido pro mládež (2008–2007) mládež 13-14 let Po, St: 17.10-18.05 info na webu od 6. 9.
Aikido pro mládež a dospělé (2006 
a starší)

od 15 let Út, Čt: 18.25-19.55 info na webu od 6. 9.

Aikido pro mládež a dospělé (2004 
a starší)

od 17 let Po, St: 18.25-19.55 info na webu od 6. 9.

KRAV MAGA SEAL SYSTEM – Fitcetrum Pepa OC Breda, Sakura Centrum, Sadová 14, Daniel Raed Glos, tel.: 
777 133 553, www.CZKRAVMAGA.cz , www.czkravmaga.flixweb.net 
Sebeobrana KRAV MAGA, D. Glos, 
1. Dan

mládež od 14 let, 
dospělé 

 Breda: Út, Pá: 
17-18.30 

120 Kč/1 lekce/ 
90 min.

celé září od 7. 
9., 17 h  

KRAV MAGA Kids, D. Glos, J. Směja děti 6-14 let Sakura Čt: 16-17.30             400 Kč/4 lekce od 9. 9., 16 h,     
nábor celý rok

Soukromé hodiny: Kondice, Krav-
Maga, Seitedo Karate, Jiu-Jitsu, 
vitální body, D. Glos

děti od 8 let, 
dospělé 

po domluvě Breda 400 Kč/1 lekce, 600 
Kč/2 lekce

od 7. 9. 60 min., 
1 lekce

KYUSHO JITSU vitální body –  
D. Glos 

od 15 let 1x za měs., Sakura Pá 150 Kč/1 lekce  od 9. 9.

Kondiční tréninky – D. Glos od 8 let po domluvě Breda 120 Kč/1 lekce minimum 6 lidí
Cvičení Taiči (Taichi, Tchaj-ťi čchüan, Taijiquan) zaměřené na upevňování zdraví, ZŠ Mařádkova 7 (malá tělocvična 
za družinou), Opava, tel.: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz, www.hendrychst.cz/taici (platby na cvičení)
Cvičení Taiči pro nové a stř. pokr. dospělé, mládež Út: 16-18 1200 Kč/pololetí  od 7. 9.
Cvičení s holí (cca 127 cm) dospělé Út: 19-20 600 Kč/pololetí  od 15. 9.
Cvičení Taiči pro stř. pokroč. dospělé, mládež St: 18.30-20.30 1200 Kč/pololetí  od 8. 9.
Cvičení Taiči pro pokroč. dospělé, mládež Čt: 19-21 1200 Kč/pololetí  od 9. 9.
Jóga Opava, tělocvičny: Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2, Opava a ZŠ T. G. M., Mírová 35, 
Opava. Tel.: 732 751 056, jiri.josef.rysavy@seznam.cz, FB Jóga Opava.
Jóga proti bolestem páteře a 
kloubů

všechny Út: 16.30-18  
J. Ryšavý

100 Kč/1,5 h     od 14. 9., SZŠ

Jóga pro mladé, střední věk začátečníky a 
mírně pokročilé

Út: 18.30-20 
J. Ryšavý

100 Kč/1,5 h od 14. 9., SZŠ

Jóga proti bolestem páteře a 
kloubů

seniory a střední 
věk

Po: 16.30-18 
J. Ryšavý

senioři 70 Kč/1,5 h od 13. 9., ZŠ

Jóga pro mladé, střední věk začátečníky a 
mírně pokročilé

Po: 18.30-20 
J. Ryšavý

100 Kč/1,5 h od 13. 9., ZŠ

Jóg. ateliér Luna, Nám. Osvoboditelů 7/6, tel.: 728 247 569, www.jogovyatelierluna.cz, info@jogovyatelierluna.cz
Fyzio jóga pro zdravá záda všechny Po 16-17 nebo Út 

18.00-18.55
1090 Kč/6 lekcí  6., 7. 9.

Hatha jóga pro zač. všechny Po 17.15-18.30 1200 Kč/6 lekcí 6. 9.
Flow jóga všechny Út 17.30-18.45 1200 Kč/6 lekcí 7. 9.
Fyzio jóga ženy a všechny Út 17.00-17.55 a Pá 

8.15-9.15
1090 Kč/6 lekcí 7. a 10. 9.

Jóga startér všechny St 8.15-9.15 1090 Kč/6 lekcí 15. 9.
Emoční jóga všechny St 19.00-20.15 1990 Kč/10 lekcí 8. 9.
Relaxace a dechová cvičení všechny St 18.30-20.00 1320 Kč/6 lekcí 8. 9.
Čchi-Kung všechny Čt 19.15-20.30 1500 Kč/6 lekcí 9. 9.
AVU – Ateliér volného umění při Galerii U Jakoba, tel.: 604 244 364, galerieujakoba@gmail.com, www.
galerieujakoba.cz
Výtvarné kurzy pro začátečníky dospělé, mládež 1x týdně/180 min. dle výběru kurzu od září

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Příprava na umělecké školy střední 
i vysoké

dospělé, mládež 1x týdně/180 min. dle výběru kurzu od září 

Výtvarné kurzy pro pokroč., 
mírně pokroč.: kresba, malba, 
grafika, figurální kresba, sochař. 
modelování

dospělé, mládež 1x týdně/180 min. dle výběru kurzu od září

Výtvarné kurzy celoroční pro děti děti 1.-9. tř. 1x týdně/120 min. dle výběru kurzu od října
Jazyková škola ABECEDA, s. r. o., Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.
org. Možnost měsíčních splátek kurzovného. Přihláška na webu. Ukázková hodina zdarma.
AJ – pro předškoláky děti 3-5 let 1x týdně/60 min. 2500 Kč/18 lekcí od 21. 9.
AJ – pro mladší školáky děti 6-8 let 1x týdně/60 min.  2500 Kč/18 lekcí od 21. 9.
AJ – pro starší školáky děti 8-10 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.
AJ – konver. kurz s českým 
lektorem

děti 10-12 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

AJ – konver. kurz se zahraničním 
lektorem

děti 10-12 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

AJ – konver. kurz s českým 
lektorem

děti 13-15 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

AJ – konver. kurz se zahraničním 
lektorem

děti 13-15 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

AJ – konver. kurz se zahraničním 
lektorem

mládež 15-17 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

Telefonická výuka AJ, NJ dospělé 10 lekcí/měs. 1400 Kč/měs. od 21. 9.
AJ –  Metoda zrychleného učení 
– celoroční

dospělé 1x týdně/90 min. 5900 Kč/72 h od 21. 9.

AJ –  Metoda zrychleného učení – 
začátečníci až pokročilí

dospělé 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

AJ – Metoda zrychleného učení – 
začátečníci až pokročilí

dospělé 1x týdně/90 min. 800 Kč/měs. od 21. 9.

AJ – přípravný kurz na FCE dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 6300 Kč/64 h od 21. 9.
AJ – přípravný kurz na CAE dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 6300 Kč/64 h od 21. 9.
AJ – dopol. intenzivní – Metoda 
zrychleného učení

dospělé 1x týdně/180 min. 6300 Kč/72 h od 21. 9.

AJ – dopol. intenzivní – Metoda 
zrychleného učení

dospělé 1x týdně/180 min. 1600 Kč/měs. od 21. 9.

NJ – konver. kurz s českým 
lektorem

děti 10-14 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

NJ – Metoda zrychleného učení 
– celoroční

dospělé 1x týdně/90 min. 5900 Kč/72 h od 21. 9.

NJ –  Metoda zrychleného učení – 
začátečníci až pokročilí

dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

ŠJ –  Metoda zrychleného učení – 
začátečníci až pokročilí

dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 21. 9.

Angličtina pro děti a teenagery – Helen Doron English, Válečkova 990/16, Opava 5, tel.: 734 477 294, 
opava@helendoron.cz, www.helendoron.cz., Zápis a den otevřených dveří – Pá 3. 9. od 15 hodin.
AJ – New Baby‘s Best Start děti 3 m.-1,5 r. 1x týdně 210 Kč/lekce září/celoročně
AJ – Toddler‘s Best Start, It‘s a 
Baby Dragon

děti 1,5-3 r. 1x týdně 210 Kč/lekce září/celoročně

AJ – Fun with Flupe, More Fun 
with Flupe

děti 4-6 let 1x týdně 210 Kč/lekce září/celoročně

AJ –World of Wonders – výuka  
s aplikací/čtení, psaní

děti od 6 let 1x týdně 270 Kč/lekce září/celoročně

AJ – Jump with Joey, More Jump 
with Joey

děti 6-9 let 1x týdně od 210 Kč/lekce září/celoročně

AJ – Paul Ward Explores děti 9-11 let 1x týdně 270 Kč/lekce září/celoročně
AJ – Paul Ward´s Adventures děti 11-12 let 1x týdně 270 Kč/lekce září/celoročně
AJ – Teen Talent, Teen Choices, 
Teen Express

mládež 12-19 let 1-2 h týdně 270 Kč/lekce září/celoročně

Callanova metoda, Válečkova 990/16, Opava 5, tel.: 734 477 294, opava@callanovametoda.cz, www.
callanovametoda.cz. Den otevřených dveří 10. 9. 
AJ – Callanova metoda, zač., mp., 
pokročilí

pro dospělé 1-4 lekce/týden 180 Kč/lekce září/celoročně

AJ – Callanova metoda, individu-
ální výuka 

pro dospělé 1-4 lekce/týden individuálně září/celoročně

ŠJ – rodilá mluvčí zač., mp., 
pokročilí

pro děti/dospělé 1-4 lekce/týden 180 Kč/lekce září/celoročně

ŠJ – konverzace s rodilou mluvčí pro děti/dospělé 1-4 lekce/týden individuálně září/celoročně
NJ– rodilá mluvčí, lekce pro zač., 
mp., pokročilé

pro děti/dospělé 1-4 lekce/týden individuálně září/celoročně

Matematika pro děti – Hejného metoda, Válečkova 990/16, Opava 5, tel.: 734 477 294, opava@matemati-
kaprodeti.cz, www.matematikaprodeti.cz, zápis od 1. 9. 
Výuka Hejného metodou/sku-
pinka Myši

děti 3- 6 let 1 lekce/týden 160 Kč/lekce září/celoročně

Výuka Hejného metodou/skupinka 
Kočky

děti 6-10 let 1 lekce/týden 160 Kč/lekce září/celoročně

Výuka Hejného metodou/sku-
pinka Psi

děti 10-14 let 1 lekce/týden 160 Kč/lekce září/celoročně

Společnost přátel Itálie, výuka na SŠPU, Praskova 8, Opava, tel.: 604 542 622, prateleitalie.msk@seznam.
cz, https://prateleitaliemsk.wixsite.com/info
Kurz IJ, český a italský lektor začátečníky Čt: 23. 9. – 27. 1., 90‘ 3300 Kč 23. 9., 16 h
Kurz IJ, český a italský lektor úroveň B1 Čt: 16. 9. – 27. 1., 90‘ 3400 Kč 16. 9., 17.30 h
Kurz IJ, český a italský lektor úroveň C1 Út:14. 9. – 25. 1., 90‘ 3400 Kč 14. 9., 16.30 h
FAKTUM, jazykové a vzdělávací centrum, Masařská 15, Opava, tel.: 773 924 414 nebo 608 877 666, vyuka@fak-
tum.cz, www.faktum-opava.cz. Informace a přihláška na webu. Možnosti výhodných slev na navazující kurzy. 
Pomaturitní a denní studium AJ studenty SŠ/

dospělé
Po-Pá: 8.30-12 od 17 990 Kč/šk. rok od 1. 9.

AJ –  příprava k maturitě studenty SŠ/
dospělé

1x týdně, Po,St,Čt: 
16-17

od 2250 Kč/semestr dle domluvy

NJ – příprava k maturitě stud. SŠ/dosp. 1x týdně od 2250 Kč/semestr dle domluvy

36



37

Hledá se matematická hvězda

Colours of ZUŠ probarví Opavu už potřetí

C
o takhle si procvičit své znalosti v úlo-

hách či rébusech v originální soutěži? 

Matematický ústav Slezské univerzity 

v Opavě hledá matematickou hvězdu! Od 

září do listopadu budete moci v každém vy-

dání zpravodaje Hláska procvičit své mozko-

vé závity. Připraveno bude tři až pět různě 

náročných a bodovaných úloh. 

Ty spočítejte a do konce daného měsíce je-

jich řešení zašlete na e-mail: bf@math.slu.cz 

nebo odevzdejte osobně na vrátnici budovy 

rektorátu Slezské univerzity, Na Rybníčku 1. Ne-

zapomeňte vždy připojit své jméno a kontakt. 

Jména pěti celkově nejlepších soutěžících, 

tedy soutěžících s nejvyšším součtem bodů, 

pak budou zveřejněna v prosincové Hlásce  

a tito budou oceněni peněžními poukáz-

kami. Úplné znění pravidel naleznete na  

www.bf.math.slu.cz/pravidla. 

Příklady pro měsíc září:
1. (za 2 body) Zdravím řešiteli, na začátek 

mám pro tebe jedno sdělení, bohužel mi 

spadlo do číselné polévky, takže je trochu 

pozměněné. Snad ti pomůže recept na tuto 

polévku: 5 8 12 18 24 30... A zde samotné 

sdělení: 13;23;16;32;29 49;56;47;71;80;77 97 

102;95;119;117;134;137;151.

2. (za 2 body) V každém roce, krom přestup-

ného, je den, který pokud napíšeme jeho da-

tum a vynecháme první tečku, pak číslo, kte-

ré dostaneme, uvádí, kolikátým dnem v roce 

je. Pro který den platí popsaná vlastnost?

3. (za 1 bod) Najděte největší přirozené číslo n 

takové, že n3 + 100 je dělitelné číslem n + 10.

VV  
pátek 1. října bude prstenec opav-

ských parků od kostela sv. Janů, přes 

Ptačí vrch, okolo Obecního domu až 

po Dvořákovy sady patřit žákům a učitelům 

Základní umělecké školy Opava (ZUŠ). Pro-

běhne opavská část celostátního happenin-

gu ZUŠ Open pod názvem Colours of ZUŠ III. 

Návštěvníci i kolemjdoucí se mohou těšit na 

hudební, taneční, divadelní, ale i výtvarné akti-

vity – to nejlepší, co opavská ZUŠ může nabíd-

nout, letos za významné podpory města, pod 

křídly festivalu Bezručova Opava a za účasti 

aktivních umělců spjatých s opavským regio-

nem a opavskou školou. Program, který začne 

už ve 14 hodin, vyvrcholí vystoupením dámské 

kapely BraAgas ve 20 hodin na Ptačím vrchu. 

Výtvarný obor připravil výtvarné akce, hap-

peningy a workshopy pro veřejnost. Největší 

hudební obor představí jak své sólové hu-

debníky s klasickým i populárním reperto-

árem, menší soubory (např. Soubor zobco-

vých fléten, Cimbálová muzika), tak i velké 

orchestry (Andante – akordeonový orchestr, 

Dechový orchestr, Kytarový orchestr, Smyč-

cový orchestr). Literárně dramatický obor vy-

stoupí s pouličním divadlem a taneční obor 

předvede spoustu tanečních čísel klasické-

ho, folklorního i moderního repertoáru.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Matematika – příprava k maturitě stud. SŠ/dosp. 1x týdně od 2250 Kč/semestr dle domluvy
Český jazyk – příprava k maturitě stud. SŠ/dosp. 1x týdně od 2250 Kč/semestr dle domluvy
Latina pro budoucí mediky stud. SŠ/dosp. 1x týdně od 2250 Kč/semestr dle domluvy
NJ, RJ, ŠJ, IJ, FJ – individuální 
příprava k jaz. zkouškám

děti, mládež dle domluvy od 350 Kč/lekce dle domluvy

AJ hravě a dravě 1-3 / info. schůzka rodiče a děti Út 14. 9.: 16-17 info: 608 877 666
AJ hravě a dravě 1A (4-5 let) předškolní děti 1x týdně, St: 16-16.45 od 2100 Kč/semestr od 22. 9.
AJ hravě a dravě 1B (6-7 let) (před)školní děti 1x týdně, St: 16-17 od 2250 Kč/semestr od 22. 9.
AJ hravě a dravě 2A, 2B (8-10 let) žáky 1.stupně ZŠ  1x týdně, Po: 16-17 od 2250 Kč/semestr od 20. 9. 
AJ hravě a dravě 3B/1 (10-11 let) žáky 2. stupně ZŠ 1x týdně, Čt: 16-17 od 2250 Kč/semestr od 23. 9.
AJ hravě a dravě 3B/2 (13-14 let) žáky 2. stupně ZŠ 1x týd., St: 15.30-16.30 od 2250 Kč/semestr od 22. 9. 
AJ hravě a dravě 3B/3 (13-14 let) žáky 2. stupně ZŠ 1x týdně, Čt: 16-17 od 2250 Kč/semestr od 23. 9. 
AJ s rodilým mluvčím pro žáky ZŠ žáky 2. stupně ZŠ 1x týdně od 2500 Kč/semestr dle domluvy
AJ – příprava na mezinár. certifikát děti, mládež 1x týdně od 2500 Kč/semestr dle domluvy
NJ, ŠJ, FJ hravě a dravě 2 žáky 1. stupně ZŠ 1x týdně 2250 Kč/semestr dle domluvy
NJ, ŠJ, FJ hravě a dravě 3 žáky 2. stupně ZŠ 1x týdně 2250 Kč/semestr dle domluvy
AJ konverzace pro teenagery (Sk. 1) teenagery 1x týd., Po:15.30-16.30 2250 Kč/semestr dle domluvy
AJ konverzace pro teenagery (Sk. 2) teenagery 1x týdně, Čt:15-16 2250 Kč/semestr dle domluvy
AJ 1 / NJ 1 pro studenty SŠ studenty1. a 2. 

roč. SŠ
1x týdně 2250 Kč/semestr dle domluvy

AJ 2 / NJ 2 pro studenty SŠ studenty 3. a 4. 
roč. SŠ

1x týdně 2250 Kč/semestr dle domluvy

AJ / NJ s rodilým mluvčím pro 
studenty

studenti SŠ 1x týdně od 2500 Kč/semestr dle domluvy

AJ, NJ, ŠJ, FJ (uzavřená skupina) – 
celoroční (A0-C2)

studenty/dospělé 1x týdně od 3750 Kč/semestr dle domluvy

AJ – celoroční (A0-C2) studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3060 Kč/semestr od 20. 9.

NJ – celoroční (A0-C2) studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3060 Kč/semestr od 20. 9.

AJ – konverzace s rodilým mluvčím studenty/dospělé 1x týdně od 3400 Kč/semestr dle domluvy
AJ – konverzace s českým lektorem 
(úroveň B1/B1+)

studenty/dospělé Po: 16.30-18 od 3175 Kč/semestr dle domluvy

NJ – konverzace s českým lektorem studenty/dospělé Po: 16.30-18 od 3175 Kč/semestr od 20. 9. 
NJ – konverzace s rodilým mluvčím studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
od 3400 Kč/semestr od 20. 9. 

ŠJ – celoroční (A0-C1) studenty/dospělé Čt: 16.30-18, 18-19.30 od 3060 Kč/semestr od 20. 9.
ItJ – celoroční (A0-C1) studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
od 3060 Kč/semestr od 20. 9.

RJ – celoroční (A0-C1) studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3060 Kč/semestr od 20. 9.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
FJ – celoroční (A0-C1) studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
od 3060 Kč/semestr od 20. 9.

JAPONŠTINA - celoroční (A0-C1) studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3060 Kč/semestr od 20. 9.

ŠJ, ItJ, RJ, FJ – konverzace s českým 
lektorem

studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3175 Kč/semestr dle domluvy

ŠJ, ItJ, RJ, FJ – konverzace s 
rodilým mluvčím

studenty/dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3400 Kč/semestr dle domluvy

Předpřípravný kurz na FCE 2022/2023 studenty/dospělé 1x týdně od 3200 Kč/semestr dle domluvy
Přípravný kurz na FCE 2021/2022 studenty/dospělé 1x týdně od 3490 Kč/semestr dle domluvy
Přípravný kurz na CAE 2021/2022 studenty/dospělé 1x týdně od 3890 Kč/semestr dle domluvy
Přípravný kurz na DSD II nebo jiné 
certifikáty

studenti/dospělí 1 x týdně od 3890 Kč/semestr dle domluvy

Individuální výuka (cizí jazyky, PC, 
účetnictví, …)

studenty/dospělé dle domluvy od 350 Kč/lekce kdykoliv

Kurzy účetnictví skupinové dospělé jarní a podzimní 
moduly

2000 Kč zápisné podzimní moduly 
od 7. 9.

Odborná AJ, NJ studenty/dospělé dle domluvy od 4800 Kč/semestr po naplnění 
skupiny

PC kurz – základy studenty/dospělé 1x týdně 3000 Kč/semestr po naplnění 
skupiny

PC kurz – pokročilí studenty/dospělé 1x týdně 3600 Kč/semestr po naplnění 
skupiny

Průvodce seniora: Internet dospělé 50+ 1x týdně 1800 Kč/10 lekcí po naplnění 
skupiny

Průvodce seniora: Mobilní telefon dospělé 50+ 1x týdně 1800 Kč/10 lekcí po naplnění 
skupiny

Průvodce seniora: Osobní počítač/
notebook

dospělé 50+ 1x týdně 1800 Kč/10 lekcí po naplnění 
skupiny

Průvodce seniora: Nakupování po 
internetu

dospělí 50+ 1x týdně 1800 Kč/10 lekcí po naplnění 
skupiny

Průvodce seniora: Nenechte se 
napálit!

dospělé 50+ 1x týdně 1800 Kč/10 lekcí po naplnění 
skupiny

IQ doping pro maminky (internet, 
mobilní telefon)

dospělé 1x týdně 1800 Kč/10 lekcí po naplnění 
skupiny

After Covid doháněcí kurzy 
(Angličtina, Matematika)

žáky 2. stupně ZŠ od srpna 2021 od 2250 Kč po naplnění 
skupiny

OPEN DAY FAKTUM – „KEEP UP 
WITH ENGLISH“

maturanty ze SŠ 9. 9., 10-12 zdarma registrace:  
608 877 666

OPEN DAY FAKTUM – „JAZYKY 
S CHUTÍ“

všechny cílové 
skupiny

9. 9., 15-18 zdarma veřejnost

37

Kroužky a kurzy, aktuality



www.opavske-slezsko.cz

HLÁSKA 09/2021

38

K
aždý měsíc vám přinášíme zajíma-

vé příběhy regionálních producentů  

z Opavského Slezska. Navštívili jsme 

keramičku i švadlenku, nakoukli pod ruce 

šikovné dámě, která zdobí kraslice, poodha-

lili jsme historii pěstování česneku a kmínu, 

okouzleně jsme pozorovali drátenici při práci 

a taky jsme se vydali na návštěvu Muzea bři-

dlice. Je toho ještě mnoho, co nás čeká, vždyť 

držitelů značky Opavské Slezsko regionální 

produkt je více než šedesát. 

Ale máme pro vás nabídku. Vy se můžete  

v měsíci září k některým producentům sami 

vydat a nakouknout do otevřených dveří je-

jich výroben, provozoven nebo farem.  

V sobotu 25. září pořádá Asociace regionál-

ních značek ve spolupráci s regionálními ko-

ordinátory první celostátní den otevřených 

dílen, farem a výroben. Porta Aperta otevře 

brány téměř šedesáti řemeslných dílen, ze-

mědělských farem a výroben potravin či 

nápojů, které spojuje to, že v nich vyráběné 

produkty byly oceněny některou z regionál-

ních značek kvality. 

Vedle jedinečné možnosti poznat, kde  

a jak certifikované produkty vznikají, a setkat 

se s jejich tvůrci, bude na řadě míst mož-

né vlastnoručně si vyzkoušet výrobu. Pod-

le charakteru produkce budou připravené  

i ochutnávky či doprovodné programy pro 

děti i dospělé. 

A na co konkrétně se můžete 25. září  
v rámci Porty Aperty těšit u nás v Opav-
ském Slezsku? 

To, že Vitaminátor vyrábí 100% přírodní 

ovocné a zeleninové šťávy nebo přesnídáv-

ky asi víte, ale možná jste to ještě neviděli na 

vlastní oči. V sobotu jsou v Sosnové připra-

veni vzít vás na exkurzi, ukázat vám výrobu 

svých ovocných i zeleninových výrobků, 

které si můžete na místě i zakoupit, v rámci 

Sadařovy naučné stezky vás čeká naučný 

program pro děti podaný zábavnou formou, 

ochutnávky a také si můžete vyzkoušet po-

moc v hospodářství. 

V Zahradnictví Weiss v Oticích pěstují by-

linky, skalničky, drobné ovoce, chryzantémy, 

balkónovky i okrasné dřeviny. V rámci akce 

si můžete dopřát exkurzi do všech skleníků, 

uvidíte ukázky výroby a také si ji můžete 

sami vyzkoušet, připravena je dílna pro děti 

a nezbytný prodej výrobků. 

Rodinná včelařská farma Košec z Nepla-

chovic-Zadků se zabývá produkcí medu  

a včelích produktů a také chovem drobných 

hospodářských zvířat. Kromě exkurze, uká-

zek výroby a možnosti si výrobu vyzkoušet, 

jsou připraveny praktické ukázky, ochutnáv-

ky i dílna pro děti.

Milé setkání s výrobcem proběhne také  

v keramické dílně Kateřiny Vlkové v Bolati-

cích. Během půlhodinové exkurze přímo do 

provozu si můžete prohlédnout výrobky ve 

všech stádiích výrobního procesu, popoví-

dat s paní keramičkou a také si můžete ně-

který z výrobků zakoupit. 

Svou bránu otevře také Včelařská farma 

Marián Krajíček ze Stěbořic. Mezi výrobky, 

jako je med či medovina, věnujte pozornost 

také balzámu na kůži ze včelího vosku. Čeká 

vás pochopitelně exkurze do provozu a po-

učené povídání o včelaření jako řemeslu a 

také o jednotlivých produktech, které si mů-

žete na místě rovněž zakoupit. 

Drátenice Magda Tesaříková Maislová vy-

rábí různé drátované dekorace i užitné vý-

robky, jako jsou andělé, ptáčci, ošatky, koše, 

květiny či šperky. Ve svém Art Angel café  

v budově Městských lázní v Opavě vám uká-

že, jak se pracuje s černým drátem, což si 

můžete obratem vyzkoušet, děti se mohou 

zapojit do dílničky a pro radost si můžete  

i ledacos zakoupit. 

Otevřeno bude také na Statku U Veverků  

v Bohuslavicích, kde pěstují různé zeměděl-

ské plodiny, především česnek, kmín a mák. 

Vy se při návštěvě statku můžete těšit na mi-

nijarmark, kterého se zúčastní další regionál-

ní producenti. 

Pokud se v sobotu 25. září vydáte za někte-

rým z regionálních producentů, užijte si to. 

Den to bude určitě zajímavý a nabitý zážit-

ky. Mapu a seznam zapojených regionálních 

výrobců najdete na www.porta-aperta.cz, 

další informace pak na webu www.regional-

ni-znacky.cz.

Brány dílen, farem a výroben dokořán

V Art Angel Cafe proběhne dílna 
drátování. Snímky: Opavské Slezsko

Návštěva na Statku U Veverků bude 
ve znamení česneku. 

Hrnkovací stroj je velký pomocník, sázení 
zvládnou i návštěvníci Zahradnictví Weiss.

Podzim v Zahradnictví Weiss bývá 
velmi pestrý.

Regionální produkty Opavského Slezska 



Krátce

Inzerce

OPTICKÝ INTERNET  •  TELEVIZE KUKI  •  TELEFON

INTERNET 60

300
Kč/měsíc

INTERNET 200

450
Kč/měsíc

INTERNET 100

350
Kč/měsíc

INTERNET 600

550
Kč/měsíc

Optický internet

vhodný pro distanční výuku i práci z domu

553 821 111

www.opavanet.cz

39

Opavská pětka stále jede!

P
od názvem Opavská pětka spustil 

Basketbalový klub Opava (BK) loni  

v červnu projekt na podporu opavské-

ho basketbalu, do jehož chodu těžce zasáhla 

koronavirová krize. 

Prodej speciálních VIP permanentek ale kro-

mě opavských basketbalistů podpořil také 

Charitu Opava, které byla určena pětistovka 

z každé zakoupené VIP permanentky v hod-

notě pět tisíc korun. Úspěšný projekt bude 

pokračovat i v další, blížící se sezoně, a to 

díky velkému ohlasu fanoušků BK Opava. 

Jeho organizátoři, za což jim patří díky, opět 

mysleli na klienty Charity Opava. Z každé 

prodané VIP permanentky na sezonu 2021–

2022 jim stejně jako v přechozí sezoně věnují 

pětistovku.

Název Opavská pětka je inspirován takzva-

nou základní pětkou, tedy zahajovací sesta-

vou, která je v každém basketbalovém zápa-

se velmi důležitá. A velmi důležitá a přínosná 

je pro Charitu Opava také spolupráce s opav-

skými basketbalisty. Ti pro klienty sociálně 

terapeutické dílny Radost už několik let při-

pravují pravidelné tréninky. „Letos je podpořili 

v crowdfundingové akci na vybavení speciální 

pojízdné kavárny. S tou se klienti Radosti všem 

fanouškům představí v opavské basketbalové 

hale už na prvním ligovém zápase v sobotu  

25. září,“ uvedla Alexandra Šimonová z oddě-

lení marketinku BK Opava a dodala: „Přijďte 

nás podpořit a fandit vicemistru ČR i Charitě 

Opava.“ Aktuální informace najdete na www.

bkopava.cz, facebooku a instagramu.  (lad)

Cyklojízda z Opavy do Krnova a zpět
Na 4. září připravilo město Opava ve spoluprá-

ci s městem Krnov oblíbenou cyklojízdu Do 

Opavy na Fidorku, do Krnova na Kofolu. Akce 

bude probíhat v čase od 9 do 16 hodin na cy-

klostezce č. 55, kde budou připraveny aktivity 

pro všechny věkové kategorie (střelba, desko-

vé hry, kvízy ze zdravovědy či dopravních před-

pisů). Stanoviště ve Vávrovicích tentokrát bude  

u Sokolky. Účastnickou kartičku si mohou cyk-

listé vyzvednout u Městského koupaliště.  (ans) 

Opavská míle odstartuje podeváté
Běžecký závod pro všechny se letos uskuteč-

ní! Devátý ročník Witzemann Opavské míle 

připravují organizátoři na středu 7. září a trasa 

opět povede z Olomoucké ulice ke kašně na 

Horní náměstí. Start se uskuteční v 18 hodin. 

Online registrace probíhá do 4. září na webu 

www.opavskamile.cz, kde jsou zároveň uve-

deny všechny podrobnosti.  (ans)

Noční běh pro Světlušku
Pojďte i vy v Opavě darovat nevidomým 

trochu světla! Běh nočními Městskými sady 

s čelovkami se uskuteční ve středu 15. září  

a odstartuje ve 20 hodin od hlavního vstupu 

na Městský stadion. Již od 17 hodin zde bude 

probíhat registrace a doprovodný program – 

vystoupení hudebních kapel a aktivity přibli-

žující život nevidomých. Veškeré informace 

na www.kadao.cz/svetluska.

Zlato a stříbro opavských kuželkářů 
Prázdniny přinesly nejedno sportovní klání, 

mezi nimi i Mistrovství České republiky zra-

kově postižených kuželkářů – jednotlivců. 

Konalo se v Opavě a domácí kuželkáři na 

něm vybojovali jednu zlatou a jednu stříbr-

nou medaili, dělené páté místo navíc získala 

Opavanka Žofia Škropenková. V kategorii B3 

(slabozrací) dominoval Josef Paulus, repre-

zentant Zapros Opava, který o více než dva-

cet bodů  porazil druhého Pařila z Brna. V ka-

tegorii B2 (se zbytky zraku) pak o pouhé dva 

body zaostal za vítězem domácí Petr Mrkvič-

ka. „Uspořádat mistrovství nebylo jednoduché 

kvůli probíhajícím protikoronavirovým opat-

řením, ale podařilo se a jsme rádi, že se hráči  

z jednotlivých oddílů mohli opět sejít a zahrát 

si o národní tituly, “ řekl k MČR Daniel Škropek 

z pořádajícího oddílu Zapros Opava, který 

zároveň poděkoval městu Opava za podporu 

šampionátu. (mak)

Sport



HLÁSKA 09/2021

Inzerce

40

Festival představí netradiční
sporty

D
va zářijové dny budou v centru Opavy 

patřit sportu. V pátek 11. a v sobotu 12.   

se uskuteční další ročník Sportovní-

ho festivalu. První den bude patřit školákům, 

kteří poběží překážkový závod centrem měs-

ta Opavan race. V sobotu se představí šest 

méně tradičních sportů, jako je streetworkout, 

strongmeni, dětské fitness, závod v páce, silo-

vé sporty či box. Sobotní část programu začne 

na Horním náměstí v 11 hodin, konec je naplá-

nován na pátou hodinu odpoledne. Akce se 

uskuteční pod záštitou primátora města.  (rok)

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

Expedice horolezců zůstala pod vrcholem

V 
červenci vyrazila pětice extrémních 

sportovců, mezi nimi i opavský horo-

lezec Tomáš Petreček, na výpravu do 

pákistánského pohoří Karakoram. Cílem ex-

pedice byl světový prvovýstup na vrchol hory 

Muchu Chhish, která se pyšní výškou 7 453 m. 

Finální výstup byl původně plánován na osm 

dní. Trojice horolezců se nakonec po zhod-

nocení svých možností po dosažení 5 100 m 

vrátila zpět do základního tábora. Tomáš Pe-

treček spolu s Pavlem Kořínkem po třech ná-

ročných dnech vystoupali až do výšky 6 600 m, 

dál je ale vysoká sněhová bariéra bohužel 

nepustila. V kombinaci s 65 stupňovým sva-

hem byl totiž jakýkoliv pohyb téměř nemož-

ný. Expedice tak tentokrát zůstala pod vrcho-

lem a pákistánský obr stále čeká na svého 

pokořitele.  (lad)

Sport


